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Sammanfattning  
Licentiatuppsatsen syftar till att undersöka hur lärarstudenter och nyexaminerade matematiklärare 

omdefinierar tidigare yrkes- och akademiska identiteter genom levd erfarenhet och utvecklar en 

matematikläraridentitet under och efter en kompletterande pedagogisk utbildning. Uppsatsen har ett 

hermeneutiskt-existentiellt fenomenologiskt perspektiv både till teori och metod. Fenomenet är 

matematikläraridentitet och de centrala begreppen för uppsatsen är levd erfarenhet, tidslighet och livsvärld.                 

    Licentiatuppsatsen består av delstudie I och delstudie II. Delstudie I är en systematisk litteraturöversikt 

som kartlägger tidigare forskning om matematikläraridentitet hos lärarstudenter. Litteraturöversikten belyser 

de metoder som använts, hur identitet har begreppsliggjorts, samt de kunskapsbidrag som forskningen har 

gett. I litteraturöversikten har det använts en systematisk metod som har strukturerats och redovisats genom 

ett PRISMA-flödesschema, inklusions- och exklusionskriterier, specifika sökord och en systematisk 

redogörelse för hur sökprocessen har genomförts. Först undersöktes 1255 forskningsartiklar, vilket 

resulterade i en analys av 20 artiklar publicerade mellan 2010 och 2023. 

    Resultatet av delstudie I visar att majoriteten av de granskade artiklarna består av småskaliga intervjuer 

som motiverades av att författarna sökte en djupare förståelse för hur lärarstudenter utvecklar 

matematikläraridentitet. Även om identitet som begrepp ges olika förklaringar och ibland ingen alls, visar 

resultatet att det ändå finns gemensamma aspekter som påverkar utvecklingen av en matematikläraridentitet. 

Dessa aspekter, såsom tidigare erfarenheter och framtida förväntningar, påverkas av samspel med andra i 

olika sammanhang. I denna process spelar attityder, uppfattningar och känslor en avgörande roll. Resultatet 

visar också att matematikläraridentitet inom utbildningsvetenskap är nära relaterad till frågor om 

undervisning och elevers lärande. Undervisning framställs dock ofta genom dikotomier, vilket försvårar ett 

synliggörande av relationen till matematikläraridentitet. Dessa dikotomier innebär att undervisning beskrivs 

antingen utifrån traditionella metoder, som kännetecknas av ett procedurinriktat sätt att undervisa, eller 

utifrån förståelseinriktade metoder. Den förstnämnda undervisningsformen är relativt enkel att tillämpa 

eftersom lärarstudenter ofta känner igen den från sin egen tid som elev. Den förståelseinriktade 

undervisningen, däremot, har ett tydligare fokus på elevers lärande, men lärarstudenter saknar ofta 

erfarenhet av den från sin egen skolgång. För att införliva en förståelseinriktad undervisning krävs därför 

ett större stöd från lärarutbildningen. Resultaten från litteraturöversikten ger vägledning för delstudie II.  

    Delstudie II är en intervjustudie som undersöker hur lärarstudenter och nyexaminerade matematiklärare 

omdefinierar tidigare yrkes- och akademiska identiteter genom levd erfarenhet och utvecklar en 

matematikläraridentitet under och efter kompletterande pedagogisk utbildning (KPU). Samtliga deltagare 

har tidigare yrkeserfarenhet och behörighet i matematik när de påbörjar KPU. De nyexaminerade lärarna i 

licentiatuppsatsen har arbetat som lärare mellan sex månader och tre år. Rekryteringen till intervjustudien 

har skett genom snöbollsmetoden. Centralt för studien är frågor om meningsfullhet i relation till 

lärarstudenternas val att bli matematiklärare, deras upplevelse av lärarutbildningen, läraryrket, 

matematikundervisning och matematik. 

    Resultatet av delstudie II visar att lärarstudenter och nyexaminerade matematiklärare söker sig till 

matematikläraryrket eftersom de uppfattar det som meningsfullt och vill undervisa elever så att de upptäcker 

både glädjen och nyttan med matematik. Både lärarstudenter och nyexaminerade matematiklärare möter 

vändpunkter som kräver att de definierar och omdefinierar sina identiteter, samtidigt som tidigare attityder 

och uppfattningar utvecklas eller befästs. En av dessa vändpunkter uppstår när de, både som lärarstudenter 

och nyexaminerade lärare, upplever att elevers matematikkunskaper och kursplanens krav inte är förenliga 

med varandra. Tre av fyra nyexaminerade matematiklärare anser att det är mer meningsfullt att undervisa 

elever med avancerade matematikkunskaper än elever som saknar grundläggande taluppfattning. De 

upplever det som omöjligt att förena många av sina elevers kunskaper med de krav som ställs i kursplanen. 

Därför har tre av fyra av dessa lärare bytt eller har en önskan om att byta arbetsplats, till exempel från 

högstadiet till gymnasiet eller till ett område med högre socioekonomisk status, men samtliga arbetar 

fortfarande som lärare. 



    Det övergripande resultatet av licentiatuppsatsen visar att hermeneutisk-existentiell fenomenologi kan 

erbjuda ett perspektiv för att förstå den icke-linjära processen som präglas av olika vändpunkter i 

utvecklingen av en matematikläraridentitet. Genom att undersöka levd erfarenhet erbjuds också möjligheten 

att låta det existentiella och meningsfulla framträda i denna utveckling. Licentiatuppsatsens resultat synliggör 

att kunskap om professionell identitet, som inkluderar matematikläraridentitet, kan ge värdefulla insikter för 

lärarutbildningen. Förståelse för hur lärarstudenter kan stöttas och utmanas i att integrera sina personliga 

och professionella identiteter kan vara avgörande för att de ska kunna utveckla ett meningsfullt läraryrke. 

Begreppet professionell identitet bidrar till att synliggöra det personliga och existentiella. Det omfattar det som 

upplevs som meningsfullt i att bli matematiklärare och hur detta samverkar med eller står i konflikt med de 

yttre krav som ställs på läraryrket. Matematikläraridentitet förstås i licentiatuppsatsen som ett fenomen som 

ingår i professionell identitet. Matematikläraridentitet relaterar till undervisning och elevers lärande och kan 

bidra till en förståelse för frågor om undervisning. Det övergripande resultatet visar att deltagarna i 

licentiatuppsatsen ser en meningsfullhet i att bli matematiklärare. Däremot blir det mer problematiskt för 

de nyexaminerade lärarna. De får ett stort ansvar och en djupare relation till eleverna, vilket kan leda till 

frustration och en känsla av förlorad meningsfullhet när de upplever att de inte kan ge eleverna tillräckliga 

kunskaper i matematik eller väcka deras intresse för ämnet. 

    Slutsatsen av licentiatuppsatsen är att kunskap om fenomenet matematikläraridentitet ger värdefulla 

insikter för lärarutbildningen. Förståelsen för hur lärarstudenter kan stöttas och utmanas i att integrera sina 

personliga och professionella identiteter är avgörande för att de ska kunna utveckla en meningsfull identitet 

som matematiklärare. Även nyexaminerade matematiklärare behöver ges tillfällen att reflektera både över 

läraryrket generellt och över matematikundervisningens relation till elevers kunskapsutveckling specifikt. 

Lärarutbildningen och skolhuvudmän bör därför aktivt stödja utvecklingen av en matematikläraridentitet. 

Detta kan göras genom att erbjuda kontinuerliga möjligheter för lärarstudenter och nyexaminerade 

matematiklärare att undersöka sina egna attityder, uppfattningar och känslor om att vara matematiklärare 

och undervisa matematik. Dessa reflektioner bör sedan integreras med ämneskunskaper samt pedagogiska 

och didaktiska färdigheter. För att kunna möta elevers behov måste tidigare yrkes- och akademiska 

identiteter synliggöras och omdefinieras, där matematik förstås som ett skolämne inom ett pedagogiskt och 

didaktiskt sammanhang. Det är särskilt viktigt att beakta att många lärarstudenter som börjar en KPU 

kommer från yrken med hög status. Dessa studenter bär med sig yrkesidentiteter som påverkar hur de ser 

på läraryrket och sin roll som lärare.  

    Utifrån resultatet av licentiatuppsatsen ifrågasätter jag om snabbspår som KPU kan säkerställa en 

djupgående utveckling av matematikläraridentitet under en period av ett år till tre terminer. Det finns en risk 

att lärarstudenter inte hinner utveckla en professionell identitet som matematiklärare. Detta kan leda till att 

elever inte får den kvalitativa och likvärdiga utbildning de har rätt till av professionella lärare. Det kan 

dessutom leda till att nyexaminerade lärare väljer att avsluta sitt läraryrke. Ett förslag är att ge nyexaminerade 

lärare möjlighet att reflektera över sina levda erfarenheter. Genom samarbete mellan lärarutbildning och 

skolhuvudmän kan de utveckla sin professionella identitet i relation till både sin egen undervisning och de 

utmaningar de möter i skolverksamheten. 

 

Nyckelord: matematikläraridentitet, lärarstudent i matematik, nyexaminerad matematiklärare, levd 

erfarenhet, lärarutbildning, Kompletterande pedagogisk utbildning, KPU 

 
 
 
 
 
 



Summary 
Author: Annette Mitiche 
Title: Development of mathematics teacher´s identity 
A study of lived experience in and after short-track teacher education 
 
This licentiate thesis aims to explore how pre-service mathematics teachers and novice mathematics teachers 

redefine their prior professional and academic identities through lived experience and develop a 

mathematics teacher identity in and after a short-track teacher education program. The thesis adopts a 

hermeneutic-existential phenomenological perspective in both theory and method. The phenomenon under 

study is mathematics teacher identity, and the key concepts of the thesis are lived experience, temporality, and lifeworld.     

    The licentiate thesis consists of sub-study I and sub-study II. Sub-study I is a systematic literature review 

that maps prior research on mathematics teacher identity among pre-service mathematics teachers. The literature 

review highlights the methods used, how identity has been conceptualized, and the contributions to 

knowledge that the research has provided. A systematic approach has been applied in the review, structured 

and reported through a PRISMA flowchart, inclusion and exclusion criteria, specific search terms, and a 

systematic account of the search process. Initially, 1255 research articles were examined, resulting in an 

analysis of 20 articles published between 2010 and 2023. 

    The results of sub-study I show that the majority of the reviewed articles consist of small-scale interviews 

motivated by the authors' aim to gain a deeper understanding of how pre-service mathematics teachers 

develop a mathematics teacher identity. Although identity as a concept is given various explanations or 

sometimes none at all, the findings indicate that there are common aspects influencing the development of 

a mathematics teacher identity. These aspects, such as prior experiences and future expectations, are shaped 

by interactions with others in different contexts. In this process, attitudes, beliefs and emotions play a crucial 

role. The results also show that mathematics teacher identity within educational research is closely linked to 

questions of teaching and student learning. However, teaching is often presented through dichotomies, 

making it more difficult to highlight its relationship with mathematics teacher identity. These dichotomies 

frame teaching either through traditional methods, characterized by a procedural approach, or through 

reform-based methods. The former is relatively easy for pre-service mathematics teachers to adopt as they 

often recognize it from their own experiences as students. The reform-based approach, on the other hand, 

places greater emphasis on student learning but pre-service mathematics teachers often lack experience with 

this from their own schooling. Therefore, incorporating a reform-based approach to teaching requires 

greater support from short-track teacher education programs. The findings from the literature review 

provide guidance for sub-study II. 

    Sub-study II is an interview study that examines how pre-service mathematics teachers and novice mathematics 

teachers redefine their prior professional and academic identities through lived experience and develop a 

mathematics teacher identity in and after a short-track teacher education program (KPU). All participants 

have prior professional lived experience and qualifications in mathematics when they begin the KPU. The 

novice mathematics teachers who participated in the sub-study II had six months to three years of teaching 

experience. Recruitment for the interview study was conducted using the snowball sampling method. 

Central to the study are the questions of meaningfulness in relation to the pre-service teachers' decision to 

become mathematics teachers, their lived experience of teacher education, the teaching profession, 

mathematics teaching, and mathematics itself. 

    The results of sub-study II show that pre-service mathematics teachers and novice mathematics teachers 

are drawn to the teaching profession because they perceive it as meaningful and want to teach students in a 

way that helps them discover both the joy and utility of mathematics. Both pre-service and novice 

mathematics teachers encounter turning points that require them to define and redefine their identities, 

while prior beliefs and attitudes are either developed or reinforced. One of these turning points arises when 

they, both as pre-service teachers and novice teachers, live an experience where students' mathematical 



knowledge and the requirements of the curriculum are not aligned. Three out of four novice mathematics 

teachers believe it is more meaningful to teach students with advanced mathematical knowledge than 

students who lack basic number sense. One of these turning points arises when they, both as pre-service 

teachers and novice teachers, experience that students' mathematical knowledge and the requirements of 

the curriculum are not aligned with each other. Three out of four novice mathematics teachers consider it 

more meaningful to teach students with advanced mathematical knowledge than those who lack basic 

number sense. They find it impossible to reconcile many students' knowledge with the demands of the 

curriculum. As a result, three out of four of these teachers have changed or considered changing 

workplaces—for example, by moving from lower secondary to upper secondary school or to an area with a 

higher socioeconomic status—but all of them are still working as teachers.    The overall result of the 

licentiate thesis shows that hermeneutic-existential phenomenology can offer a perspective for 

understanding the non-linear process characterized by various turning points in the development of a 

mathematics teacher identity. By examining lived experience, the opportunity is also provided for the 

existential and meaningful aspects to emerge in this development. The results of the licentiate thesis 

highlight that knowledge of professional identity, which includes mathematics teacher identity, can provide 

valuable insights for teacher education. Understanding how pre-service teachers can be supported and 

challenged in integrating their personal and professional identities can be crucial for them to develop a 

meaningful teaching career. The concept of professional identity contributes to making the personal and 

existential aspects visible. It encompasses what is perceived as meaningful in becoming a mathematics 

teacher and how this interacts with or conflicts with the external demands placed on the teaching profession. 

Mathematics teacher identity is understood in the licentiate thesis as a phenomenon that is part of 

professional identity. Mathematics teacher identity relates to teaching and learning and can contribute to an 

understanding of issues related to teaching. The overall result shows that the participants in the licentiate 

thesis find meaning in becoming mathematics teachers. However, this becomes more problematic for the 

novice teachers. The novice mathematics teachers take on responsibility and develop a longer and deeper 

relationship with their students, which leads to frustration and a sense of lost meaningfulness when they 

realize they cannot adequately support their students in learning and fostering an interest in mathematics. 

    The conclusion of the licentiate thesis is that knowledge of the phenomenon of mathematics teacher 

identity provides valuable insights for teacher education. Understanding how pre-service teachers can be 

supported and challenged in integrating their personal and professional identities is crucial for them to 

develop a meaningful identity as mathematics teachers. Even novice mathematics teachers need 

opportunities to reflect both on the teaching profession in general and on the relationship between 

mathematics teaching and students' knowledge development specifically. Teacher education programs and 

school authorities must therefore actively support the development of a mathematics teacher identity. This 

can be done by offering continuous opportunities for pre-service teachers and novice mathematics teachers 

to explore their own beliefs and attitudes, and feelings about being a mathematics teacher and teaching 

mathematics. These reflections should be integrated with subject knowledge as well as pedagogical and 

didactic skills. To meet students' needs, prior professional and academic identities must be made visible and 

redefined, with mathematics understood as a school subject within a pedagogical and didactic context. It is 

particularly important to consider that many pre-service teachers who start a short-track teacher education 

program (KPU) come from high-status professions. These pre-service mathematics teachers bring with 

them professional identities that influence how they view the teaching profession and their role as teachers. 

    Based on the results of the licentiate thesis, I question whether a short-track program like KPU can ensure 

a deep development of mathematics teacher identity within a period of one year to three terms. There is a 

risk that pre-service teachers may not have enough time to develop a professional identity as mathematics 

teachers. This could result in students not receiving the qualitative and equitable education they are entitled 

to from professional teachers. It may also lead to novice teachers choosing to leave the profession. One 

suggestion is to provide novice teachers with opportunities to reflect on their lived experiences. Through 



collaboration between teacher education and school authorities, they can develop their professional identity 

in relation to both their own teaching and the challenges they face in the school environment. 

 

Keywords: mathematics teacher identity, pre-service mathematics teacher, novice mathematics teacher, lived 

experience, teacher education, Short-track teacher education, KPU 



Förord 
En licentiatuppsats tar ofta sin början på en plats som inte nödvändigtvis är synlig i dess inledning. För mig 

började det med nyfikenhet, frågor, tankar och reflektioner som så småningom tog sin form av ett 

doktorandprojekt och en licentiatuppsats. Denna uppsats tar sin utgångspunkt i en grundläggande fråga: vad 

innebär det egentligen att vara matematiklärare? Antagligen är det en fråga som jag ställde innan jag själv 

började på lärarutbildningen. En annan fråga som jag också har ställt men som jag troligtvis inte kommer 

att skrivas någon uppsats om är vad innebär det att vara doktorand. Det vet jag! Det är att försöka förstå, 

reflektera, fråga, gå från helheter till del med frustration, passion och känslan av att vara tacksam förundrad 

och ställa frågor om det stora och lilla som vem är jag och vad ska jag bli i allt detta. Mer kunnig kanske, 

mer förvirrad men aldrig densamma som innan det hela började och heller aldrig ensam. 

    Denna licentiatuppsats utgör ett avstamp i ett framtida avhandlingsarbete. Men nyfikenheten över hur 

man blir lärare, inte bara generellt, utan också vad forskning visar om processen att bli lärare, tog form 

genom mitt masterarbete med titeln ”Att vara lärare i omvärlden: En fenomenologisk hermeneutisk studie 

av hur lärarstudenter med bakgrund som civilingenjörer upplever att vara lärare”. Detta arbete genomfördes 

inom ramen för mastersprogrammet i didaktik vid Göteborgs universitet. 

    Som utvecklingsledare på Center för skolutveckling Göteborgs Stad fick jag genom min dåvarande chef 

Jan Mellgren möjlighet att söka till forskarskolan CUL som samverkansdoktorand. Ett stöd som fortsatt 

genom min nuvarande chef Paula Palmdahl. Därför vill jag rikta ett stort tack till Jan och Paula; utan ert 

stöd att hade denna uppsats aldrig blivit till. Även ett rungande tack till alla ni på Center för skolutveckling 

för allt ni lärt mig, diskussioner och roligheter. Ni är fantastiska. Även ett stort tack till er som följt mig 

genom mastersprogrammet och hållit mig följe sedan dess Tommy Gustafsson och Jörgen Dimenäs. 

    Forskarskolan Centrum för Utbildningsvetenskap och Lärarforskning (CUL) har varit min stöttepelare i 

detta doktorandprojekt, både genom kurserna, CUL-temat: Lärarprofession, skolutveckling och demokrati, 

samt CUL-temat: Matematik och Naturvetenskap, men framför allt genom alla ni som omfamnas av CUL. 

Särskilt ni doktorander som jag regelbundet har träffat och skrivit tillsammans med på zoom-möten.: Linnéa 

Rosengren, Minna Panas, Annelie Mickelsson, Christopher Thorén, Christer Larsson, Sofia Moström, 

Marina Karlsson, Maria Lindberg, Louise Backelin, Camilla Bratt, Maria Lindberg, Hampus Liljeröd, 

Caroline Önnebro och Johanna Sunesson. Ni är mina klasskamrater där projekt, forskning och livet 

sammanflätas i glädje, sorg, galenskap och gemenskap. Har vi inte mötts virtuellt så har vi mötts på 

skrivarinternat med smattrande tangenter och utvecklat begrepp som inte bara tillhört den rent vetenskapliga 

skolan. Med andra ord det har varit roligt men också lärorikt. Stort tack till er!  

    Ett stort tack till mina handledare Ali Yildirim och Ilona Rinne som stöttat, ifrågasatt och delat med sig 

av både kunskaper och erfarenheter. Dessutom ett stort tack till min experthandledare Rimma Nyman för 

glada hejarop och bra feedback. Men även till Sofia Person på Sociologen som gav mig tid och rätade ut 

snåriga tankar.  

    Min familj, Elias min son som för många år sedan fick mig att fundera på livet och vad det innebär att 

vara. En fundering som inspirerade mig till frågan om att vara lärare. Sarah som alltid hjälpt med sin örnblick 

att se saker i texten som inte ska vara där. Min moster Inger som alltid varit en förebild både som person 

och i hennes lärarkunskaper. Maria för att allt ditt stöttande i precis allt! Irene som hjälpt till med att ta hand 

om Charlie och Maize. En tung sten föll från mina axlar. Jörgen för intressanta och roliga diskussioner om 

allt som har att göra med att vara doktorand. 

    Och så till dig Johan som jag lever med som har tålmodigt funnits, stöttat och varit fantastisk hela tiden 

i livet både som doktorand och det övriga livets festligheter och vedermödor. Det hade inte varit detsamma 

utan dig! 

    Även till er som finns i minnet och som inspirerar och stöttar genom att ni fanns, mamma, pappa, 

mormor, morfar och farmor. 



    Sist men inte minst tack till alla er mina minsta vänner som följt mig dag och natt Hopi, Fortuna, Labolina, 

Cool, Maize, Ozzi, Alex, Lux, Smulan, Saffran, Jasmin och Charlie och hovdamen Ärla, Heivind Houdini 

och Mutanterna. 

Annette Mitiche, Lysekil våren 2025 
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1. Introduktion 
”Jag är troligen en bättre matematiklärare än vad ni är. Jag kan matematik bättre, jag har lugn och ro i 
klassrummet och eleverna gillar mig” (Personlig kommunikation, n.d.). 
 

Det påståendet yttrades under ett samtal om att vara matematiklärare bland vänner, där alla utom Kalle var 

lärare. För Kalle, som hade vikarierat i matematik under sina civilingenjörsstudier, verkade lärarrollen främst 

vara kopplad till hans ämneskunskaper. Han uppfattade undervisningen som meningsfull så länge eleverna 

trivdes och han lyckades skapa ett lugnt klassrum. I det fortsatta samtalet klargjorde han att hans ansvar var 

att förklara lösningar på olika matematikuppgifter. 

    Kalles uttalande väckte tankar hos mig om hans syn på undervisning. Han berörde didaktikens 

grundläggande delar - lärare, innehåll och elever - men hans perspektiv kändes samtidigt något förenklat. 

Det fick mig att fundera på hur hans tankar om undervisning hade kunnat utvecklas om han, istället för att 

bli civilingenjör, hade valt att utbilda sig till matematiklärare. Skulle han ha förändrat sin syn på vad som gör 

läraryrket och undervisning meningsfullt? Eller skulle hans uppfattningar ha blivit desamma? 

    Dessa frågor ledde mig till att mer ingående reflektera över det meningsfulla i att vara lärare. Jag började 

också fundera över när en lärarstudent börjar känna sig som en lärare och vad den känslan innebär. I mina 

roller som matematiklärare och matematikutvecklare har jag samarbetat med lärare inom matematik från 

förskola till komvux. Genom många diskussioner om läraryrket och matematikundervisning har jag 

utvecklat en förståelse för dess komplexitet. Kalles uttalande förstärkte dock insikten om att läraryrket, trots 

att det kan verka enkelt vid en första anblick, är betydligt mer utmanande. Denna insikt lyfts också av 

Labaree (2000), som menar att läraryrket ofta verkar enkelt utifrån, men är betydligt mer utmanande och 

komplext. I ljuset av denna bakgrund fortsatte mina funderingar och flera frågor väcktes. Varför väljer 

lärarstudenter att bli lärare? Hur uppfattar lärarstudenter läraryrket?  

    Forskning visar att begreppet läraridentitet är centralt för att förstå hur lärarstudenter och lärare uppfattar 

läraryrket och undervisning. Identitet utvecklas genom interaktioner mellan tidigare erfarenheter, 

värderingar och attityder till yrket, aspekter som är avgörande för den professionella utvecklingen 

(Beauchamp & Thomas, 2009; Beijaard m.fl., 2004; Izadinia, 2013; Rodrigues & Mogarro, 2019). Enligt 

Lampert (2010) påverkar tidigare erfarenheter individers självbild och förståelse av läraryrket, liksom hur de 

hanterar dess problem. Darragh (2016) framhåller att hur en läraridentitet utvecklas också påverkar hur 

lärarstudenter upplever utbildningen och deras vilja att stanna i yrket. Dessutom hävdar Izadinia (2013) att 

en väl förankrad och meningsfull läraridentitet är avgörande för att lärare ska utveckla förmågor till långsiktig 

framgång i yrket. 

    Hur en läraridentitet utvecklas påverkar både undervisningens kvalitet och lärarens engagemang i 

yrkesrollen (Golzar, 2020). Av denna anledning spelar skolämnet en avgörande roll i hur en läraridentitet 

utvecklas (Beauchamp & Thomas, 2009; Gee, 2000). I denna licentiatuppsats riktas fokus mot skolämnet 

matematik, som är särskilt intressant utifrån att det ofta associeras med hög status och karriärer inom 

eftertraktade yrken (Lutovac & Kaasila, 2019). Matematikämnets anseende kan leda till att gymnasieelever 

med goda matematikkunskaper väljer utbildningar med högre samhällsstatus än lärarutbildningen. Samtidigt 

kan individer senare i livet, med behörighet inom matematik, utnyttja ämnet som en möjlighet att byta karriär 

och bli matematiklärare (Boaler, 2016). Enligt Lutovac och Kaasila (2019) skiljer sig utvecklingen av 

matematikläraridentitet från andra ämnen genom matematikens särskilda status som ett ”elitiskt” ämne. 

Författarna menar vidare att denna status kan påverka hur lärarstudenter betraktar sig själva i relation till 

matematik och hur de betraktas av andra. Därför uppfattar jag utvecklingen av matematikläraridentitet som 

ett viktigt och betydelsefullt område att undersöka. Det kan bidra med värdefulla insikter för 

lärarutbildningen. Flera studier har redan undersökt utveckling av matematikläraridentitet i olika 

utbildningssammanhang (Hodge & Hodge, 2017; Lutovac & Kaasila, 2018; Lutovac, 2020; Mandt, 2021; 

Marschall, 2022; Portaankorva Koivisto & Grevholm, 2019). Resultaten visar på omfattande forskning inom 
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grundskolan, men ett mindre fokus på gymnasieskolan. Dessutom handlar studierna främst om 

lärarstudenter utan tidigare yrkeserfarenhet. Mot denna bakgrund undersöker licentiatuppsatsen både 

lärarstudenter och nyexaminerade matematiklärare med tidigare yrkes- och akademisk erfarenhet som ska 

bli matematiklärare på högstadiet och gymnasiet.      

    Kompletterande pedagogisk utbildning (KPU [SFS 2011:686]) är den lärarutbildning i ett svenskt 

sammanhang som erbjuder individer med tidigare ämnesbehörighet en möjlighet att bli lärare. 

Lärarstudenter inom KPU skiljer sig från reguljära ämneslärarprogram genom kravet på ämnesbehörighet. 

Lärarstudenterna har dessutom ofta en tidigare yrkeserfarenhet och en högre medelålder än de som går 

ämneslärarprogrammet (Skolverket, 2020). KPU initierades 2011 som en reform för att hantera lärarbristen. 

Till en början ingick det endast ämnen som matematik, fysik, kemi, biologi och teknik där behovet av 

behöriga lärare var stort (SFS 2011:686). 

    Enligt Skolverkets rapport (2020) kan studietiden göra det svårt att täcka alla nödvändiga moment såsom 

kunskaper om undervisning och elevers lärande, vilket påverkar utvecklingen av en läraridentitet. Rapporten 

belyser läraryrkets komplexitet och konstaterar att det ofta krävs tid för att integrera utbildningens innehåll 

och för att utvecklas professionellt. En lärarutbildning på ett år till tre terminer riskerar därför att minska 

lärarstudenternas möjlighet att uppnå fördjupad kunskap och hindra dem från att utveckla en professionell 

identitet som lärare. Vidare menar Skolverket att detta kan i sin tur påverka lärarstudenternas förmåga att 

verka som lärare på ett fullgott sätt. 

    Här uppstår en paradox: KPU, som syftar till att öka antalet behöriga lärare och därmed förbättra 

förutsättningarna för en likvärdig utbildning, beskrivs och marknadsförs samtidigt som ett snabbspår 

(Universitetskanslersämbetet [UKÄ], 2023, rapport 2023:21). Att benämna den här typen av 

lärarutbildningar som snabbspår kan tolkas som en förenklad syn på utbildningens komplexitet. Det riskerar 

att minska betoningen på de djupare pedagogiska, didaktiska och professionella utvecklingsaspekter som är 

centrala för att utveckla en professionell identitet som matematiklärare. 

    Med denna bakgrund i åtanke syftar denna licentiatuppsats till att undersöka hur tidigare yrkes- och 

akademiska identiteter omdefinieras till att utveckla en matematikläraridentitet för individer som går eller 

har gått en KPU. För att bättre förstå hur omdefiniering av tidigare identiteter till matematikläraridentitet 

inkluderar studien även nyexaminerade matematiklärare som har arbetat mellan 6 månader och upp till tre 

år. Övergången från lärarstudent till nyexaminerad lärare innebär ofta stora förändringar (Beauchamp & 

Thomas, 2009; Flores & Day, 2006). Dessutom minskar kvarvaron bland nyexaminerade lärare från 

kompletterande pedagogiska utbildningar efter fyra års yrkesverksamhet (Universitetskanslersämbetet, 

[UKÄ], 2023 rapport 2023:21). Det gör nyexaminerade matematiklärare till en intressant grupp att 

undersöka.  

    Omdefiniering av tidigare yrkes- och akademiska identiteter och utveckling av matematikläraridentitet 

hos lärarstudenter och nyexaminerad matematiklärare undersöks i denna uppsats genom begreppet levd 

erfarenhet. Begreppet, som har utvecklats inom fenomenologisk utbildningsvetenskaplig forskning 

(Bengtsson, 2013; van Manen 2016), omfattar inte bara faktiska händelser och kunskaper utan även känslor, 

attityder, uppfattningar och andra personliga upplevelser. Genom att använda begreppet levd erfarenhet 

undersöks hela livets spektrum utifrån hur olika aspekter samverkar för att forma den komplexa 

utvecklingen av matematikläraridentitet hos lärarstudenter och nyexaminerade matematiklärare. 

    Licentiatuppsatsens teoretiska och metodologiska perspektiv utgörs av hermeneutisk-existentiell 

fenomenologi. Det är ett perspektiv som möjliggör en förståelse för levd erfarenhet hos lärarstudenter och 

nyexaminerade matematiklärare genom att beskriva och tolka deras berättelser av det meningsfulla i att vara 

matematiklärare. Detta perspektiv möjliggör en förståelse av matematikläraridentitet som en process som 

utvecklas från tidigare levda erfarenheter till framtida förväntningar. 
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1.1 Syfte och frågeställningar 
Syftet med licentiatuppsatsen är att undersöka hur lärarstudenter och nyexaminerade matematiklärare 

omdefinierar tidigare yrkes- och akademiska identiteter genom levd erfarenhet och utvecklar en 

matematikläraridentitet under och efter kompletterande pedagogisk utbildning.  

 

Forskningsfrågor: 

1. Vilka kunskapsbidrag framkommer i forskningslitteraturen om utvecklingen av matematikläraridentitet? 

2. Hur omdefinierar lärarstudenter i matematik och nyexaminerade matematiklärare sina tidigare yrkes- och 

akademiska identiteter till en matematikläraridentitet genom levd erfarenhet? 

1.2 Disposition 
Dispositionen är som följer: I kapitel 1 presenterades licentiatuppsatsens kunskapsintresse. 

Kunskapsintresset riktar in sig på hur lärarstudenter och nyexaminerade matematiklärare utvecklar 

matematikläraridentitet genom levd erfarenhet. Därför introducerades begreppet levd erfarenhet. I kapitlet 

redogjordes även för uppsatsens syfte och frågeställningar. Därefter presenterades licentiatuppsatsens 

disposition. Kapitlet avslutas med en presentation av begreppen identitet, professionell identitet, 

läraridentitet och matematikläraridentitet, och hur deras interaktioner förstås genom licentiatuppsatsen. I 

kapitel 2 presenteras tidigare forskning som omfattar ett urval av litteraturöversikter och empiriska studier 

som adresserar uppsatsens syfte och forskningsfrågor. Kapitlet inleds med studier som belyser utvecklingen 

av professionell identitet. Jag vill genom dessa studier visa hur begreppet professionell identitet används för 

att synliggöra hur en läraridentitet utvecklas i skärningspunkten mellan personliga egenskaper, 

föreställningar och förväntningar, och de yttre professionella krav som ställs på läraryrket. Därefter 

presenterar jag studier om utveckling av matematikläraridentitet som är licentiatuppsatsens fenomen. Vidare 

behandlar jag svenska studier om kompletterande pedagogiska utbildningar (KPU) för att redogöra för 

utvecklingen av läraridentitet inom ramen för KPU. Kapitlet avslutas med en sammanfattning där jag 

redogör för studiernas bidrag och begränsningar. Sammanfattningen redogör också för hur begreppet 

matematikläraridentitet förstås och används. I kapitel 3 presenteras först det hermeneutiska-existentiella 

fenomenologiska perspektivets teoretiska och metodologiska utgångspunkter. Vidare presenteras de 

centrala begreppen som är livsvärld, tidslighet och levd erfarenhet. Därefter beskrivs hur det hermeneutiska-

existentiella fenomenologiska perspektivet sammanvävs med professionell identitet utifrån en existentiell 

förståelse som omfattar matematikläraridentitet. Kapitlet avslutas med hur hermeneutisk-existentiell 

fenomenologi används som metodologisk utgångspunkt för uppsatsen. I kapitel 4 presenteras metod. 

Delstudie I använder en systematisk litteraturöversikt som metod. Delstudie II använder dels 

snöbollsmetoden för att söka deltagare till studien, för att sedan använda semistrukturerade intervjuer som 

metod. Tematisk analys, trovärdighet, etiska överväganden och begränsningar presenteras för respektive 

delstudie. Kapitlet avslutas med en metoddiskussion utifrån delstudie I och II. I kapitel 5 presenteras 

sammanfattning av resultaten i delstudie I och II. Kapitlet avslutas med en sammanfattning av 

licentiatuppsatsens resultat. I kapitel 6 diskuteras resultaten i förhållande till licentiatuppsatsens syfte och 

frågeställningar. Här förs även en metoddiskussion utifrån licentiatuppsatsen som helhet. Därefter 

diskuteras det hermeneutiska-existentiella fenomenologiska perspektivets bidrag och begränsningar. I kapitel 

7 presenteras licentiatuppsatsens slutsatser och implikationer för lärarutbildningen och skolan. Därefter ges 

rekommendationer för vidare forskning inom området och praktiska tillämpningar av licentiatuppsatsens 

resultat. 

1.3 Begreppsbildning av matematikläraridentitet 
Eftersom forskningslitteraturen ofta präglas av begreppsförvirring, är det nödvändigt att definiera och 

granska dessa begrepp relaterade till identitet. Därför presenteras begreppen identitet, professionell identitet, 

läraridentitet och matematikläraridentitet utifrån relevant litteratur i relation till eller inom 



4 
 

utbildningsvetenskap. Avsnittet klargör hur begreppen relaterar till varandra och till licentiatuppsatsens 

syfte.  

1.3.1 Identitet 

Forskning om identitet är ett väletablerat fält inom utbildningsvetenskap (Beauchamp & Thomas, 2009; 

Beijaard m.fl., 2004; Izadinia, 2013; Rodrigues & Mogarro, 2019). Litteraturen betonar och uttrycker att 

identitet är ett ”mångfacetterat”, ”komplext” och ”dynamiskt” begrepp. Däremot har det visat sig vara svårt 

att komma fram till en enhetlig och exakt definition av identitet (Beijaard m.fl., 2000; Beijaard m.fl., 2004; 

Flores & Day, 2006; Sfard & Prusak, 2005).  

    Svårigheten med att komma fram till ett enhetligt begrepp kan delvis förklaras av att 

läraridentitetsforskning omfattar flera discipliner, såsom sociologi och psykologi (Korthagen, 2004; Sfard & 

Prusak, 2005). Detta gör identitet till ett mångsidigt begrepp, samtidigt som det kan försvåra en tydlig 

avgränsning och definition. En annan svårighet inom området är frågan om identitet ska ses som en process 

eller en förvärvad egenskap. Detta är en frågeställning som påverkar hur identitet förstås och tillämpas inom 

forskningen om identitet, enligt Darragh (2016). 

    En betydande påverkan på hur identitet uppfattas inom utbildningsvetenskap kommer från den 

sociologiska disciplinen genom George Herbert Mead (1863-1931) (Beijaard m.fl., 2000; Beijaard m.fl., 2004; 

Beauchamp & Thomas, 2009; Izadinia, 2013). Eftersom Mead endast har efterlämnat anteckningar från sina 

föreläsningar tolkas han i den här licentiatuppsatsen utifrån Medina (2006). Mead beskriver identitet som 

processer som utvecklas genom samspel med andra i olika sammanhang. Genom samspel med andra i olika 

sammanhang, samt de handlingsmönster som vi erfar med andra, formas vår förmåga att tänka, känna och 

vara. Därför menar Mead att identitet relateras till tillvarons meningsskapande. Meningsskapande processer 

innebär att vi låter andra träda in i det egna livet där vi speglar oss i den andra. Mead erbjuder därmed en 

radikal omtolkning av det subjektiva jaget jämfört med det traditionella synsättet, där René Descartes’1 

tankar var dominerande. Medan Descartes hävdade att vår existens bekräftas genom vårt tänkande, 

introducerar Mead en socialt konstruerad syn på jaget2. Mead menar att samspel med andra är grundläggande 

för meningsskapande och identitetsutveckling. Enligt Mead finns det alltså ingen skarp gräns mellan det 

subjektiva och det objektiva; individer existerar i samspel med, och beroende av omvärlden. 

    Denna licentiatuppsats tar sin utgångspunkt i hur lärarstudenter och nyexaminerade matematiklärare 

utvecklar en matematikläraridentitet under och efter en kompletterande pedagogisk utbildning. I likhet med 

annan utbildningsvetenskaplig forskning utgår den från Meads perspektiv. Identitet förstås då som något 

som utvecklas genom samspel med andra i en omvärld (Beauchamp & Thomas, 2009; Beijaard m.fl., 2000; 

Beijaard m.fl., 2004; Christensson, 2021; Gee, 2000). Detta perspektiv möjliggör en analys av identitet som 

en dynamisk och relationell process, vilket är centralt för studiens undersökning av matematikläraridentitet. 

Det som både Mead och en hermeneutisk-existentiell fenomenologi har gemensamt, och som jag genom 

licentiatuppsatsen utgår ifrån, är betoningen på identitet som en utveckling beroende av olika sammanhang 

och samspel med andra. Detta bidrar till en fördjupad förståelse av utvecklingen av matematikläraridentitet 

inom lärarutbildning och skola. 

1.3.2 Professionell identitet 

Professionell identitet har under de senaste två decennierna blivit ett begrepp inom utbildningsvetenskap 

(Beauchamp & Thomas, 2009; Flores & Day, 2006; Izadinia, 2013; Korthagen, 2004). Författarna menar att 

professionell identitet ofta relateras till Meads forskning, men att detta sker på oklara grunder där hans 

 
1 Descartes (1596-1650) känd för det latinska uttrycket ”Cogito ergo sum” med betydelsen: Jag tänker alltså existerar jag. 
2 Min tolkning av Mead, något förenklat, är att identitet är en ständigt föränderlig process som utvecklas genom interaktionen mellan 
individen och andra människor. Jag och Mig är två sidor av identitet som balanserar mellan det spontana och det socialt formade, och 
Självet är resultatet av denna balans och dynamik. Identiteten formas därmed både genom individens egna känslor, behov och impulser 
(Jag) och genom hur individen ser på sig själv genom andras ögon (Mig). Denna växling och interaktion mellan Jag och Mig skapar en 
dynamisk och förändringsbar identitet, där individen ständigt reflekterar och förhandlar om vem de är i relation till andra och i olika sociala 
sammanhang.  



5 
 

begreppsapparat används oreflekterat. Professionell identitet formas i skärningspunkten mellan det 

personliga och det professionella sammanhanget (Beijaard m.fl., 2004). Det personliga kan exempelvis 

innefatta lärarstudentens uppfattningar och attityder, medan det professionella utgörs av läraryrkets krav 

och samhällets förväntningar. De yttre kraven på läraryrket varierar beroende på skolors 

elevsammansättning och resurser, vilket påverkar både de krav lärarstudenter möter och deras syn på yrket 

samt utvecklingen av professionell identitet (Beijaard m.fl., 2000; Beijaard m.fl., 2004). 

    Beijaard med flera (2004) påpekar att litteraturen inte tydligt skiljer mellan personlig och professionell 

identitet som lärare. De föreslår därför en mer precis begreppsbildning av professionell identitet, där 

sammanhangets roll beaktas. Enligt Beijaard med flera är det avgörande att förstå att lärare gemensamt 

formar och påverkar vad som definieras som professionell identitet. Detta sker i samverkan med andra 

relevanta aktörer, såsom rektorer och förvaltningar. En ständig dialog mellan dessa aktörer är nödvändig 

för att fördjupa förståelsen av professionell identitet. 

    Genom ett flertal studier konstateras det att professionell identitet hos lärare förstås som en föränderlig 

process (Beauchamp & Thomas, 2009; Izadinia, 2013). Forskning visar att professionell identitet formas av 

både det ämne som undervisas och av tidigare erfarenheter och professionella sammanhang (Beauchamp & 

Thomas, 2009; Gee, 2000). Beauchamp och Thomas (2009) diskuterar hur läraridentitet relateras till 

undervisningens innehåll och metoder samt hur undervisningserfarenheter tolkas och omtolkas utifrån 

personliga erfarenheter, professionella sammanhang och samspelet mellan olika krav från läraryrket.  

    Licentiatuppsatsen undersöker hur lärarstudenters och nyexaminerade lärares levda erfarenheter från 

andra yrken samt tidigare matematisk och akademisk kunskap påverkar deras förståelse av läraryrket. Denna 

ansats stöds av Beijaard med flera (2000) samt Beauchamp och Thomas (2009), som betonar betydelsen av 

tidigare erfarenheter i utvecklingen av professionell identitet.  

1.3.3 Läraridentitet 

Läraridentitet utvecklas genom samspel med andra i olika sammanhang, såsom möten med elever, kollegor 

och andra under lärarutbildningen och i skolan. Läraridentitet formas också i relation till undervisningens 

innehåll och metoder (Beauchamp & Thomas, 2009; Gee, 2000).    Beauchamp och Thomas (2009) hävdar 

till exempel att begreppet läraridentitet kan fungera som en teoretisk ram eller ett analytiskt perspektiv för 

att fördjupa förståelsen för hur undervisning bedrivs. Även Beijaard med flera (2004) menar att läraridentitet 

kan relateras till undervisning men också i relation till de mellanmänskliga aspekter som finns mellan lärare 

och elever. Hammerness med flera (2005) påpekar att läraridentitet inte bara påverkar det klassrumsnära 

arbetet. Den påverkar också hur lärare söker och engagerar sig i olika sammanhang med andra, till exempel 

i samarbeten med kollegor och i interaktioner med elever. Författarna betonar att olika samarbeten och 

interaktioner ger möjligheter till professionell utveckling. 

    Beijaard med flera (2000) beskriver läraridentitet som en pågående process där erfarenheter ständigt tolkas 

och omtolkas. Författarna framhåller också att självvärdering spelar en central roll i att forma och omforma 

självbilden. I samband med självvärderingens viktiga roll i utvecklingen av läraridentitet belyser Nias (1989) 

att självbild och personlig identitet är avgörande. Författaren påpekar vidare att förändringar som påverkar 

dessa kan upplevas som hotande. För att hantera olika förändringar menar Nias att individer utvecklar olika 

skyddsstrategier. Dessa individer har också förmågan att anpassa, vidareutveckla eller radikalt förändra sin 

självbild.  

1.3.4 Matematikläraridentitet 

Matematik är ett ämne som uppmärksammats inom identitetsforskning inom utbildningsvetenskap. Detta 

beror på att matematik spelar en viktig roll i utvecklingen av läraridentitet genom matematikens särskilda 

status (Lutovac & Kaasila, 2019). Det handlar om att kombinera goda matematiska kunskaper med en 

pedagogisk och didaktisk förståelse. Personliga aspekter, såsom hur ämnet uppfattas av lärarstudenter eller 

nyexaminerade matematiklärare, spelar också en viktig roll (Lutovac & Kaasila, 2012; Lutovac & Kaasila, 

2019; Neumayer-Depiper, 2013).  
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    Matematikläraridentitet begreppsliggörs på olika sätt beroende på vilket teoretiskt perspektiv som 

betonas. Det kan inkludera begrepp som narrativ identitet (utvecklad av Sfard & Prusak, 2005). Narrativ 

identitet innebär att lärarstudenternas identitet formas genom de berättelser de skapar, vilka reflekterar de 

spänningar och problem de möter i processen att bli lärare. Dessa berättelser handlar ofta om 

lärarstudenternas attityder till matematik, där negativa känslor för ämnet, såsom "matematikångest", är 

vanliga (Lutovac & Kaasila, 2012; Lutovac, 2020). Enligt ett poststrukturalistiskt perspektiv kan identitet 

relateras till ett genusperspektiv. Ett exempel på detta är en studie av Neumayer-Depiper (2013), som 

använder Butlers (1999) teori om genus för att förstå hur politiska reformer påverkar lärarrollen. 

    Identitet kan naturligtvis även kopplas specifikt till matematik. Det visar Maclure (1993), som har 

konceptualiserat matematisk identitet för att förstå lärarstudenters erfarenheter. Det innefattar både 

ämneskunskaper och förmågan att rättfärdiga samt att förstå sig själv i interaktion med andra inom 

matematiska gemenskaper. Även Owens (2008) synliggör matematikens roll i att utveckla 

matematikläraridentitet genom att föreslå en identitet baserad på begreppet matematisk tänkare, som omfattar 

både kognitiva och affektiva aspekter. Matematikläraridentitet kan följaktligen ses ur olika perspektiv, där 

matematik spelar en central roll i denna utveckling. 

    Hur omdefiniering av matematikläraridentitet framträder kan relateras till tidigare erfarenheter och 

framtida förväntningar. Lutovac och Kaasila (2012) samt Lutovac (2020) undersöker hur 

matematikläraridentitet utvecklas under övergången från lärarstudent till nyexaminerad matematiklärare. 

Författarna använder både ett bakåt- och ett framåtblickande perspektiv. Deras forskning bidrar med 

insikter om hur både tidigare erfarenheter och framtida förväntningar spelar en viktig roll i hur 

lärarstudenters och nyexaminerade lärares matematikläraridentitet formas. Erfarenheterna från 

lärarutbildningen och den första tiden som nyexaminerad lärare, menar Lutovac och Kaasila (2012) samt 

Lutovac (2020), är avgörande för att förstå hur matematikläraridentitet utvecklas i relation till ämnet 

matematik och läraryrket som helhet. 

1.3.5 Relationen mellan olika identitetsbegrepp och matematikläraridentitet 

I denna licentiatuppsats förstås identitet som utgångspunkt utifrån Meads perspektiv, i likhet med annan 

utbildningsvetenskaplig forskning, som något som lärarstudenter och nyexaminerade matematiklärare 

utvecklar genom samspel med andra i olika sammanhang (Beauchamp & Thomas, 2009; Beijaard m.fl., 2000; 

Beijaard m.fl., 2004; Christensson, 2021; Gee, 2000).  

    Professionell identitet ses här som ett övergripande begrepp som inkluderar både läraridentitet och 

matematikläraridentitet. Därmed blir även professionell identitet en central aspekt av licentiatuppsatsen, 

eftersom den beaktar hur tidigare personliga attityder och uppfattningar, präglade av yrkes- och akademiska 

erfarenheter, påverkar utvecklingen av läraridentiteten. Matematikläraridentitet förstås som en process som 

utvecklas genom samspel med andra och i olika sammanhang, där både tidigare erfarenheter och framtida 

förväntningar spelar en roll, med matematik och undervisnings betydelse som centrala aspekter. 
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2. Tidigare forskning 
Urvalet av forskningsstudier i detta kapitel är baserat på licentiatuppsatsens syfte och forskningsfrågor. 

Licentiatuppsatsen syftar till att förstå hur lärarstudenter och nyexaminerade matematiklärare omdefinierar 

tidigare yrkes- och akademiska identiteter genom levd erfarenhet och utvecklar en matematikläraridentitet 

under och efter kompletterande pedagogisk utbildning (KPU).  

    Inledningsvis introduceras ett avsnitt som handlar om forskningsstudier om läraridentitet, följt av studier 

om matematikläraridentitet. Därefter kommer ett avsnitt som handlar om lärarstudenters utveckling av 

läraridentitet inom KPU. Kapitlet avslutas med en sammanfattning som redogör för studiernas bidrag och 

begränsningar.  

2.1 Forskning om läraridentitet 
Att utveckla en läraridentitet är en pågående process som involverar både personliga förväntningar och 

professionella krav på läraryrket. Detta framgår i Beijaard med fleras (2004) litteraturöversikt, som baseras 

på 22 artiklar publicerade mellan 1988 och 2004. Författarna menar att reflektion är avgörande för att 

integrera de inre personliga förväntningarna och de yttre krav som ställs på läraryrket. I licentiatuppsatsen 

förstås detta som att personliga attityder, uppfattningar och förväntningar måste synliggöras och relateras 

till läraryrkets krav. Detta görs genom att lärarstudenter får möjlighet att reflektera över sina 

ställningstaganden och utveckla en reflektiv medvetenhet (Beijaard m.fl., 2004). Reflektiv medvetenhet, som 

definieras av Beijaard med flera (2004), förstås i licentiatuppsatsen som en kontinuerlig och medveten 

process. I denna process utvecklar individen en djupare förståelse för sina egna tankar, värderingar och 

handlingar i relation till ett bredare sammanhang. Ett exempel på detta är när en lärare granskar sina 

didaktiska val i relation till värdegrundsfrågor. 

2.1.1 Reflektiv medvetenhet och utvecklingen av en läraridentitet 

Lärarutbildningen bör ge lärarstudenter möjlighet att utveckla en reflektiv medvetenhet (Beijaard m.fl., 

2004). Denna medvetenhet gör det möjligt för lärarstudenter att reflektera över tidigare erfarenheter och 

värderingar i relation till de didaktiska och pedagogiska krav som ställs i det framtida yrket. Beijaard med 

flera drar slutsatsen att ett sådant reflekterande arbetssätt bidrar till en djupare och mer hållbar förståelse för 

lärarrollen. Izadinia (2013) bekräftar i sin forskningsöversikt bestående av 29 artiklar reflektionens roll i 

utvecklingen av en läraridentitet. Dessutom betonar Izadinia att forskningen också borde inkludera negativa 

erfarenheter av utvecklingen av en läraridentitet. Negativa erfarenheter innefattar motgångar, 

misslyckanden, konflikter eller utmaningar som lärarstudenter möter under sin utbildning. En negativ 

erfarenhet kan också vara en känsla av osäkerhet, missförstånd i professionella interaktioner eller bristande 

stöd i utvecklingen av en yrkesidentitet. Izadinia menar att även negativa erfarenheter i försök att stödja 

lärarstudenters och lärares utveckling av en läraridentitet ger ett bidrag till forskningen genom en mer 

nyanserad förståelse. Denna kritik riktar sig mot en ensidig betoning i tidigare studier, vilket Izadinia hävdar 

riskerar att förminska komplexiteten i lärarstudenters och lärares identitetsutveckling. 

    En reflekterande praxis och ett medvetet förhållningssätt är avgörande för att stödja lärarstudenters och 

nyexaminerade lärares professionella identitetsutveckling. Detta illustreras i en studie av Rinne med flera 

(2023), som undersöker tio lärarstudenter, samt i en studie av Ruohotie-Lyhty (2013), som handlar om två 

nyexaminerade lärare. Rinne med fleras (2023) studie visar ett exempel på hur lärarstudenter inte getts 

möjlighet att reflektera över vad det innebär att vara lärare. Författarna intervjuade tio lärarstudenter. De 

fann att personliga erfarenheter och egenskaper påverkade utvecklingen av en läraridentitet mer än vad själva 

lärarutbildningen gjorde. Det visade sig genom att lärarstudenterna tenderade att hålla fast vid sina initiala 

uppfattningar om yrket, exempelvis genom att efterfråga tydliga och strukturerade undervisningsstrategier. 

Denna brist på förståelse för läraryrkets komplexitet kan delvis förklaras, enligt Rinne med flera, av att 

lärarstudenter inte erbjuds möjligheter att i lärarutbildningen reflektera över utvecklingen av en läraridentitet. 

Istället prioriteras generella lösningar framför en djupare reflektion över lärarrollens komplexitet. Ytterligare 
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ett exempel kommer från Ruohotie-Lyhtys (2013) studie som jämför två lärare under deras första år i yrket. 

Studien baseras på reflekterande essäer och fyra intervjuer. En av lärarna hade en allsidig förståelse för 

skolans krav och kunde därmed utveckla en läraridentitet. Den andra läraren, som hade ett ensidigt fokus 

på ämnesundervisning, mötte problem som underminerade hennes självbild som ämneslärare och därmed 

hennes läraridentitet. Studien framhåller att lärarnas initiala prioriteringar påverkar deras professionella 

utveckling. Reflektion utgör således ett viktigt verktyg för att synliggöra inre personliga ställningstaganden i 

relation till läraryrkets yttre krav. 

2.1.2 Reflektion, läraridentitet och undervisningens kvalitet 

Den professionella identiteten som lärare befinner sig i skärningspunkten mellan det personliga och de yttre 

krav som ställs på läraryrket. På det personliga planet relateras professionell identitet till attityder till 

undervisning samt uppfattningar och förväntningar om hur undervisning ska bedrivas (Beauchamp & 

Thomas, 2009; Beijaard m.fl., 2004). Därför är utvecklingen av en läraridentitet avgörande för att 

lärarstudenter ska kunna utveckla en undervisning som blir meningsfull för eleverna. Författarna hävdar 

även att reflektion omfattar både en retrospektiv analys av tidigare undervisning och en prospektiv 

orientering mot framtida undervisning. Genom att definiera mål och visioner för framtida 

undervisningskompetenser utvecklas och stärks läraridentiteten ytterligare. Beauchamp och Thomas samt 

Beijaard med flera ger exempel på att reflektion kan innefatta etiska dimensioner, såsom lärares olika 

uppfattningar om undervisning. Inom den etiska dimensionen kan reflektion kopplas till lärarens 

värderingar, vilket i sin tur påverkar självförståelsen och läraridentiteten. 

    Ett sätt att stödja en reflekterande process är genom att skriva portfolioanteckningar. Detta framgår av 

en studie av Antonek med flera (1997), som undersökte två lärarstudenter som regelbundet dokumenterade 

sina reflektioner. Anteckningarna, som innehöll både personliga reflektioner och dokumentation av 

professionell utveckling, hjälpte lärarstudenterna att tolka undervisningsmetoder, förstå sin roll som lärare 

och följa sin utveckling mot att bli lärare. Genom att reflektera över valda metoder kan lärarstudenter förfina 

och förbättra undervisningen över tid. Sammantaget visar detta att reflektion är en central del av 

lärarutbildningen, som inte bara stödjer utvecklingen av en läraridentitet utan också involverar en större 

medvetenhet om kvalitativ undervisning. 

2.1.3 Lärares expertroller: ämneskunskap, pedagogik och didaktik 

I detta avsnitt presenteras Beijaard med fleras (2000) studie om lärares professionella identitet. Författarna 

undersöker de expertroller som lärarstudenter utvecklar under lärarutbildningen. Detta är särskilt intressant 

eftersom licentiatuppsatsen också kan förstås som en undersökning av expertroller, men med fokus på de 

expertroller som lärarstudenter tar med sig in i lärarutbildningen och hur dessa påverkar utvecklingen av en 

matematikläraridentitet. 

    I en enkätstudie undersökte Beijaard med flera (2000) lärares uppfattningar om sin professionella 

identitet. Deltagarna i studien var 80 gymnasielärare med minst fyra års yrkeserfarenhet. Författarna menar 

att lärares roll har förändrats över tid. Från att vara en förmedlare av kunskap har läraren blivit någon som 

stödjer elevers aktiva deltagande i sitt eget lärande. Det innebär att läraren stödjer, guidar och utmanar 

eleverna i att utforska och utveckla förståelse för ett ämnesinnehåll. Fokus ligger på dialog, problemlösning, 

resonemang och samarbete, snarare än att ge färdiga svar. 

    En del av läraryrket är att sätta ämneskunskap i ett pedagogiskt sammanhang. Författarna hävdar att 

läraryrket, genom pedagogik, inkluderar normer, värderingar och etiska överväganden, vilket bland annat 

omfattar lärares engagemang i elever. Författarna framhåller dessutom att pedagogiska överväganden i 

relation till elever ofta får för lite uppmärksamhet, trots deras centrala roll i praktiken. De menar vidare att 

lärare ställs inför ett växande antal moraliska, sociala och emotionella dilemman. Det kan till exempel handla 

om så vitt skilda saker som att förstå och bemöta mångkulturalitet samt att ha empati och förståelse för 

elevernas personliga problem. En del av läraryrket handlar dessutom om att sätta ämneskunskap i relation 

till didaktiska överväganden. Författarna hänvisar till Kagans (1992) definition av ämnesexpert, som 
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innefattar den didaktiska förmågan att planera, genomföra och utvärdera undervisning samt att förutse 

händelser i klassrummet. 

    Tre expertroller definieras. Dessa är ämnesexpert, pedagogisk expert och didaktisk expert. Beijaard med 

flera (2000) menar att dessa roller är nära kopplade till den kunskap som lärare måste besitta för att kunna 

sätta ämneskunskap i ett pedagogiskt och didaktiskt sammanhang. Författarna refererar till Shulman (1987). 

Shulman har gett upphov till begreppet pedagogical content knowledge (PCK). PCK betonar vikten av både 

djup ämneskunskap och förmågan att förmedla denna kunskap pedagogiskt. Enligt Shulman bör lärare 

aktivt problematisera relationen mellan ämnesinnehåll, undervisning och lärande. Beijaard med flera 

konstaterar att studiens resultat visar att lärares uppfattningar om sin professionella identitet förändrades 

över tid. De flesta lärare såg sig själva som en kombination av ämnesexpert, pedagogisk expert och didaktisk 

expert, där ämneskunskap till en början var den framträdande expertrollen. 

    Studien visar att lärares självbild förändrades över tid från att vara centrerad kring ämneskompetens till 

att omfatta didaktisk och pedagogisk kompetens. Lärarna hade dessutom en uppfattning om sin 

professionella identitet som överensstämde med deras svar på frågor om denna identitet. Beijaard med flera 

konstaterar att lärare var mycket kapabla att uttrycka sin syn på sig själva professionellt. 

    Ämnesexpert, pedagogisk expert och didaktisk expert är sålunda olika expertroller som utvecklas inom 

en läraridentitet. Licentiatuppsatsen kan också förstås, som avsnittet inleds med, som en undersökning av 

expertroller, med fokus på de expertroller som tas med in i lärarutbildningen, såsom expertis från tidigare 

yrken och akademiska erfarenheter, där matematiken fungerar som en länk in i utbildningen. Dessa 

erfarenheter är som en utgångspunkt för utvecklingen av deras nya professionella identitet som 

matematiklärare. Under lärarutbildningen omdefinieras och utvecklas dessa expertiser, där pedagogisk och 

didaktisk expertis, i likhet med Beijaards med fleras studie, integreras med den matematiska expertisen för 

att skapa en helhetssyn på undervisning. I ljuset av detta resonemang kan licentiatuppsatsen förstås som att 

den tar en utgångspunkt i Beijaard med fleras studie (2000). 

    Sammanfattningsvis kräver utvecklingen av en läraridentitet en integrering av ämneskunskap, 

pedagogiska och didaktiska överväganden. Reflektion spelar en avgörande roll i denna process, vilket 

Beijaard med fleras (2000) studie också belyser. Genom att reflektera över dessa överväganden utvecklas 

lärarnas professionella identitet och förmåga att anpassa undervisningen efter elevernas olika behov och 

sammanhang. 

2.2 Forskning om utveckling av matematikläraridentitet 
Matematikläraridentitet förstås i licentiatuppsatsen som en del av en läraridentitet. Matematik spelar en 

central roll i utvecklingen av lärarstudenters och nyexaminerade matematiklärares identiteter. Enligt Lutovac 

och Kaasila (2019) skiljer sig utvecklingen av matematikläraridentitet, som redan påpekats i 

introduktionskapitlet, från andra ämnen. Författarna menar att det beror på matematikens särskilda status 

som ett ”elitiskt” ämne. Med detta menas att det är ett ämne som är förbehållet en liten grupp som kan 

förstå och bemästra ämnet. Författarna hävdar att denna status kan påverka hur lärarstudenter ser på sig 

själva i relation till matematik och hur de uppfattas av andra.  

2.2.1 Matematikläraridentitet och relationer i skolan 

I likhet med annan forskning om läraridentitet är även matematikläraridentitet en pågående process som 

utvecklas över tid. Detta bekräftas av en longitudinell studie av Lutovac och Kaasila (2018). Studien är 

baserad på enkätundersökningar, intervjuer och observationer av en lärarstudent som följdes upp 20 år 

senare, när denne arbetade som matematiklärare i grundskolan. Resultaten visar att en 

matematikläraridentitet utvecklades genom interaktioner och känslomässiga band med elever, kollegor och 

föräldrar. Lutovac och Kaasila betonar att interaktioner med elever och andra i skolan får större betydelse i 

den aktiva lärarrollen än under den verksamhetsförlagda utbildningen som lärarstudent. Detta understryker 

vikten av mellanmänskliga interaktioner för utvecklingen av en matematikläraridentitet. 
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    Mellanmänskliga interaktioner är sålunda en central del i att utveckla en meningsfull 

matematikläraridentitet. Det visar även Mandt och Afdals (2022) studie bestående av intervjuer av tio 

lärarstudenter. Studien undersöker hur lärarstudenter i matematik utvecklar matematikläraridentitet i relation 

till värderingar. Deras studie åskådliggör att etik och värderingar är viktiga när lärarstudenter utvecklar en 

matematikläraridentitet. Samtidigt framgår det att deras professionella ansvar främst fokuserar på 

interaktioner med elever, snarare än på bredare sociala frågor som social rättvisa. Detta understryker att en 

matematikläraridentitet ofta är mer fokuserad på individen och de närmaste interaktionerna, snarare än på 

de större samhälleliga sammanhangen. Det meningsfulla i att vara matematiklärare skapas följaktligen genom 

mellanmänskliga interaktioner. Dessa interaktioner, till elever och andra som läraren möter i sin 

yrkesutövning, är således viktiga för hur en matematikläraridentitet utvecklas.  

2.2.2 Undervisningens roll för utveckling av matematikläraridentitet 

Utvecklingen av matematikläraridentitet är en icke-linjär process. Matematikläraridentitet kan omdefinieras 

beroende på de erfarenheter och de möten som sker i olika undervisningssituationer. Det innebär att 

undervisningen bidrar till nya insikter och påverkar hur utvecklingen av matematikläraridentitet sker. Det 

visar en studie av Marschall (2022). Hon belyser den icke-linjära utvecklingen av lärarstudenters 

matematikläraridentitet. Författaren undersöker hur en lärarstudent stärker sin tilltro på förmågan att bli 

matematiklärare efter att ha planerat och genomfört framgångsrik undervisning. Författaren menar att 

skiftande känslor mellan självförtroende och tvivel är vanliga i denna process. Det visar på vikten av att få 

möjligheter att känna sig framgångsrik i sin undervisning. Denna del av utvecklingen av 

matematikläraridentitet betonar, som Marschall visar, hur viktiga erfarenheter av framgång är för att skapa 

en stabil och positiv självbild som matematiklärare. 

    Att känna sig framgångsrik i sin undervisning påverkar även hur matematiklärare definierar sig själva. 

Grootenboer och Ballantyne (2010) har samlat in data genom intervjuer, klassrumsobservationer och 

dokumentanalys med fyra ämneslärare i matematik på gymnasiet och fyra klasslärare i grundskolan. Deras 

studie visar att både gymnasie- och grundskollärare har ett spektrum av identiteter. Dessa identiteter sträcker 

sig från att identifiera sig som "matematiker" till att se sig själva främst som "lärare”. De menar att 

framgångsrika lärare kännetecknas av en stark självkänsla inom matematik. De har också förmågan att 

placera ämnet i en pedagogisk ram, snarare än att enbart betona sin roll som matematikexpert. Vidare menar 

Grootenboer och Ballantyne att lärare anpassar sin undervisning utifrån sina uppfattningar om hur elever 

lär sig matematik, vilket bidrar till att forma deras identitet som matematiklärare. 

    Förutom personliga interaktioner påverkas en matematikläraridentitet också av externa aspekter som inte 

alltid överensstämmer med lärarstudenters förväntningar. Neumayer-Depiper (2013) visar i en studie, som 

bygger på seminariediskussioner och reflekterande skrivande av en lärarstudent, hur externa pålagda prov 

påverkar planeringen och genomförandet av undervisning i skolan. Resultaten visar att dessa krav ofta står 

i konflikt med lärarstudenters föreställningar om undervisning. Studien belyser hur externa styrmedel kan 

påverka lärarstudenters förhållningssätt till undervisningen. Författaren menar att dessa styrmedel kan skapa 

konflikter med lärarstudenternas egna värderingar. Detta understryker hur viktiga yttre omständigheter är 

för att forma en matematikläraridentitet. Samtidigt spelar de personliga interaktionerna i skolan en central 

roll. Konflikten mellan den önskade undervisningen och den undervisning som styrs av yttre krav, som inte 

känns meningsfull, påverkar utvecklingen av en matematikläraridentitet. Ytterligare exempel på hur yttre 

aspekter påverkar utvecklingen av läraridentiteter hos lärarstudenter är lärarutbildningens högskoleförlagda- 

och verksamhetsförlagda utbildning. Dessa benämns ofta i studier som teori och praktik. Akkoç och 

Yeşildere-Imre (2017) genomförde intervjuer med tre lärarstudenter före och efter deras praktik på skolor 

för att undersöka hur denna påverkar deras läraridentiteter. Resultatet visar att lärarstudenter ofta möter 

svårigheter, exempelvis i att identifiera och bemöta elevers olika uppfattningar i matematik. Det kan väcka 

osäkerhet om hur de ska möta elevers olika behov. När dessa praktiska erfarenheter reflekteras över och 

diskuteras inom universitetskurser visar Akkoç och Yeşildere-Imre studie både att lärarstudenternas 

kunskaper och deras matematikläraridentiteter stärks. Därmed är deras studie ytterligare ett exempel på 
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reflektioners roll i utveckling av att skapa en meningsfull matematikläraridentitet. Deras studie understryker 

dessutom vikten av att integrera teoretiska kunskaper med praktisk tillämpning i klassrummet, som 

författarna menar är avgörande för att bygga en stark och säker matematikläraridentitet. 

    Reflektion har en viktig roll i att synliggöra innebörden av meningsfull undervisning. Det påtalas i en 

studie av Zaresky och Bigler (2021) som lät 39 lärarstudenter i matematik skriva dagbok om sina upplevelser 

och reflektioner. Inledningsvis uttryckte många lärarstudenter en osäkerhet och ”ångest” inför 

matematikundervisning. Dagboksskrivandet bidrog över tid till att stärka deras matematikläraridentiteter. 

Det ökade också känslan av respekt och omsorg för elevernas lärande. Dagboksskrivande framstår enligt 

Zaresky och Bigler som ett effektivt verktyg för att stödja lärarstudenters professionella utveckling och 

synliggöra det meningsfulla i läraryrket. 

    Sammantaget tyder dessa studier på att en stark koppling mellan personliga ställningstaganden, yttre krav 

och integrationen av teoretiska och praktiska moment är avgörande för att utveckla en positiv 

matematikläraridentitet. Känslomässiga och mellanmänskliga interaktioner, samt möjligheter att känna sig 

framgångsrik, spelar också en viktig roll.  

2.3 Utveckling av en läraridentitet inom KPU 
De lärarstudenter som redan har en ämnesbehörighet har möjlighet att delta i en kompletterande pedagogisk 

utbildning (KPU [SFS 2011:686]). Utbildningen sträcker sig mellan ett år och tre terminer vilket är en kortare 

tid än det reguljära ämnesprogrammet. 

2.3.1 Det meningsfulla läraryrket 

Anledningen till att lärarstudenter med ämnesbehörighet söker till en kompletterande pedagogisk utbildning 

(KPU) handlar ofta om en strävan efter ett meningsfullt yrke. Yttre omständigheter, såsom arbetslöshet eller 

föräldraskap, kan också spela en roll i beslutet att påbörja en KPU. Detta framkommer i en studie av Mitiche 

(2020) som har gjort en undersökning som baseras på intervjuer av fyra lärarstudenter strax innan 

utbildningens början och i slutet av utbildningen. Däremellan har lärarstudenterna skrivit 

reflektionsanteckningar. För många är beslutet väl genomtänkt och involverar samtal med 

familjemedlemmar som stöttar till valet att bli lärare. 

    Trots denna noggrant övervägda process finns en viss osäkerhet kring att lämna en etablerad 

yrkesidentitet. Hanssons (2023) studie, som baseras på statistik från Statistiska Centralbyrån (SCB) och 

intervjuer med 17 lärarstudenter, visar att denna tvekan ofta grundar sig på föreställningar om läraryrket 

snarare än på konkreta erfarenheter, vilket kan skapa oro. Studien visar också att de som redan har erfarenhet 

som lärarvikarier har en fördel. De har redan insikt i skolans verksamhet och i att agera som lärare, vilket 

ger dem en större trygghet i sitt val. 

2.3.2 Karriärbyte och förväntningar på läraryrket 

För vissa lärarstudenter innebär karriärbytet ett skifte från ett högstatusyrke till ett yrke med lägre status. En 

lärarstudent i Jarl med fleras (under utgivning) studie beskriver detta som en ”baklängeskarriär”. Hen växlar 

från civilingenjör till läraryrket och ser det som ett steg tillbaka både vad gäller status och ekonomiska 

förutsättningar. Samtidigt framhåller hen att läraryrket ger meningsfullhet och en möjlighet att bidra till 

ungas framtid. 

    Tidigare forskning visar att lärarstudenter förväntar sig att få metoder för att undervisa sitt ämne (Mitiche, 

2020; Molander & Hamza, 2018). Det framgår också att ämnesundervisning ofta uppfattas som det mest 

prioriterade. Ett exempel på detta är en studie av Jarl med flera (under utgivning), där en lärarstudent 

uttrycker att ämnesundervisning bör prioriteras framför andra delar av läraryrket, som till exempel 

värdegrundsarbete. Lärarstudenten motiverade detta med att elevers ämneskunskaper är bristfälliga och 

därför bör vara i fokus. En initial uppfattning om att ämnet ska vara i fokus förändras dock under 

utbildningens gång. Jarl med flera visar att lärarstudenters syn på läraryrket utvecklas när nya erfarenheter 

och kunskaper tillkommer. I linje med detta betonar Sjöberg och Nyberg (2019), baserat på fokusintervjuer 
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med 18 lärarstudenter, vikten av gemensam reflektion och diskussion. De framhåller att detta är särskilt 

betydelsefullt inom KPU, eftersom utbildningen är kortare än det reguljära ämneslärarprogrammet och 

riskerar att ge mindre utrymme för en fördjupad reflektion. 

2.3.3 Utveckling av läraridentitet inom KPU 

Fyra faser i lärarstudenters professionella utveckling under KPU identifieras i en studie av Molander och 

Hamza (2018). De undersöker utvecklingen av läraridentitet hos lärarstudenter med naturvetenskaplig 

bakgrund, doktorsexamen och arbetslivserfarenhet inom vetenskapsrelaterade yrken. Den bygger på 

intervjuer med sex lärarstudenter, varav två avslutar sina studier under studiens gång (avvisande fasen). 

Totalt genomförs fem intervjuer under varje deltagares studietid. 

    Författarna identifierar fyra faser i lärarstudenternas utveckling mot att bli lärare: försiktigt positiva, 

avvisande, accepterande och komplexa. I den första fasen, försiktigt positiva, är lärarstudenterna fokuserade 

på att utveckla effektiva metoder för att förklara ett ämnesinnehåll. De ser den verksamhetsförlagda 

utbildningen som en möjlighet att omsätta teoretiska koncept i praktiken. Under den andra fasen, avvisande, 

uttrycker studenterna missnöje med utbildningens innehåll. De upplever undervisningens innehåll som 

”pseudovetenskapligt” och utan koppling till praktiska undervisningsverktyg. Detta utmanar deras tidigare 

ontologiska och epistemologiska syn på vetenskap och undervisning. I den tredje fasen, accepterande, sker en 

gradvis acceptans av utbildningens innehåll och en ökad förståelse för läraryrkets krav. Slutligen, i den 

komplexa fasen, skiftar fokus från ämnesinnehåll till de sociala delarna av undervisning. Lärarstudenterna 

utvecklar en förmåga att anpassa sina undervisningsmetoder till olika elevgrupper och sammanhang. 

Undervisning ses nu som en social relation snarare än enbart en teknisk färdighet. Teoretiska inslag används 

som verktyg för att reflektera över klassrumspraktik och den egna lärarrollen. Molander och Hamza visar 

att svårigheter i utvecklingen av en professionell identitet som lärare kan kopplas till bristen på en 

sammanhängande struktur mellan högskoleförlagd och verksamhetsförlagd utbildning. 

    I likhet med Molander och Hamza (2018) undersöker även Mitiche (2020) hur lärarstudenter utvecklar 

läraridentiteter under KPU. Mitiche undersöker hur lärarstudenter med bakgrund som civilingenjörer 

utvecklar en läraridentitet. Studien, avslöjar en komplex process av identitetsutveckling där lärarstudenterna 

både konfronterar och navigerar läraryrkets komplexitet samtidigt som de utvecklar professionella 

färdigheter. En central paradox som framträder i studien är att lärarstudenterna initialt uppfattar läraryrket 

som bestående av två åtskilda aspekter: ämneskunskap och interaktioner till eleverna. Till en början handlar 

läraryrket om att lärarutbildningen ska förse lärarstudenterna med de metoder som krävs för att bli lärare. 

Under utbildningen förändras denna uppfattning till en mer integrerad syn där sambandet mellan 

undervisningsinnehåll och lärande samt relationen till eleverna uppfattas som en sammanhängande helhet. 

Detta skifte från en förenklad till en mer komplex förståelse av läraryrket speglar en djupare utveckling i 

lärarstudenternas professionella insikter. Studien visar också hur identiteten som civilingenjör påverkar 

läraridentiteten. Det framgår som en gemensam rörelse genom hela studien, där lärarstudenterna relaterar 

till och jämför läraryrket med sitt tidigare yrke som civilingenjör. De ser sig själva som förebilder som stödjer 

elevernas utveckling till kompetenta vuxna och vill även stimulera ett djupgående intresse för sitt ämne bland 

eleverna. Det meningsfulla i läraryrket för dessa lärarstudenter utvecklas under utbildningen till att omfatta 

en helhet, där ämneskunskaper, undervisning, lärande och interaktioner med eleverna är nära 

sammanlänkade. 

    Från ett ämnesfokus till en mer integrerad och relationell förståelse är det gemensamma resultatet från 

Molander och Hamza (2018) och Mitiche (2020). Båda studierna synliggör hur lärarstudenters professionella 

identitet utvecklas från en teknisk och ämnesfokuserad syn till en mer integrerad och relationell förståelse 

av både ämneskunskap och samspelet med elever. 

2.4 Sammanfattning av tidigare forskning 
Detta kapitel presenterar en översikt av tidigare forskning med fokus på läraridentitet och 

matematikläraridentitet, baserat på litteraturöversikter och empiriska studier. Det görs ingen särskiljning 
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mellan utveckling av läraridentitet hos lärarstudenter och nyexaminerade matematiklärare. Detta beror på 

att utveckling av läraridentitet betraktas som en icke-linjär process (Beauchamp & Thomas, 2009; Marschall, 

2022; Izadinia, 2013). Gränsen mellan lärarstudent och lärare är därför inte alltid entydig. 

    Utvecklingen av en matematikläraridentitet påverkas av personliga och professionella erfarenheter. Där 

det är centralt att finna en meningsfullhet i läraryrket. Matematik är ett ämne som väcker känslor, och där 

undervisning och identitet är nära sammankopplade. Därför blir matematikundervisning inom en 

pedagogisk och didaktisk ram en viktig del av utvecklingen av en matematikläraridentitet. 

    Tidigare forskning har visat att reflektion och interaktioner i olika sammanhang, som högskoleförlagd 

och verksamhetsförlagd utbildning, är viktiga aspekter. Reflektion, till exempel genom dagboksskrivande, 

används för att skapa mening i lärarens roll. Interaktioner med elever, kollegor och föräldrar stärker känslan 

av meningsfullhet i yrket. 

    Det finns begränsad forskning om hur tidigare yrkes- och akademisk erfarenhet påverkar utvecklingen av 

läraridentitet. I ett svenskt sammanhang finns få studier om kompletterande pedagogisk utbildning (KPU) 

för personer med en ämnesbehörighet som vill bli ämneslärare. De studier som diskuteras i kapitlet visar att 

dessa lärarstudenter möter en omställning där ämneskunskaper först står i fokus men att lärarstudenterna 

över tid utvecklar en mer holistisk förståelse för läraryrket. 

    Läraridentitet inom lärarutbildningen utvecklas genom tre expertroller: ämnesexpert, pedagogisk expert 

och didaktisk expert (Beijaard m.fl., 2000). Hur identiteter som utvecklats innan lärarutbildningen påverkar 

utvecklingen av matematikläraridentitet inom och efter utbildningen är däremot i fokus i licentiatuppsatsen. 

Denna licentiatuppsats undersöker därför hur lärarstudenter och nyexaminerade matematiklärare 

omdefinierar tidigare yrkes- och akademiska identiteter genom levd erfarenhet till att utveckla en 

matematikläraridentitet under och efter en KPU. 
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3. Teoretiska och metodologiska utgångspunkter 
Kapitlet inleds med en presentation av olika riktningar inom fenomenologin och dess framstående 

företrädare. Utifrån denna grund beskrivs och motiveras den valda fenomenologiska inriktningen för 

licentiatuppsatsen, hermeneutisk-existentiell fenomenologi. Tre centrala begrepp, livsvärld, tidslighet och levd 

erfarenhet, introduceras och kopplas till uppsatsens syfte. Därefter relateras det hermeneutisk-existentiella 

fenomenologiska perspektivet till fenomenet matematikläraridentitet, följt av en presentation av 

licentiatuppsatsens metodologiska grund. Kapitlet avslutas med en redogörelse för de valda teoretiska och 

metodologiska utgångspunkternas bidrag och begränsningar. 

3.1 Ett hermeneutisk-existentiell fenomenologiskt perspektiv 
Perspektivet används för att undersöka hur lärarstudenter och nyexaminerade matematiklärare omdefinierar 

tidigare yrkes- och akademiska identiteter för att utveckla en matematikläraridentitet. Detta undersöks 

genom deras levda erfarenhet som är ett centralt begrepp inom fenomenologi. 

3.1.1 Från fenomenologiska riktningar inom filosofin till empirisk forskning 

Fenomenologins ursprung kan spåras till Edmund Husserl som anses vara den moderna fenomenologins 

grundare (Bengtsson, 2013). Husserl hade som idé att undersöka världen så som den framträder för oss, 

utan att ta något för givet. Genom att sätta vår förförståelse ”inom parentes” menade Husserl att vi kan nå 

en djupare förståelse för våra upplevelser. Hans arbete gav upphov till flera olika inriktningar, både genom 

hans elever och andra framstående filosofer. 

    Martin Heidegger var en av Husserls elever och en av de filosofer som ligger till grund för denna 

licentiatuppsats. Heidegger följde först Husserls väg men förändrade riktning genom att låta den existentiella 

frågan om att vara framträda. Därigenom öppnade Heidegger en ny väg för fenomenologin (Heidegger, 

2013). Heideggers existentiella fenomenologi följdes sedermera av filosofer såsom Hannah Arendt, Simone 

de Beauvoir och Jean-Paul Sartre. Hanna Arendt, som var elev till Heidegger, fokuserade på politisk filosofi 

och frågor om makt, handling och det mänskliga tillståndet. Simone de Beauvoir diskuterade kvinnors 

villkor, och Jean-Paul Sartre undersökte friheten att skapa mening i våra liv genom våra val 

(”Fenomenologi”, 2024). En annan av Heideggers elever var Hans-Georg Gadamer som också tillsammans 

med Heidegger har en framträdande roll i denna licentiatuppsats. Gadamer utvecklade den hermeneutiska, 

tolkande inriktningen inom fenomenologin genom att utveckla hermeneutiska principer för tolkning 

(Gadamer, 2015). 

    Empirisk forskning inom både hälsovetenskap och utbildningsvetenskap har ofta tagit avstamp från 

fenomenologiska perspektiv, baserat på framstående filosofer. Ett exempel från den hälsovetenskapliga 

disciplinen är Svenbergs (2011) studie som undersöker möten mellan läkare och somaliska flyktingar. Inom 

utbildningsvetenskap har Rinne (2014) undersökt pedagogisk takt i betygsamtal mellan lärare och elever. 

Dessa studier illustrerar hur fenomenologiska utgångspunkter har integrerats i både teoretiska och 

metodologiska perspektiv inom empirisk forskning. Det finns sålunda ett intresse inom empirisk forskning 

för att använda fenomenologiska perspektiv. Det förstås inte minst utifrån det kollegium för 

livsvärldsfenomenologisk forskning som finns vid Göteborgs universitet för personer med ett 

fenomenologiskt intresse inom akademin. Den livsvärldsfenomenologiska forskningsansatsen grundar sig 

på ett fenomenologiskt livsvärldsbegrepp. Det innebär en helhetssyn på samspelet såsom mellan ”liv och 

värld”, ”kropp och själ” och ”objekt och subjekt” (Kollegium för livsvärldsfenomenologisk forskning, 

Göteborgs universitet). 

3.1.2 Fenomen som gemensam utgångspunkt 

Fenomenologi handlar om att undersöka hur ett fenomen framträder eller manifesterar sig. Detta är den 

gemensamma utgångspunkten för alla fenomenologiska inriktningar. I denna licentiatuppsats är fenomenet 

matematikläraridentitet. Licentiatuppsatsen undersöker hur lärarstudenter och nyexaminerade 
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matematiklärare omdefinierar sina tidigare yrkes- och akademiska identiteter genom levd erfarenhet för att 

utveckla en matematikläraridentitet. En viktig aspekt av detta är innebörden av att vara, vilket är centralt 

inom existentiell fenomenologi. Perspektivet på att vara belyser hur matematiklärare inte bara utövar sitt 

yrke, utan också förhåller sig till sin roll och sitt arbete på ett personligt plan. Hermeneutik ger verktyg för 

att tolka levda erfarenheter och förstå hur dessa levda erfarenheter konstrueras i relation till andra människor 

och den omgivande världen. Jag har därför valt att använda ett hermeneutiskt-existentiellt fenomenologiskt 

perspektiv. Både hermeneutik och existentiell fenomenologi erbjuder en lins genom vilken jag kan 

undersöka och förstå hur lärarstudenter och nyexaminerade matematiklärare omdefinierar sina levda 

erfarenheter och utvecklar en matematikläraridentitet. 

    Såvitt jag vet är hermeneutisk-existentiell fenomenologi inte ett etablerat namn för en riktning inom 

fenomenologin. Trots detta har detta perspektiv varit användbart för att belysa syftet och forskningsfrågorna 

i denna licentiatuppsats. Detta val motiveras av att perspektivet skiljer sig från Husserls beskrivande 

fenomenologi. Hermeneutisk-existentiell fenomenologi betonar hur individer, utifrån sina existentiella, 

levda erfarenheter, tolkar och skapar meningsfullhet – en central aspekt vid förståelsen av ett fenomen (Van 

Manen, 2016). Begreppet ”existentiell”, som härstammar från latinets ”existere” (Nationalencyklopedin 

definierar det som att framträda eller finnas till), används för att fördjupa förståelsen av hur individers unika 

levda erfarenheter bidrar till meningsskapande kring fenomenet matematikläraridentitet. 

    Det hermeneutisk-existentiella fenomenologiska perspektivet är följaktligen förtjänstfullt för att förstå 

hur matematikläraridentitet utvecklas och omdefinieras. Perspektivet belyser också hur denna utveckling 

sker genom lärarstudenters och nyexaminerade matematiklärares levda erfarenheter, vilket är centralt för 

denna licentiatuppsats. 

3.1.3 Hermeneutiska-existentiella fenomenologiska utgångspunkter 

Det hermeneutisk-existentiella fenomenologiska perspektivet bygger på filosofiska och ontologiska 

antaganden. Dessa antaganden tar sina teoretiska och metodologiska utgångspunkter i Heideggers Vara och 

Tid (2013) och Gadamers Sanning och Metod (2015). Dessa verk ger en grund för att förstå och tolka levd 

erfarenhet och hur människors existens är sammanlänkade. Perspektivet tillämpas inom 

utbildningsvetenskap och gör inga anspråk på att vara ett filosofiskt bidrag eller att omfatta hela Heideggers 

och Gadamers verk. Enligt Van Manen (2016) är fenomenologins uppgift att beskriva och förstå levd 

erfarenhet, medan hermeneutiken handlar om tolkningen av dessa levda erfarenheter. Den tolkande 

beskrivningen av ett fenomen ger en förståelse av den verklighet som individer upplever. Genom arbetet 

med licentiatuppsatsen belyses även det existentiella i att vara, de personliga och individuella dimensionerna 

av dessa upplevelser. 

    Heidegger (2013) intar ett ontologiskt perspektiv genom att undersöka grundläggande frågor om att vara 

och existens. Han ser varat som inbäddat i världen av sammanvävda interaktioner och meningsskapande, 

där subjekt och objekt inte kan särskiljas. Istället talar han om stämningar som sättet på vilket världen träder 

fram, där känslomässiga upplevelser ses som en integrerad del av att vara-i-världen. Gadamer (2015) betonar 

tolkning som ett sätt att skapa förståelse för ett fenomen genom att konfrontera egna fördomar och 

förförståelse med ett öppet sinne. Han introducerar den hermeneutiska spiralen, där varje del förstås i 

relation till helheten och helheten i relation till varje del. Detta spirallikande växelspel mellan beskrivning 

och tolkning ger upphov till en ny förståelse av ett fenomen och hur levda erfarenheter i livsvärldar formar 

och utvecklar det. 

    Sammanfattningsvis ger det hermeneutisk-existentiella fenomenologiska perspektivet en möjlighet att 

fördjupa förståelsen av matematikläraridentitet i denna licentiatuppsats. Genom att länka samman 

hermeneutisk tolkning i delstudie I och II och hermeneutisk-existentiell fenomenologi i delstudie II kan jag 

undersöka hur lärarstudenter och nyexaminerade matematiklärare, genom sina levda erfarenheter, tolkar och 

skapar mening i sin nya yrkesidentitet. Detta tillvägagångssätt, som grundar sig i Heideggers (2013) och 

Gadamers (2015) filosofiska tradition och ontologiska perspektiv, belyser hur individens existentiella levda 

erfarenheter påverkar deras yrkesutövning. Därigenom kan uppsatsen erbjuda en djup förståelse av vad det 
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innebär att vara en matematiklärare och hur denna identitet definieras, utvecklas och förstås genom 

personliga, existentiella erfarenheter. 

3.2 Livsvärld, tidslighet och levd erfarenhet 
Begreppen livsvärld, tidslighet och levd erfarenhet är centrala begrepp i denna licentiatuppsats. Det hermeneutiska-

existentiella fenomenologiska perspektivet integrerar dessa begrepp i en helhet, där deras betydelse och 

funktion inte ska förstås isolerat. De formar och påverkar varandra och bidrar till en förståelse av det 

fenomen3 som undersöks. Detta tydliggör hur ett fenomen sträcker sig bortom det vardagliga och mot en 

mångdimensionell förståelse av att vara.  

3.2.1 Livsvärld 

Livsvärlden, där ett fenomen existerar, innebär en oreflekterad och sammanvävd relation mellan individ och 

värld. Husserls begrepp lebenswelt (livsvärld) introducerades för att beskriva den subjektiva, vardagliga 

verkligheten, vilken utgör grunden för levd erfarenhet (Bengtsson, 2013). I denna förståelse är livsvärlden 

inte ett objektivt fenomen, utan en erfarenhetsvärld som ständigt påverkas av individens perception och 

samspel inom en omvärld. Husserl skiljer mellan den subjektiva upplevelsen av världen och dess 

underliggande avgränsande essenser. För honom handlar fenomenologi om att undersöka hur vi erfar 

fenomen genom vårt medvetande. Dessa essenser är inte objektiva verkligheter i vanlig mening, utan något 

vi kan förstå genom att analysera våra subjektiva erfarenheter. På så sätt söker Husserl både att förstå den 

vardagliga verkligheten och de grundläggande strukturer som ligger till grund för denna upplevelse. 

    Heidegger (2013) utvecklade Husserls fenomenologi genom att ta en radikal vändning från Husserls idé 

om möjligheten att sätta förförståelse inom parentes. Medan Husserl såg fenomenen som en avgränsad 

essens, betonade Heidegger att människan inte kan ställa sig utanför världen och sina förförståelser. Han 

menade att vi alltid är inbäddade i vår existens och inte kan bortse från vår relation till världen. Enligt 

Heidegger innebär livsvärlden inte bara en förutsättning för erfarenhet, utan en dimension av existens. Det 

innebär att individen inte bara upplever världen utan också är fundamentalt relaterad till den genom sin 

existentiella närvaro. 

    Heidegger (2013) introducerade begreppet vara-i-världen (In-der-Welt-sein), som är utvecklat utifrån 

Husserls livsvärldsbegrepp. Men vara-i-världen har en annan betydelse än livsvärld, genom att Heidegger 

presenterar Dasein, vilket kan översättas som "att vara där" eller "existens". Genom sin innebörd har Dasein 

en grundläggande betydelse inom det hermeneutisk-existentiella fenomenologiska perspektivet. Genom 

Dasein illustrerar Heidegger vikten av att sammanfläta subjekt och objekt till en enhet. Detta begrepp 

innebär att människans existens inte kan reduceras till individuella egenskaper som kön, personlighet eller 

kulturell bakgrund, utan måste förstås i termer av relationen till världen. 

    Heideggers (2013) användning av ”att vara-i-världen” introducerar en mer existentiell och ontologisk 

dimension som skiljer sig från Husserls ursprungliga fenomenologiska betoning på den förgivettagna 

verkligheten. Trots denna distinktion och utveckling kvarstår begreppet livsvärld som en viktig del inom 

olika fenomenologiska perspektiv. Det används fortfarande för att beskriva den kontextuella och subjektiva 

verkligheten i vilken individuella levda erfarenheter och tolkningar äger rum. Även om den mesta 

forskningen inom utbildningsvetenskap idag använder begreppet livsvärld, är det viktigt att notera att det 

faktiskt också kan omfatta aspekter av Heideggers att vara-i-världen. Trots förändring från Husserls 

epistemologiska förståelse till Heideggers ontologiska förändring av begreppet livsvärld förblir Husserls 

begrepp livsvärld en central referenspunkt inom fenomenologisk forskning. 

 
3 Ett fenomen tolkas, enligt licentiatuppsatsens hermeneutiska-existentiella fenomenologiska perspektiv, som något som upplevs genom 
levd erfarenhet. Detta skiljer sig från begrepp, som är abstrakta idéer som används för att förstå och analysera fenomen. 
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3.2.2 Tidslighet 

Dasein innebär en tidslighet i betydelsen att existensen alltid är förstådd genom den egna historien och den 

framtid man strävar mot, tolkad i nuet. Nuet är inte statiskt, utan rör sig ständigt från det förflutna mot 

framtiden. Heidegger (2013) definierar denna tidslighet som "varats mening i tillvaron". I denna uppsats 

förstås detta som att dåtid och tillvarons skeende formar riktningen mot framtiden. Dasein kan alltså inte 

översättas med jaget inom filosofin, utan ska förstås som ett subjekt som alltid är situerat i världen och 

oupplösligt förbundet med sin omvärld. Däremot kommer jag inom forskning i utbildningsvetenskap att 

undersöka lärarstudenters och nyexaminerade matematiklärares levda erfarenheter med en förståelse av att 

dessa individer är integrerade i livsvärldar, såsom lärarutbildning och skola. Tidigare yrkes- och akademiska 

identiteter förstås i nuet och i relation till de framtida förväntningar som finns på att vara matematiklärare 

inom olika livsvärldar. 

3.2.3 Levd erfarenhet 

Levd erfarenhet definieras som den personliga och subjektiva erfarenhet som är sammanvävd med 

individens livsvärld (Bengtsson, 2013; Van Manen, 2016). Denna erfarenhet omfattar hela livets spektrum, 

inklusive dess tidsliga dimension, vilken alltid är närvarande i människans existens. Vidare innefattar levd 

erfarenhet emotionella aspekter, såsom förhoppningar och övertygelser, samt förvärvad kunskap. Dessa 

element bidrar till individens helhetsupplevelse av sin existens i världen. Samtidigt är levd erfarenhet aldrig 

omedelbart tillgänglig i sin ursprungliga form, utan den framträder genom tolkning av berättelser. Dessa 

berättelser formas och förmedlas utifrån en nutida förståelse av vad som definieras som ”varats mening i 

tillvaron”. Genom tolkning sätts levd erfarenhet i relation till livsvärlden och de existentiella villkor som 

präglar mänskligt liv, såsom tidslighet och livsvärld. Varje tolkning sker utifrån en förförståelse, vilket 

innebär att den inte kan vara neutral eller objektiv. Heidegger (2013) betonar att denna förförståelse alltid 

är närvarande, eftersom människan är inbäddad i världen och alltid tolkar sin existens utifrån sin historiska 

situation. 

    Tolkningens roll är särskilt viktig när levd erfarenhet används som en empirisk grund för att förstå 

fenomen. Genom hermeneutisk metod kan forskaren analysera hur individer ger mening åt sina erfarenheter 

och hur dessa erfarenheter reflekterar större sammanhang, såsom lärarutbildning och skola. Det innebär att 

forskaren inte enbart tolkar berättelser, utan också de villkor som möjliggör att dessa berättelser kan 

formuleras. Det är också väsentligt att förstå att tolkningen är en öppen och kontinuerlig process. Ny 

förståelse kan framträda när berättelser analyseras och sätts i dialog med tidigare forskning och teoretiska 

perspektiv. Därigenom blir tolkning inte bara ett verktyg för att förstå levd erfarenhet, utan också ett sätt 

att öppna upp nya möjligheter för att förstå fenomen i relation till individens existens i världen. 

3.3 Perspektiv på matematikläraridentitet  
Fenomenet matematikläraridentitet förstås och tolkas genom Heideggers (2013) existentiella och Gadamers 

(2015) tolkande perspektiv (se avsnitt 3.2).  

3.3.1 Utveckling av matematikläraridentitet: en process av vändpunkter 

Ur ett hermeneutiskt-existentiellt fenomenologiskt perspektiv sker identitetsutveckling för lärarstudenter 

och nyexaminerade matematiklärare ofta utan reflektion. Detta innebär att andra identiteter, såsom 

identiteten som matematiker eller civilingenjör, kan samexistera och vara sammanvävda med identiteten 

som matematiklärare, utan att dessa medvetet reflekteras över. I utvecklingen av en matematikläraridentitet 

omfattas tidigare yrken, akademiska kunskaper och ämneskunskaper som integreras och tolkas i nutid. 

Samtidigt relateras de till framtida förväntningar på rollen som matematiklärare. Lärarstudenters och 

nyexaminerade matematiklärares professionella utveckling ska inte ses som något statiskt utan som en 

ständigt omdefinierande process. Ett exempel på detta är övergången från att vara lärarstudent till att bli 

nyexaminerad matematiklärare. Denna övergång kan ses utifrån det yttre kravet att en lärarutbildning är 
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avslutad eller att man erhållit lärarlegitimation. I denna licentiatuppsats ses det istället utifrån känslan av att 

vara, att själv och i samspel med andra tillskansa sig identiteten av att vara matematiklärare. Utvecklingen av 

en matematikläraridentitet framstår därmed som en dynamisk och ständigt pågående process där personliga 

ställningstaganden möter läraryrkets olika krav. Därmed ska utveckling av en matematikläraridentitet förstås 

som en pågående icke-linjär utveckling (Beauchamp & Thomas, 2009, Izadinia, 2013; Marschall, 2022). En 

utveckling där vändpunkter och oväntade händelser kan leda till nya vägar eller befästa gamla identiteter. 

3.3.2 Matematikläraridentitet genom levd erfarenhet inom en livsvärld 

Matematikläraridentitet förstås som att den utvecklas genom levd erfarenhet. Levd erfarenhet är djupt 

förankrad i individens personliga förståelse av att vara och leva. Identiteten utvecklas därför i en 

meningsskapande livsvärld. Levda erfarenheter tolkas genom lärarstudenters och nyexaminerade 

matematiklärares egna tolkningar och berättelser. Dessa levda erfarenheter omfattar både känslomässiga 

aspekter av att vara matematiklärare samt kunskaper och förmågor kopplade till undervisning, såsom elevers 

lärande och skolans styrdokument. Genom dessa levda erfarenheter definierar och omdefinierar individer 

sin förståelse av vad det innebär att vara matematiklärare. De levda erfarenheterna ger en inblick i 

utvecklingen av deras professionella identitet. 

    Utvecklingen av en matematikläraridentitet innebär att vara en del av en livsvärld, där liv och värld är 

sammanflätade. Både förväntningar och yttre krav från livsvärldar som lärarutbildning och skola påverkar 

lärarstudenters och nyexaminerade matematiklärares professionella identiteter. Emellertid så erfars dessa 

livsvärldar olika beroende på den levda erfarenheten. För en individ kan skolan upplevas som en trygg plats 

om man har positiva erfarenheter från sin egen skolgång. För en annan, som kanske inte har några positiva 

minnen från skolan, kan samma plats upplevas som mer utmanande eller negativ. Denna variation i 

upplevelse grundas i de levda erfarenheterna som individen bär med sig in i olika livsvärldar som 

lärarutbildning och skola.  

    Skolor har dessutom olika förutsättningar utifrån elevsammansättning, geografisk placering, samt 

samhälleliga och kulturella dimensioner. Skolor är sålunda inte enhetliga instutioner utan ska förstås som att 

de har olika förutsättningar utifrån socioekonomisk status (Hansson & Gustafsson, 2016). Dessa olika 

förutsättningar spelar också en avgörande roll i hur lärarstudenters och nyexaminerade matematiklärares 

professionella identiteter utvecklas. Förväntningar och den mångfald av variationer på yttre krav från 

livsvärldar som lärarutbildning och skola spelar en betydande roll i hur lärarstudenters och nyexaminerade 

matematiklärares professionella identiteter utvecklas. 

    Heideggers (2013) filosofi diskuterar stämningar som finns i livsvärlden och som inte kan avskärmas till 

det personliga. Stämningar är ett filosofiskt begrepp som måste tolkas i relation till empirisk forskning. 

Stämningar som begrepp presenterades i avsnitt 3.1, men här kommer jag att ge en närmare förklaring av 

hur jag tolkar det utifrån min förståelse i denna licentiatuppsats. Jag tolkar stämningar som att när en individ 

träder in på, till exempel en skola, kan det genomsyras av en odefinierbar känsla. Denna känsla kan vara att 

alla är måna om varandra, eller dess motsats – en hotfull stämning. Man brukar tala om att en stämning 

sitter i väggarna, något som inte går att ta på. Dessa stämningar går utanför individen. Genom reflektion 

kan man sätta ord på dem, genom individers egna levda erfarenheter. Därigenom belyses också de personliga 

känslomässiga aspekterna, som känslan av att möta en ny och okänd skola, där man kan ana en hotfull 

stämning. Heideggers syn på att vi alltid är i världen och att det personliga inte kan separeras från vårt sätt 

att vara, utgör en utgångspunkt i licentiatuppsatsen. Resultatet av denna uppsats framträder däremot genom 

individuella upplevelser, känslor och berättelser. 

    Sammanfattningsvis förstår jag genom licentiatuppsatsen att lärarstudenter och nyexaminerade 

matematiklärare påverkas av de stämningar som omsluter dem inom livsvärlden. Både de tidigare levda 

erfarenheterna från den egna skoltiden som elev, upplevda i nuet, och den stämning som olika skolor 

förmedlar, kopplas samman och påverkar deras känsla och uppfattning om skolan som både plats och idé. 



19 
 

3.3.3 Fenomenet matematikläraridentitet 

I denna licentiatuppsats förstås matematikläraridentitet som något som ständigt definieras och utvecklas 

genom levd erfarenhet i den dagliga existensen. Den betraktas också som ett fenomen som inramas av en 

övergripande professionell identitet. Denna identitet kopplar samman det personliga och det förväntade 

med de krav som ställs på läraryrket. Jag ser den professionella identiteten som en möjliggörare för att belysa 

och förstå det existentiella i att vara matematiklärare. Existensen förstås alltid genom en tidslighet genom 

den egna historien och den framtid man strävar mot (Heidegger, 2013). Detta innebär att hur en person 

förstår sitt liv och sin yrkesroll som lärare alltid är kopplat till både tidigare erfarenheter och framtida 

förhoppningar tolkade i ett nu. Begreppet professionell identitet gör det möjligt att synliggöra det autentiska, 

meningsfulla och personliga i denna utveckling. Det existentiella perspektivet bidrar därigenom till en 

fördjupad förståelse av fenomenet matematikläraridentitet.  

    Utvecklingen av matematikläraridentitet i samspel med andra i olika sammanhang grundas i Meads teorier 

(Medina, 2006). Med det sagt lämnar jag Mead och låter fenomenet matematikläraridentitet närma sig ett 

hermeneutiskt-existentiellt fenomenologiskt perspektiv. Mot denna bakgrund definieras 

matematikläraridentitet som både dynamisk, sammanvävt inom en livsvärld och genom samspel med andra. 

Genom att utforska hur lärarstudenter och nyexaminerade matematiklärare erfar och tolkar världen 

framträder en komplex utveckling av att vara matematiklärare. Matematikläraridentitet är djupt förankrad i 

levd erfarenhet och dess meningsfullhet. Det erbjuder en förståelse för att lärarstudenter och nyexaminerade 

matematiklärare svarar mot omvärlden och är sammanflätad med den (Bengtsson, 2013; Van Manen, 2007). 

Det belyser även hur levd erfarenhet integreras i yrkesrollen som matematiklärare. Det hermeneutiska 

förhållningssättet innebär att levda erfarenheter tolkas genom det uttalade eller skrivna ordet (Gadamer, 

2015). Här förstås tidigare händelser i ljuset av nuet riktade mot framtiden, vilket ger en nyanserad förståelse 

av lärarrollen. 

    Det valda perspektivet har dock sina begränsningar. Tolkning påverkas av den som tolkar. Därför krävs 

reflektiv medvetenhet och en tydlig redogörelse för min, som doktorands, egen förförståelse. Resultaten av 

forskning inom ett hermeneutiskt-existentiellt fenomenologiskt perspektiv är beroende av den specifika 

livsvärlden och kan inte generaliseras. Tolkning är alltid subjektiv och påverkas av min bakgrund och mitt 

perspektiv. För att undvika förutfattade slutsatser är det viktigt att använda den hermeneutiska spiralen som 

metod. Denna metod ger en djupare och mer nyanserad förståelse av fenomenet. 

3.4 Metodologiska utgångspunkter 
Jag har valt hermeneutisk-existentiell fenomenologi som metodologisk utgångspunkt för att förstå och låta 

fenomenet matematikläraridentitet träda fram i dess meningsfullhet i det vardagliga livet (Van Manen, 

2007).  

3.4.1 Metodologiska utmaningar 

Van Manen (2007) beskriver själva metoden som en process där forskaren medvetet utvecklar en 

känslighet för fenomenet. Detta sker utan att styras av specifika, i förväg fastställda regler. Metoden utgår 

från en undran över fenomenet och innebär en reflekterande medvetenhet. Denna medvetenhet utvecklas 

genom att analysera språk, anekdoter och berättelser. 

    Denna metod medför konsekvenser som kräver att de underliggande premisserna noggrant adresseras. 

Huruvida fenomenologiska inriktningar kan ge en metod erbjuder Gadamer (2015) ett tydligt svar; det 

finns inga metoder, och om det fanns några, föreslår han att man inte ska följa dem. Larsson (2005) intar 

en något mer nyanserad infallsvinkel. Larsson hävdar att en metod bör ha regler. Samtidigt 

problematiserar han hur dessa regler ska utformas. Enligt Larsson finns det en risk att alltför strikta regler 

kan dölja det intressanta i forskningen. Han framhäver två centrala kriterier som bör ingå i den kvalitativa 

metoden. Det första kriteriet är att forskaren ska redogöra för sin förförståelse, vilket innebär att 

forskarens tidigare erfarenheter och perspektiv måste beaktas i forskningsprocessen. Det andra kriteriet är 
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att det teoretiska perspektivet för forskningen ska följa tolkning av del och helhet, i enlighet med 

hermeneutiska principer.  

3.4.2 Förförståelse 

Förförståelse utgör grunden för tolkning, vilket är centralt inom hermeneutisk-existentiell fenomenologi. 

Denna licentiatuppsats har tolkats utifrån min förförståelse. För att tydliggöra grunderna för tolkningen 

presenterades en översikt av min bakgrund i introduktionskapitlet. Jag har nära 20 års erfarenhet som 

matematiklärare och som matematikutvecklare. Efter dessa decennier övergick jag till rollen som 

utvecklingsledare, med särskilt intresse för matematik och lärarutbildning. Jag har varit delaktig i att initiera 

och utveckla en kompletterande pedagogisk utbildning (KPU) för ämneslärare i matematik, fysik, kemi, 

biologi och teknik, där jag också undervisade och deltog i programråd och VFU-samverkansråd. Mitt 

masterarbete undersökte jag utveckling av läraridentiteter inom KPU. Idag fortsätter jag som doktorand 

med ett intresse för lärarutbildning och hur matematikläraridentitet utvecklas. Mitt särskilda intresse ligger i 

att undersöka hur lärarstudenter och nyexaminerade matematiklärare med tidigare yrkes- och akademiska 

identiteter utvecklar en professionell identitet som matematiklärare. 

    Jag har följaktligen en lång erfarenhet av lärarutbildning och skola. Det kan bidra till en nyanserad och 

trovärdig tolkning av fenomenet matematikläraridentitet. Dock kan oreflekterade förutfattade meningar 

påverka resultaten negativt. Därför är det avgörande att kritiskt granska och balansera närhet och distans. 

Närheten ger insikter från mina erfarenheter som lärare och utvecklingsledare. Distansen kräver att jag 

ifrågasätter mina antaganden genom en reflektiv medvetenhet som utvecklas i reflektion och dialog med 

forskare. Tidigare forskning och det hermeneutiska-existentiella perspektivet bidrar till att min förförståelse 

granskar snarare än styr analysen. 

3.4.3 Tolkning 

Tolkning som metod är som tidigare nämnts, centralt inom det hermeneutiska-existentiella fenomenologiska 

perspektivet. Det är tolkning som skapar min förståelse för hur världen erfars utifrån min förförståelse. 

Gadamer (2015) bidrar med att visa hur förståelse och tolkning är kopplade till språk. Hur vi talar och skriver 

visar vår förståelse av världen, som grundar sig på den egna levda erfarenheten. Med andra ord är 

utgångspunkten för denna licentiatuppsats min förståelse av hur jag har tolkat fenomenet 

matematikläraridentitet. Det skulle kunna ses som problematiskt, men jag grundar mig på Gadamers (2015) 

förståelse av sanningsbegreppet. 

    Enligt Gadamer finns det ingen enskild objektiv sanning. Syftet är istället att tolka och nå en förståelse 

som överskrider den nuvarande existensen. Detta görs genom en holistisk ansats som omfattar både det 

förflutna och framtiden. Processen sker inom en hermeneutisk spiral (se även avsnitt 3.2.3). Tolkning leder 

till förståelse, vilket i sin tur skapar förutsättningar för nya tolkningar och insikter. Ett sådant tänkande har 

jag strävat efter i arbetet med denna licentiatuppsats. Jag har också reflekterat över mina tolkningar 

tillsammans med andra i olika forskningsmiljöer. Användningen av hermeneutisk-existentiell fenomenologi 

inom utbildningsvetenskap öppnar upp för att förstå det vardagliga och oreflekterade (Van Manen, 2016). 

    Att analysera utifrån ett hermeneutiskt-existentiellt fenomenologiskt perspektiv har uppmuntrat mig till 

känslighet, eftertänksamhet och öppenhet för fenomenet matematikläraridentitet. Tolkning måste sättas i 

ljuset av min förförståelse genom reflektion i en pågående hermeneutisk process. Genom att introducera 

fenomenologiska begrepp i analysen ramar jag in fenomenet matematikläraridentitet. Avsikten är att skapa 

en öppenhet som breddar och fördjupar förståelsen av fenomenet matematikläraridentitet.  

3.4.4 Licentiatuppsatsens övergripande perspektiv 

Den systematiska litteratursökningen (delstudie I) och intervjustudien (delstudie II) förenas genom en 

gemensam filosofisk och ontologisk grund. Perspektivet bygger på en hermeneutisk metod där förståelse 

utvecklas genom en kombination av beskrivande och tolkande ansatser. Detta sker i en spiralliknande 

rörelse, där varje ny förståelse leder till en fördjupad insikt genom en kontinuerlig process av tolkning och 
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omtolkning. Denna metod skapar en sammanhängande syn på forskningsprocessen. Kunskap betraktas som 

något som uppstår i samspelet mellan mig som doktorand, forskningsartiklarna och datamaterialet. På så 

sätt blir förståelsen av matematikläraridentitet en dynamisk och interaktiv process. 
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4. Metod 
I detta kapitel beskrivs de metoder som använts i delstudie I som är en systematisk litteraturöversikt och 

delstudie II som är en intervjustudie. Kapitlet avslutas med en metoddiskussion. 

 

Delstudie I:  

Forskningsfråga 1: Vilka kunskapsbidrag framkommer i forskningslitteraturen om utvecklingen av 

matematikläraridentitet? 

Forskningsfråga 1 besvaras genom delstudie I: Pre-service mathematics teachers’ professional identities: A 

systematic literature review. (Inlämnad 2024-06-10, inskickad efter mindre ändringar 2025-02-21) 

Studien är en systematisk litteraturöversikt som undersöker hur lärarstudenter i matematik för grundskolan 

och gymnasiet utvecklar en matematikläraridentitet. 20 forskningsartiklar från åren 2010 till 2023 har 

analyserats utifrån metoder, begreppsbildningar och övergripande resultat.  

Delstudie II: 

Forskningsfråga 2: Hur omdefinierar lärarstudenter i matematik och nyexaminerade matematiklärare sina 

tidigare yrkes- och akademiska identiteter till en matematikläraridentitet genom levd erfarenhet under och 

efter kompletterande pedagogisk utbildning? 

Forskningsfråga 2 besvaras genom delstudie II: Redefining professional and academic identities: 

Turning points in pre-service and novice mathematics teachers’ development of lived experience in and 

after short-track teacher education. Publicerad i: Cogent Education, 11(1). 

https://doi.org/10.1080/2331186X.2024.2417626 

Studien är en intervjustudie. Studien undersöker, utifrån ett hermeneutiskt-existentiellt fenomenologiskt 

perspektiv, hur fyra lärarstudenter och fyra nyexaminerade matematiklärare omdefinierar tidigare yrkes- 

och akademiska identiteter. Den undersöker hur dessa identiteter omdefinieras genom levd erfarenhet till 

en matematikläraridentitet under och efter kompletterande pedagogisk utbildning (KPU). 

4.1 Systematisk litteraturöversikt (delstudie I) 
I licentiatuppsatsens delstudie I genomförde jag en systematisk litteraturöversikt av 20 forskningsartiklar 

som är empiriska studier om matematikläraridentitet hos lärarstudenter (Gough & Thomas, 2012). 

Översikten möjliggjorde en konceptuell och analytisk kartläggning av tidigare forskning. Den bidrog till att 

identifiera både kunskapsbidrag och begränsningar som grund för vidare forskning (Borrego m.fl., 2014; 

Sun m.fl., 2023). Fokus låg på metoder, begreppsbildning och övergripande resultat. 

    Delstudie I genomfördes i flera steg. Forskningsartiklar identifierades i databaserna Educational Research 

Complete och ERIC Ebsco. Endast kollegialt granskade forskningsartiklar mellan 2010 och 2023 

inkluderades. Sökorden som användes för att identifiera relevanta artiklar var “student teacher*,” 

“preservice teacher*,” “pre-service teacher*,” och “teacher student*,” kombinerade med “AND” ident* 

och “AND” math*. Dessa sökord baserades både på vanliga begrepp som jag tidigare stött på och på förslag 

från kollegor, baserat på deras erfarenheter. Till exempel inkluderades “teacher student” efter förslag från 

en kollega för att fånga eventuella språkliga felaktigheter. Artiklar skrivna av icke-engelsktalande kan ibland 

förväxla "teacher" och "student". 

    Därefter fastställdes urvals- och exkluderingskriterier för det systematiska sökandet. De forskningsartiklar 

som inkluderas i den systematiska litteraturöversikten handlar om matematikläraridentitet hos lärarstudenter 

som undervisar i matematik på grundskolan och gymnasiet. Både klasslärare och ämneslärare ingick. Alla 

artiklarna var kollegiegranskade. Litteraturöversikter och meta-studier uteslöts från analysen, liksom artiklar 

som fokuserade på fler ämnen än matematik (till exempel STEM-ämnen) eller andra yrkesgrupper som 

lärarutbildare, verksamma lärare eller blivande lärare inom förskolan. Sökprocessen resulterade i 1255 

identifierade forskningsartiklar. 

    Forskningsartiklarna som erhölls från de två databaserna granskades först genom att söka efter begreppet 

identitet i titlar, nyckelord och abstrakt. Därefter lästes hela artiklarna. Det gjordes först översiktligt och 

https://doi.org/10.1080/2331186X.2024.2417626
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sedan mer noggrant för att bedöma dem i enlighet med urvals- och exkluderingskriterierna. Utifrån dessa 

kriterier avgjordes vilka som skulle inkluderas i översikten. 

    Ett PRISMA-flödesschema (se Bilaga A) användes för att visuellt illustrera sökprocessen (Page m.fl., 

2021). Detta täckte hela processen, från den initiala identifieringen och granskningen av forskningsartiklar 

till den slutliga inkluderingen i översikten. Flödesschemat visade även antalet artiklar vid varje steg fram till 

de som analyserades. 

4.1.2 Metodologiska överväganden och analys 

I det här avsnittet presenteras tematisk analys, trovärdighet, etiska överväganden och begränsningar. I 

delstudie I använde jag tematisk analys enligt Clarke och Braun (2016). Analysen utgick från tydliga 

forskningsfrågor som handlade om metoder, begreppsbildning av identitet och forskningsartiklarnas 

övergripande resultat. Den initiala granskningen omfattade 1255 artiklar, vilket krävde en systematisk och 

noggrann process. Genom att arbeta iterativt identifierade och organiserade jag likheter och skillnader 

mellan artiklarna. För att säkerställa att de framkomna temana var väl förankrade i materialet använde jag 

principer från den hermeneutiska spiralen. Jag växlade mellan att analysera enskilda delar och att se helheten 

i materialet, vilket gav mig möjlighet att förstå hur delarna förhöll sig till varandra i ett större sammanhang. 

Transparens och autenticitet var också centrala utifrån etiska överväganden. Jag har redovisat namn på 

artikel, författare, innehåll, metod, teoretiskt perspektiv, vilka begrepp författarna har använt sig av och de 

övergripande resultaten i en tabell (se Bilaga B) för att ge en överskådlig bild av de artiklar som ingår i 

delstudie I. Inklusions- och exklusionskriterier tillämpades strikt och tydligt, vilket ytterligare bidrog till 

trovärdighet och integritet i översikten. 

    Trots dessa noggranna etiska överväganden finns det metodologiska begränsningar att beakta. Delstudie 

I kan ha flera begränsningar, särskilt då forskningsfältet är brett och svårt att överblicka. Eftersom studien 

initialt omfattade 1255 artiklar krävdes noggrann och tydlig dokumentation för att säkerställa att inga viktiga 

aspekter förbisågs och att jag inte tappade bort mig i analysarbetet. En annan begränsning är att urvalet av 

inkluderade forskningsartiklar kan ha medfört att vissa relevanta artiklar uteslöts. Resultatet kan också bero 

på vilka databaser som valdes. 

4.1.3 Metoddiskussion 

Delstudie I baseras på en systematisk sökning av forskningsartiklar om empiriska studier som undersöker 

hur lärarstudenter utvecklar en matematikläraridentitet. Jag valde att inte fokusera på specifika metoder eller 

teorier. Istället ville jag fånga en mångfald av perspektiv, där olika begreppsbildningar och metodiska 

angreppssätt beaktades. Arbetet utgick från tydliga frågeställningar som möjliggör systematiska svar. 

    Den systematiska metoden ger flera fördelar, såsom en tydlig och reproducerbar arbetsgång. Samtidigt 

kräver den ett kritiskt förhållningssätt till de val och avgränsningar som görs, eftersom dessa val påverkar 

studiens trovärdighet och giltighet. En viktig del har också varit att dokumentera varje steg, inklusive val av 

databaser, sökord, inklusions- och exklusionskriterier, samt analys och tolkning av forskningsartiklar. 

Dokumentationen säkerställer transparens och möjliggör att studien granskas och reproduceras av andra 

forskare.  

4.1.3.1 Databaser och sökord 

Jag valde två databaser som är relevanta för forskning om läraridentitet inom utbildningsvetenskap. Valet 

grundades på att dessa databaser erbjuder både internationell och nationell forskning om lärarutbildning och 

lärarstudenter. De sökord som valdes relaterades till lärarstudent, läraridentitet och matematik. 

    En utmaning med databaser och sökord är risken att utesluta relevanta artiklar. Till exempel om en 

databas saknar viktiga artiklar eller om sökord inte täcker alla vedertagna begrepp eller synonymer. Ett 

konkret exempel är att jag inte inkluderade sökordet ”prospective teacher”, vilket kan ha lett till att vissa 

relevanta artiklar missades. Det gjordes för att jag inte kände till termen vid tidpunkten för sökningen. Detta 

belyser vikten av att kontinuerligt reflektera över och justera sökstrategier under arbetets gång. Det framstår 
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också som nödvändigt att vara medveten om den engelskspråkiga dominansen inom forskning. Detta kan 

innebära att artiklar på andra språk missas. 

4.1.3.2 Inklusions- och exklusionskriterier 

Den systematiska litteraturöversikten erbjuder struktur och transparens, men medför också vissa 

utmaningar. Inklusions- och exklusionskriterier kan exkludera artiklar som skulle kunna bidra till en bredare 

förståelse av fenomenet matematikläraridentitet. Att fastställa olika kriterier kan också reducera den kreativa 

och explorativa dimensionen som ofta krävs för att förstå komplexa fenomen, som matematikläraridentitet. 

Trots att metoden möjliggör en systematisk kartläggning, innebär den även en risk att jag missar nyanserade 

och oväntade resultat. 

4.1.3.3 Analys och tolkning 

Ett syfte har varit att dokumentera de metoder och begreppsbildningar som används i de olika 

forskningsartiklarna. Detta har varit mindre komplext än syftet att analysera de övergripande resultaten från 

forskningsartiklarna. Vid redogörelsen för de övergripande resultaten har den hermeneutiska processen, 

både beskrivande och tolkande, varit mer framträdande. Därför har jag under arbetsprocessen diskuterat 

val, motiv, tolkningar och svårigheter i olika forskningsmiljöer för att utmana och reflektera över mina egna 

val.  

4.1.3.4 Avgränsningar 

Delstudie I gör inte anspråk på att vara en neutral sammanställning av data, utan speglar de medvetna val 

och tolkningar som formade dess utformning och resultat. Därmed kan ingen metod kan täcka hela 

forskningsfältet, vilket innebär att val och bortval alltid är nödvändiga.  

    Delstudie I gör inte heller anspråk på att ge en heltäckande bild av forskningsfältet, då valet av metod och 

kriterier innebär att vissa perspektiv exkluderas. Det är viktigt att uppmärksamma att de val som görs under 

processen, tillsammans med min bakgrund, påverkar hur forskningsartiklarna granskas och värderas. Även 

data från den systematiska litteratursökningen återspeglar en subjektiv verklighet. Detta beror på att de 20 

artiklarna i delstudie I bygger på olika författares specifika tolkningar. Den subjektivitet som präglar 

processen kan ses som både en styrka och en begränsning, då den påverkar de resultat och tolkningar som 

genereras. Styrkan är att subjektiviteten möjliggör en djupare förståelse av individers unika upplevelser och 

levda erfarenheter. Det erbjuds en mer nyanserad och rik tolkning av fenomenet som studeras. 

Begränsningen är att subjektiva tolkningar kan påverkas av forskarens egna förutfattade meningar och 

perspektiv. Sammanfattningsvis har den systematiska undersökningen möjliggjort en strukturerad analys av 

forskningsfältet, men även visat på behovet av flexibilitet och reflektion i metodvalen.  

4.2 Intervjustudie (delstudie II) 
Utifrån resultatet från delstudie I utformade jag en intervjuguide (se Bilaga C) för delstudie II. Intervjuguiden 

bestod av följande delar: (1) bakgrund, (2) kompletterande pedagogisk utbildning (KPU), (3) läraryrket, (4) 

undervisning i matematik och (5) matematikens roll. Guiden inkluderar frågor om lärarstudenternas och de 

nyexaminerade matematiklärarnas bakgrund, erfarenheter från lärarutbildningen, relation till matematik och 

deras reflektioner kring framtiden som matematiklärare. 

    Jag tillämpade snöbollsmetoden och semistrukturerade intervjuer som metod. Snöbollsmetoden 

användes för att rekrytera lärarstudenter och nyexaminerade matematiklärare (Patton, 2015). Det är en 

metod som bygger på att deltagare själva får identifiera och ge förslag på ytterligare personer i sin omgivning 

som kan deltaga i studien. Detta skapade möjligheter att nå lärarstudenter och nyexaminerade 

matematiklärare med tidigare yrkeserfarenhet och ämnesbehörighet. Dessa personer genomgick eller hade 

genomgått en KPU. Metoden visade sig vara effektiv för att hitta lämpliga deltagare i ett specifikt 

sammanhang. Ett universitet tillhandahöll sex personer att kontakta, varav fyra uttryckte intresse för att 

delta. Ett andra universitet försåg mig med ytterligare sex kontakter, varav två undervisade i andra ämnen 

än matematik och därmed inte inkluderades. Dessa två föreslog dock alternativa kontakter som samtyckte 

till att delta. En utmaning som uppstod var att få tag på de som var nyexaminerade matematiklärare eftersom 
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lärarutbildningarna inte hade några kontaktuppgifter. Det problemet löste jag genom att hitta lärarna genom 

sociala medier. Resultatet blev att åtta intervjuer genomfördes. Studien omfattade fyra lärarstudenter som 

var i slutet av en KPU på distans och fyra nyexaminerade matematiklärare som hade deltagit i en KPU. 

 

Tabell 1: Deltagare i intervjustudien 

Deltagare Högstadiet Gymnasiet Tidigare erfarenhet 

Lärarstudenter Tre En Tre civilingenjörer och en 

adjunkt som har 

undervisat vid ett 

universitet. 

Nyexaminerade lärare En Tre Tre civilingenjörer, en 

doktorand som har 

undervisat vid ett 

universitet. 

 

De som deltog i intervjustudien hade de flesta en erfarenhet som civilingenjör. Dock är det viktigt att beakta 

att civilingenjör är ett yrke som består av olika varierande arbetsuppgifter beroende på var man är anställd. 

Det som dessa deltagare hade som gemensamt var att de var vana ledare och hade någon slags erfarenhet 

att presentera, föreläsa eller lära ut. Många av deltagarna hade även erfarenhet att leda barn och unga genom 

föreningslivet. De nyexaminerade matematiklärarna hade arbetat som lärare mellan sex månader och upp 

till tre år. Åldern på deltagarna varierade mellan 26 och 52 år. Sex var män och två var kvinnor.                

Behörigheten hade de fått genom ämnesstudier på universitet eller genom en tidigare yrkesutbildning till 

civilingenjör. En av de nyexaminerade lärarna hade en bakgrund som civilingenjör och önskade undervisa 

på gymnasiet. Han blev dock validerad för behörighet att undervisa på högstadiet istället. 

    Det var viktigt att deltagarna skulle känna sig trygga i intervjusituationen och de fick därför själva 

bestämma var intervjun skulle ske. Intervjuerna genomfördes därför på olika platser, antingen genom 

digitala möten, på deltagarnas arbetsplats eller på min arbetsplats. 

    En viktig utmaning i den semistrukturerade intervjun är att lyssna aktivt och reflektera i stunden för att 

ställa relevanta följdfrågor. Som intervjuare är min roll att använda intervjuguiden som en ram för att ställa 

nyfikna frågor, lyssna uppmärksamt och inte göra antaganden om det som berättas. Valet av frågor, samt 

analys och tolkningar, måste också beakta min egen förförståelse. Jag använde dessutom följdfrågor som 

"Kan du berätta mer?" eller "Förstår jag dig rätt att..?" Att låta det vara tyst att ge deltagarna tid att tänka 

efter var viktigt. Det skapade möjlighet till reflektion och gav utrymme för att belysa detaljer och nyanser 

utan att ta något för givet (Kvale & Brinkmann, 2014; Mapp, 2008). Intervjusituationen kräver sålunda både 

nyfikenhet och förmåga att lyssna uppmärksamt. Det är viktigt att kunna fånga det intressanta i berättelser 

och ställa följdfrågor. Därigenom kan aspekter av livet som lärarstudent och nyexaminerad matematiklärare, 

i relation till tidigare yrken och akademisk erfarenhet, framträda som ofta tas för givna. Det innebär att jag 

som intervjuare måste sträva efter att inte kan ta något för givet, även om det finns antaganden om innehållet 

i olika livsvärldar, som jag är familjär med och har stor kunskap om. Som intervjuare är min roll att använda 

intervjuguiden som en ram för att ställa nyfikna frågor, lyssna uppmärksamt och inte göra antaganden om 

det som berättas. Valet av frågor, samt analys och tolkningar, måste också beakta min egen förförståelse. 

    Intervjuerna spelades in och jag transkriberade intervjuerna ordagrant. Där skratt och andra 

känsloyttringar har varit relevant för det som sagts så har det markerats. Analysen påbörjades i tanken redan 

under transkriberingsprocessen. Det möjliggjorde en nära interaktion med materialet. Den skriftliga texten 

analyserades därefter med hjälp av den hermeneutiska spiralen. Levd erfarenhet identifierades och 

kategoriserades i olika teman.  

4.2.1 Metodologiska överväganden och analys 

Jag redogör här för delstudie II utifrån tematiskanalys, trovärdighet, validitet, etiska övervägande och 

begränsningar. Delstudie II använde tematisk analys (Clarke & Braun, 2016) med en hermeneutisk-
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existentiell fenomenologisk utgångspunkt. Analysen av intervjumaterialet genomfördes i flera steg: (1) Att 

läsa och reflektera över den transkriberade texten i del och helhet, i en medvetenhet om att texten skapar 

distans till de talade berättelserna (Claesson m.fl., 2011); (2) Att organisera deskriptiva koder baserat på 

intervjuguiden och forskningsfrågorna samt göra jämförelser mellan lärarstudenter och nyexaminerade 

matematiklärare; (3) Att identifiera teman som speglar mönster och interaktioner inom datamaterialet och 

analysera skillnader mellan grupperna; (4) Att granska och definiera dessa teman; och (5) Att beskriva varje 

tema med exempel från intervjuerna. 

    För att stärka studiens trovärdighet användes Lincoln och Gubas (1985) kriterier om trovärdighet. Hela 

analysprocessen dokumenterades noggrant med hjälp av koder, citat och teman för att säkerställa 

transparens och möjlighet till granskning och replikation. Validiteten validerades genom deltagande i 

forskarseminarier, där återkoppling från kollegor bidrog till att stärka både studiens kvalitet och trovärdighet. 

Den kollegiala granskningen var viktig för att säkerställa att resultaten var välgrundade och korrekt 

reflekterade deltagarnas erfarenheter. Delstudie II utvärderades också med Maxwells (1996) begrepp om 

validitet, vilket säkerställde både beskrivande och tolkande giltighet. Beskrivande validitet uppnåddes genom 

detaljerade och ordagrant transkriberade beskrivningar av deltagarnas levda erfarenheter. Tolkande validitet 

säkerställdes genom att analysera och reflektera över deltagarnas berättelser. Syftet var att förstå de 

underliggande processerna i utvecklingen av en matematikläraridentitet. Detta gjordes med hänsyn till både 

deltagarnas perspektiv och min egen förförståelse. Studien strävade därmed efter att ge en giltig och 

trovärdig återgivning och tolkning av de fenomen som undersökts. 

    De etiska övervägandena följde Vetenskapsrådets forskningsetiska principer (2024). Deltagarna 

informerades om studiens syfte, anonymitet och konfidentialitet, och gav sitt skriftliga samtycke till 

deltagande. De informerades även om att intervjudata endast skulle användas för forskningsändamål och 

hade rätt att när som helst avbryta sitt deltagande. 

    En möjlig begränsning var att det inte var möjligt att följa samma individer från lärarutbildningen till de 

första åren som nyexaminerade matematiklärare. Detta kan ha försvårat en mer djupgående förståelse för 

denna övergång. Trots detta gav de två grupperna viktiga insikter om den kritiska övergången från 

lärarutbildning till yrkeslivet. En annan begränsning är att deltagarna inte representerar hela mångfalden av 

erfarenheter och bakgrunder hos lärarstudenter och nyexaminerade matematiklärare, vilket behöver beaktas 

då studiens överförs till andra sammanhang. 

4.2.2 Metoddiskussion 

Det övergripande bidraget till min förståelse av den systematiska litteraturöversikten var inledningsvis en 

osäkerhet över vad matematikläraridentitet kunde bidra med. Begreppet verkade flyktigt och svårt att fånga. 

Jag har erfarit under arbetsprocessen att utbildningsvetenskap som tvärvetenskaplig disciplin innebär både 

fördelar och utmaningar. Mitt arbete syftar till att förstå hur lärarstudenter och nyexaminerade 

matematiklärare utvecklar matematikläraridentitet. Jag har gjort detta med utgångspunkt i ett sociologiskt 

perspektiv genom Mead samt genom fenomenologiska teoretiska och metodologiska ansatser grundade i 

filosofi. Dessa ansatser tolkas genom det utbildningsvetenskapliga perspektivet. På så sätt strävar jag efter 

att skapa en mångsidig förståelse av matematikläraridentitet. Genom att läsa, skriva, fundera och diskutera 

med andra utvecklades min förståelse genom en hermeneutisk spiral (Gadamer, 2015). Jag insåg att 

matematikläraridentitet bidrar till att förstå hur lärarstudenter utvecklas till matematiklärare och hur 

nyexaminerade matematiklärare fortsätter denna utveckling. Denna förståelse belyser hur komplex och 

mångfacetterad lärarrollen är, genom att den omfattar både personliga känslomässiga och professionella 

dimensioner. Fenomenet matematikläraridentitet hjälper till att lyfta fram olika dimensioner av 

matematikläraryrket.  

4.2.2.1 Snöbollsmetoden 

Jag använde snöbollsmetoden (Patton, 2015) för att hitta individer till min urvalsgrupp. Denna metod har 

både fördelar och nackdelar. Fördelen är att den är effektiv för att nå svåråtkomliga grupper och skapar en 

naturlig rekrytering av deltagare. Detta kan öka förtroendet och relevansen i urvalet. Den är även tids- och 
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kostnadseffektiv. Samtidigt finns det nackdelar, bland annat att urvalet kan bli homogent och partiskt, 

eftersom deltagare ofta rekryterar personer med liknande bakgrund. Det kan därför vara svårt att kontrollera 

urvalsprocessen och säkerställa mångfald och representativitet. 

4.2.2.2 Semistrukturerade intervjuer 

Semistrukturerade intervjuer som metod bidrar med att synliggöra berättelser av levda erfarenheter som 

involverar känslor, attityder och uppfattningar i att vara matematiklärare (Kvale & Brinkmann, 2014). Det 

är genom dessa individuella upplevelser som lärarstudenter och nyexaminerade matematiklärare definierar 

sin professionella identitet. Samtidigt finns det en viss risk i att denna metod, genom att fokusera på det 

individuella och det subjektiva, inte alltid fångar de bredare, kollektivt delade synsätten på lärarrollen. En 

alternativ metod, såsom en kvantitativ studie, skulle kunna bidra med mer generaliserbara resultat. Det skulle 

också ha begränsningar när det gäller att fånga de djupare, mer nyanserade aspekterna av 

identitetsutveckling. 

    Jag menar att intervjun ger möjlighet att närma sig de existentiella dimensionerna av att vara en 

matematiklärare. Detta sker genom att den tillåter en djupare utforskning av lärarstudenters och 

nyexaminerade matematiklärares levda erfarenheter. Genom att använda öppna frågeställningar och ge 

utrymme för de intervjuades egna berättelser fångar denna metod de känslomässiga och subjektiva 

aspekterna av lärarrollen. Detta gör det möjligt att förstå hur matematikläraridentitet utvecklas i relation till 

personliga upplevelser och sociala interaktioner. Intervjuerna ger också möjlighet att fånga komplexiteten i 

hur lärarstudenter och nyexaminerade matematiklärare relaterar till sitt yrke och de betydelser de tillskriver 

sin profession. Detta är svårt att fånga genom mer strukturerade eller kvantitativa metoder. Metoden 

kombinerar struktur och flexibilitet. Den gör det möjligt att inkludera förbestämda teman i intervjun, 

samtidigt som de intervjuade ges utrymme att utveckla sina svar och dela personliga erfarenheter. Detta gör 

det möjligt att utforska de existentiella och känslomässiga aspekterna av lärarrollen, vilket är svårare med 

strikt strukturerade frågor. 

    Dock finns det utmaningar med semistrukturerade intervjuer som behöver beaktas. Jag som intervjuare 

måste vara medveten om att platsen, mitt sätt att vara och mitt val av frågor påverkar intervjuns riktning. 

Det är något som kan påverka trovärdigheten för licentiatuppsatsen. Dessutom kan det vara mer komplext 

att analysera en intervju med öppna frågor än en intervju som har mer strikta frågor. Sammanfattningsvis 

ligger styrkan i semistrukturerade intervjuer i dess förmåga att ge en rik och nyanserad förståelse. 
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5. Resultat 
Detta kapitel presenterar en sammanfattning av delstudie I och II. Tabell 1 ger en översikt över innehållet i 
dessa studier, inklusive deras syften, forskningsfrågor och övergripande resultat.  
 

Tabell 2: Sammanfattning av delstudie I och II  

Delstudie Syfte Forskningsfrågor Teoretiskt 
perspektiv 

Övergripande resultat 
 

Delstudie I: Pre-
service 
mathematics 
teachers’ 
professional 
identities: A 
systematic 
literature review 

 

 

 
 
 
 

 

Systematisk 
litteraturöversikt av 20 
kollegialt granskade 
forskningsartiklar som 
analyserat 
matematikläraridentitet hos 
lärarstudenter utifrån 
metoder, begreppsbildning 
av identitet samt 
övergripande resultat. 

 

Vilka kunskapsbidrag 

framkommer det i 

forskningslitteraturen om 

utvecklingen av 

matematikläraridentitet? 

 

 

Delstudie I utgår 
från 
forskningsfrågorna. 

 

 

Småskaliga intervjustudier med få 
deltagare. Identitet undersöks som antingen 
konstant eller som något under utveckling. 
Det finns många olika begreppsbildningar av 
identitet i relation till matematik, såsom 
narrativ, genus och matematisk identitet. 
Matematikläraridentitet utvecklas genom 
tidigare erfarenheter, lärarstudenters 
känslor, attityder och uppfattningar om att 
vara lärare samt genom att undervisa 
matematik. 
Tidigare erfarenheter, sammanhang och 
samspelmed andra är också avgörande för 
hur matematikläraridentitet utvecklas. Hur 
lärarstudenter undervisar påverkar deras 
professionella identitetsutveckling. 
Studierna identifierar två olika 
undervisningsmetoder: traditionell 
undervisning och förståelseinriktad 
undervisning. Studierna förespråkar den 
förståelseinriktade metoden. Traditionell 
undervisning är dock oftast den metod som 
lärarstudenter känner igen sig i och därför 
finner lättast att applicera. 

Delstudie II: 
Redefining 
professional and 
academic identities 
Turning points in 
pre-service and 
novice 
mathematics 
teachers´ 
development of 
lived experience in 
and after short-
track teacher 
education 

Denna intervjustudie 
undersöker fyra 
lärarstudenter i matematik 
och fyra nyexaminerade 
matematiklärare, med 
inriktning mot högstadiet 
och gymnasiet. Fokus ligger 
på hur de omdefinierar sina 
tidigare yrkes- och 
akademiska identiteter 
genom levd erfarenhet för 
att utveckla en 
matematikläraridentitet. 
Deltagarna är i slutet av 
eller har genomfört en KPU.  

Hur omdefinierar 

lärarstudenter i matematik 

och nyexaminerade 

matematiklärare sina tidigare 

yrkes- och akademiska 

identiteter till en 

matematikläraridentitet 

genom levd erfarenhet under 

och efter kompletterande 

pedagogisk utbildning? 

 

Hermeneutisk- 
existentiell 
fenomenologi 

Sammanfattningsvis visar det övergripande 

resultatet att under och efter KPU sker det 

vändpunkter i lärarstudenternas och de 

nyexaminerade matematiklärarnas 

förståelse av vad det innebär att vara lärare. 

Initialt befästs tidigare identiteter, men över 

tid, från att vara lärarstudent till att bli 

matematiklärare, sker en omdefiniering där 

matematikläraridentiteter börjar utvecklas. 

Det som upplevs som meningsfullt i att 

undervisa elever blir med tiden 

problematiskt för de nyexaminerade 

matematiklärarna. De upplever att kraven i 

styrdokumenten inte går att förena med 

elevers kunskaper och förmågor, vilket 

påverkar deras professionella identitet. 

 

 

5.1 Delstudie I 
Titel: Pre-service mathematics teachers’ professional identities: A systematic literature review 
Författare: Annette Mitiche: (Inlämnad 2024-06-10, inskickad efter mindre ändringar 2025-02-21) Review 

of education. 

5.1.1 Syfte och forskningsfråga 

Delstudie I är en systematisk litteraturöversikt. Den syftar till att ge en översiktlig analys av hur 

matematikläraridentitet studeras med fokus på lärarstudenter. Forskningsfrågan är: Vilka kunskapsbidrag 

framkommer det i forskningslitteraturen om utvecklingen av matematikläraridentitet? Sammanlagt omfattar 
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Delstudie I 20 kollegialt granskade forskningsartiklar mellan 2010 och 2023, som undersöker metoder, 

begreppsbildningar av identitet i relation till matematikläraridentitet samt artiklarnas övergripande resultat. 

5.1.2 Artiklar, metod och begrepp 

Utfallet i samtliga forskningsartiklar baseras på kvalitativa metoder, varav majoriteten är intervjustudier. 

Vissa artiklar kombinerar intervjuer med skriftliga reflektioner. De flesta artiklarna beskriver studier som är 

småskaliga. Det motiveras av att forskningen syftar till att ge en djupare förståelse av läraridentitens 

komplexitet snarare än att sträva efter bredd eller generaliserbarhet. I vissa fall förklaras det att det 

begränsade antalet deltagare beror på att studien ingår i ett större forskningsprojekt.  

    Olika sammanhang och samspel med andra påverkar matematikläraridentiteten, vilket är i linje med Mead, 

vars teori hänvisas till i delstudie I. Matematikläraridentitet uppfattas i de flesta artiklar som en utvecklande 

icke-linjär process. Artiklarna handlar om lärarstudenter inom grundskola och gymnasieskola, både 

klasslärare och ämneslärare. Skillnader mellan ländernas utbildningssystem, inom både lärarutbildning och 

skolor, försvårar jämförelser. När åldersgrupperna för eleverna inte specificeras blir det oklart vilken 

målgrupp artiklarna avser. Exempelvis kan termen "elementary school" täcka ett brett åldersspann, vilket 

ytterligare komplicerar jämförelser. Ytterligare ett sammanhang är att forskningsartiklarna omfattar ett brett 

geografiskt spann. Geografiskt täcker artiklarna exempel från bland annat Sydafrika och Finland. Dessa 

skillnader tyder på att förväntningarna på läraryrket kan variera. 

    Trots att forskningsartiklarna visar variationer beroende på sammanhang, indikerar resultatet av delstudie 

I en samstämmighet kring aspekter som påverkar matematikläraridentitet. Dessa aspekter inkluderar 

sammanhang som påverkas av historiska, kulturella, politiska och samhälleliga sammanhang. De omfattar även 

lärarstudenters tidigare erfarenheter och framtida förväntningar. Känslomässiga aspekter, som relaterar till 

undervisning och möten med elever, är också centrala. Vidare ingår uppfattningar om vad det innebär att vara 

matematiklärare och synen på god undervisning. Slutligen spelar egna attityder till matematik och samspel med 

andra en viktig roll i utvecklingen av matematikläraridentitet.  

    En mängd olika begrepp relaterade till identitet används inom och mellan forskningsartiklarna. Flera 

begrepp, såsom professionell identitet, narrativ identitet, identitet som handlar om genus och matematisk 

identitet, kan förekomma i samma artikel. Detta indikerar att författarna strävar efter att belysa olika aspekter 

som påverkar utvecklingen av matematikläraridentitet. Professionell identitet relateras till relationen mellan 

det personliga och de yrkeskrav som ställs på läraryrket. Narrativ identitet fokuserar på processer där 

individer formar och omformar sina identiteter genom att skapa och rekonstruera livsberättelser. Detta sker 

som ett svar på utmaningar och konflikter som uppstår under resan mot att bli lärare. Identitet relaterad till 

genus handlar om hur individer uppfattar och uttrycker sig själva i relation till könstillhörighet. Identitet 

relaterad till genus påverkas av sociala normer och påverkar i sin tur deras roller och interaktioner i olika 

sammanhang. Matematisk identitet handlar om hur lärarstudenter ser på sig själva i relation till matematik. 

Det inkluderar lärarstudenters känslor, attityder och uppfattningar, både som tidigare elever och 

lärarstudenter. 

    Olika begrepp synliggör sålunda olika infallsvinklar av matematikläraridentitet. Artiklarna visar också olika 

teoretiska perspektiv. Narrativ som ovan förklarades som ett begrepp förklaras även i vissa studier som ett 

teoretiskt perspektiv. Ett annat perspektiv är poststrukturalism. Artiklar som undersöker politiska aspekter 

som påverkar matematikläraridentitet har oftast ett poststrukturellt perspektiv. Ett exempel från en av de 

analyserade studierna med poststrukturell inriktning är när lärarstudenter kommer ut i skolan och upptäcker 

att undervisningen planeras och utförs med utgångspunkt i externa krav. Studien visar på konflikter mellan 

hur lärarstudenter vill undervisa och de förutsättningar som finns för undervisningen i skolan. Detta är ett 

av de exempel som visar att det är av betydelse för utvecklingen av en professionell läraridentitet att 

lärarstudenter får stöd. Stödet kan gälla att navigera mellan egna föreställningar, lärarutbildningens krav och 

de krav som ställs på dem när de kommer till skolan.  
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5.1.3 Övergripande forskningsresultat från artiklarna i delstudie I 

Matematik spelar en avgörande roll i utvecklingen av matematikläraridentiteten. Lärarstudenter uttrycker 

både ”ångest” och ”passion” för matematikämnet, vilket påverkar deras syn på undervisningen. Den 

verksamhetsförlagda utbildningen (VFU) är då särskilt betydelsefull för att stärka självförtroendet och ge 

lärarstudenter möjlighet att relatera matematikens innehåll till eleverna. Under den verksamhetsförlagda 

utbildning får de möta elever med olika förståelser för matematiska begrepp. Det hjälper dem att anpassa 

undervisningen efter elevernas varierande behov och förmågor.  

    Artiklarna presenterar två fundamentalt olika sätt att undervisa. Det ena är en traditionell undervisning som 

fokuserar på procedurer, där läraren föreläser och eleverna lär sig problemlösningsprocedurer och rätta svar. 

Det kan begränsa utvecklingen av en reflekterande och dynamisk matematikläraridentitet. Traditionell 

undervisning är en undervisning som många lärarstudenter känner igen och har lättare att applicera. Därmed 

är det också en undervisning som är lättare att införliva i identiteten som matematiklärare. Förståelseinriktad 

undervisning, som syftar till att främja djupare insikter och begreppslig förståelse, kräver mer stöd från 

lärarutbildningen. Detta beror på att många lärarstudenter inte har någon erfarenhet av denna undervisning. 

En övervägande andel av forskningsartiklarna framhåller att förståelseinriktad undervisning är överordnad 

traditionell undervisning. Argumentet är att detta sätt att undervisa främjar ett lärande och engagemang hos 

eleverna. Till sist visar det sig att problemlösning förenar traditionell och förståelseinriktad undervisning 

genom en gemensam argumentation om att problemlösning relaterar till elevernas vardag och skapar intresse 

för matematik. Forskningsartiklarna visar dock att betydelsen av problemlösning varierar. Det kan dels 

handla om att relatera till vardagsproblem som löses genom stegvisa instruktioner, dels om att undersöka, 

pröva och resonera utifrån olika perspektiv. Även dessa exempel på problemlösning indikerar både en 

traditionell och en förståelseinriktad undervisning. 

    Resultatet från studie I visar att lärarstudenter som utövar traditionell undervisning ofta utvecklar en 

identitet som präglas av strukturerad undervisning och kontroll. De som utövar en förståelseriktad 

undervisning utvecklar däremot en mer dynamisk och elevcentrerad matematikläraridentitet. Valet mellan 

dessa olika sätt att undervisa påverkar inte bara undervisningsstrategier utan också hur lärarstudenternas 

professionella identitet formas. 

5.2 Delstudie II 
Title: Redefining professional and academic identities 

Turning points in pre-service and novice mathematics teachers´ development of lived experience in and 

after short-track teacher education  

Författare: Annette Mitiche 

Publicerad: Cogent Education, 11(1). https://doi.org/10.1080/2331186X.2024.2417626 

5.2.1 Syfte och forskningsfråga  

Delstudie II är en intervjustudie. Den syftar till att undersöka hur tidigare yrkes- och akademiska identiteter 

utvecklas till en matematikläraridentitet under och efter kompletterande pedagogisk utbildning (KPU). Detta 

sker genom lärarstudenters och nyexaminerade matematiklärares berättelser om levda erfarenheter. 

Forskningsfrågan är: Hur omdefinierar lärarstudenter i matematik och nyexaminerade matematiklärare sina 

tidigare yrkes- och akademiska identiteter till en matematikläraridentitet genom levd erfarenhet? Fokus ligger 

på hur levd erfarenhet ger meningsfullhet åt lärarstudenters och nyexaminerade matematiklärares 

identitetsutveckling som matematiklärare. Deltagarna består av fyra lärarstudenter i matematik, som är i 

slutet på sin utbildning, samt fyra nyexaminerade matematiklärare med mellan sex månader och tre års 

erfarenhet som matematiklärare. Samtliga har inriktning mot högstadiet och gymnasiet. Studiens fenomen 

är matematikläraridentitet och utgår från ett hermeneutisk-existentiellt fenomenologiskt perspektiv. 

https://doi.org/10.1080/2331186X.2024.2417626
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5.2.2 Tre teman 

Resultatet synliggör det meningsfulla och de utmaningar som framkommer och hur dessa kan fungera som 

vändpunkter som omdefinierar processen för att utveckla en matematikläraridentitet. Studiens resultat 

framhäver tre centrala teman: (1) valet att bli lärare, (2) omdefiniering av yrkes- och akademiska identiteter 

till matematikläraridentiteter, och (3) att undervisa matematik. 

5.2.2.1 Valet att bli lärare 

Önskan om att bli lärare initierades ofta under den egna skoltiden, men realiserades senare i livet. Flera 

vändpunkter, som att byta land, bli förälder, förlora ett jobb eller söka en mer meningsfull arbetssituation, 

påverkade lärarstudenters och nyexaminerade matematiklärares beslut att bli matematiklärare. Ett exempel 

är när en av de nyexaminerade matematiklärarna blev förälder. Hen kände att det var dags att byta till ett 

mer meningsfullt yrke, även om yrket som civilingenjör också sågs som givande. 

    Det som främst motiverade samtliga deltagare i studien var önskan om att arbeta med ett meningsfullt 

yrke. Deltagarna ansåg att undervisning i matematik kunde erbjuda både personlig och professionell 

tillfredsställelse. 

    Både lärarstudenterna och de nyexaminerade matematiklärarna hade, innan de påbörjade 

lärarutbildningen, levd erfarenhet av att föreläsa, undervisa och av ledarskap. Denna levda erfarenhet hade 

de antingen genom tidigare yrken eller som ledare inom exempelvis idrott. Trots detta uttryckte 

lärarstudenterna en viss oro inför mötet med elever på skolor. En av lärarstudenterna, som hade varit van 

att leda vuxna men aldrig tonåringar kände initialt en osäkerhet att leda och utveckla interaktioner med 

tonåringar. Av den anledningen funderade hen på vad som skulle passa hen bäst – att bli matematiker eller 

matematiklärare. 

    Deltagarna valde att påbörja kompletterande pedagogiska utbildningar (KPU) med ingången att de redan 

hade en ämnesbehörighet i matematik. KPU erbjöd dem både möjligheten att få lärarbehörighet och att lära 

sig undervisningsmetoder som de menade kunde kopplas till deras redan existerande matematiska 

kunskaper. 

5.2.2.2 Omdefiniering av yrkes- och akademiska identiteter till matematikläraridentiteter 

Tidigare yrkes- och akademiska identiteter upplevs ha högre status än läraridentiteten, enligt både 

lärarstudenter och nyexaminerade matematiklärare. Samtidigt uttrycker både lärarstudenter och 

nyexaminerade matematiklärare, i varierande grad, att de fortfarande känner sig som till exempel 

civilingenjör eller matematiker. Deras berättelser visar att de med tiden utvecklar en identitet som 

matematiklärare, men att detta sker i växelverkan mellan att definiera och omdefiniera 

matematikläraridentiteten utifrån påverkan från tidigare identiteter.  

    Tidigare yrkes- och akademiska identiteter fortsätter därför att påverka de sammanhang som 

lärarstudenterna och de nyexaminerade matematiklärarna befinner sig i. Deras tidigare identiteter är ofta 

präglade av en positivistisk ontologisk utgångspunkt. Detta skapar en vändpunkt när de påbörjar på 

lärarutbildningen, där deltagarna antingen befäster sina tidigare ståndpunkter eller börjar anta nya perspektiv 

och förstå det komplexa i läraryrket.  

    En vändpunkt inträffar när deltagarna i delstudie II initialt strävar efter att få de verktyg som de anser 

krävs för att förstå läraryrket, men istället konfronteras med dess komplexitet. Detta väcker många känslor, 

särskilt frustration. Frustrationen leder till olika reaktioner, såsom kritik mot lärarutbildningen, en 

förstärkning av tidigare identiteter och undervisning som speglar hur de själva blivit undervisade. Den ger 

också upphov till reflektioner kring läraryrket och hur de vill undervisa. 

    Både lärarstudenter och nyexaminerade matematiklärare uttrycker även att de upplever en brist på 

meningsfullhet i de teorier som presenteras under lärarutbildningen, och de kritiserar dessa för att vara 

oanvändbara i läraryrket. De anser att många av de presenterade teorierna är föråldrade och saknar relevans 

för deras yrkesutövning – ett påstående de fortfarande står bakom som nyexaminerade matematiklärare.      

    Under lärarutbildningen och i början av yrkeslivet navigerar lärarstudenter och nyexaminerade 

matematiklärare mellan en positivistisk syn på undervisning och en mer kontextuell förståelse som har ett 
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utbildningsvetenskapligt perspektiv. Den positivistiska synen fokuserar på att följa specifika metoder och 

teorier, medan det kontextuella perspektivet betonar anpassning till elevernas behov och den aktuella 

undervisningssituationen. Genom levd erfarenhet och genom en växelverkan mellan att definiera och 

omdefiniera sin roll som matematiklärare utvecklar lärarstudenter och nyexaminerade lärare en djupare 

förståelse för att undervisningen måste vara flexibel och anpassad till elevernas olika behov. 

    Denna pendling visar att lärarstudenter och nyexaminerade matematiklärare inte utvecklar professionella 

identiteter i en linjär, framåtgående process. Istället definierar och omdefinierar de sina ontologiska och 

epistemologiska ställningstaganden och identiteter, beroende på både sammanhang och de händelser som 

inträffar. Framför allt genom levd erfarenhet av att undervisa inser de att undervisningen ständigt måste 

anpassas till eleverna. Denna förståelse framkommer i deras uttalanden om undervisningens dynamik och 

de strategier som krävs för att hantera den.     

5.2.2.3 Att undervisa matematik 

Det finns en diskrepans mellan lärarstudenter och nyexaminerade matematiklärare när det gäller synen på 

framtiden som matematiklärare. En vändpunkt uppstår när deltagarna har svårt att engagera eleverna och 

få dem att uppskatta matematikens ”skönhet”. Skolmatematiken uppfattas som mindre engagerande och 

som något som många elever har svårt att få intresse för eller uppskatta. Läroböckerna som används, sägs 

innehålla konstruerade problem som varken väcker intresse eller speglar verkliga situationer. Denna insikt 

leder till en omdefiniering av deras matematikläraridentitet. Deltagarna ger uttryck för att de behöver anpassa 

sina akademiska kunskaper till den praktiska verkligheten av att undervisa i matematik. 

    Dessutom upplever deltagarna en diskrepans mellan de krav som ställs i kursplanerna och elevernas 

faktiska kunskapsnivå. Deltagarna uttrycker att många elever saknar grundläggande taluppfattning. Denna 

diskrepans skapar en betydande utmaning, speciellt hos de nyexaminerade matematiklärarna som måste hitta 

strategier för att möta dessa krav samtidigt som de försöker anpassa undervisningen till elevernas behov och 

förutsättningar. 

    De nyexaminerade matematiklärarna uttrycker en känsla av maktlöshet över de kunskapsluckor som de 

menar existerar mellan de yttre kraven och deras elevers förståelse. För tre av fyra av de nyexaminerade 

matematiklärarna är en lösning att istället undervisa äldre elever med mer avancerade matematikkunskaper. 

En av matematiklärarna har övergått till vuxenundervisning i stället för gymnasieskolan. En annan av de 

nyexaminerade matematiklärarna har bytt från ett område med låg socioekonomisk status till ett med högre 

status eftersom hen upplever att eleverna där har bättre matematikkunskaper. En av matematiklärarna 

önskar att undervisa på gymnasiet i stället för på högstadiet. Den fjärde matematikläraren undervisar på 

naturprogrammet. Han är den som hade arbetat kortast inom yrket, endast sex månader, och befann sig på 

en gymnasieskola i ett område med hög socioekonomisk status. 

    Lärarstudenterna ger ett mer positivt intryck genom att de uttalade att de såg fram emot att få ta ansvar 

för egna elever. Dock uttrycker även lärarstudenter att de ser problem med många elevers kunskapsnivå, 

som de menar inte stämmer överens med de krav som styrdokumenten föreskriver. 

    Sammanfattningsvis visar det övergripande resultatet att under och efter KPU sker en förändring i 

lärarstudenternas och de nyexaminerade matematiklärarnas förståelse av vad det innebär att vara lärare. 

Initialt befästs tidigare identiteter, men över tid, från att vara lärarstudent till att bli matematiklärare, sker en 

omdefiniering där matematikläraridentiteter börjar utvecklas. Det som upplevs som meningsfullt i att 

undervisa elever blir med tiden problematiskt för de nyexaminerade matematiklärarna. De upplever att 

kraven i styrdokumenten inte går att förena med elevers kunskaper och förmågor, vilket påverkar deras 

professionella identitet. 

5.3 Licentiatuppsatsens övergripande resultat 
Detta avsnitt redogör för matematikläraridentitet som ett dynamiskt fenomen och hur dess utveckling 

påverkas av både personliga och professionella faktorer. Matematikläraridentitet har en tydlig koppling till 

hur undervisning i matematik bedrivs. Därför redogörs först för relationen mellan traditionell och 



33 
 

förståelseinriktad undervisning samt hur olika undervisningssätt påverkar matematikläraridentiteten och hur 

detta presenteras i litteraturen. Därefter presenteras gemensamma aspekter av utvecklingen av en 

matematikläraridentitet, oavsett sammanhang. Vidare tydliggörs den omdefiniering av identitet som sker 

under lärarutbildningen och övergången från lärarstudent till matematiklärare. Avslutningsvis lyfts 

betydelsen av att integrera den högskoleförlagda och verksamhetsförlagda utbildningen för att stödja denna 

utveckling. 

5.3.1 Matematikläraridentitet och det komplexa matematikläraryrket 

Licentiatuppsatsens resultat ger inte en entydig definition av begrepp som professionell identitet, 

läraridentitet och matematikläraridentitet. Istället framträder en mångfacetterad och dynamisk förståelse där 

dessa begrepp inte är strikt åtskilda, utan överlappar och sammanflätas. Professionell identitet, som 

inkluderar både personliga och existentiella aspekter, framstår som ett övergripande begrepp som omfattar 

både läraridentitet och matematikläraridentitet som har ett fokus på undervisning och lärande.  

    Resultatet visar att matematikläraridentitet är ett dynamiskt och mångfacetterat fenomen som belyser 

komplexiteten i läraryrket och en utveckling präglad av olika vändpunkter över tid, både under 

lärarutbildningen och som nyexaminerad matematiklärare. 

    Matematikläraridentitet åskådliggör hur lärarstudenters och nyexaminerade matematiklärares levda 

erfarenheter, värderingar och förmåga att hantera olika undervisningssituationer samspelar. Men det handlar 

inte bara om att behärska matematik och undervisningsmetoder. Det handlar också om att förhålla sig till 

matematikläraryrket på ett personligt plan. Det relationella samspelet med elever framträder inom en 

pedagogisk och didaktisk inramning och i relation till de yttre krav som ställs på läraryrket.    Vidare innebär 

det att ständigt omdefiniera sin roll som lärare, baserat på levda erfarenheter i klassrummet och de externa 

krav som ställs. Matematikläraridentitet formas således av en mängd olika omständigheter som förändras 

och utvecklas i takt med den egna yrkeserfarenheten samt de samhälleliga och kulturella sammanhang som 

lärarstudenter och matematiklärare är en del av. 

    Det övergripande resultatet visar att deltagarna i licentiatuppsatsen upplever en stark meningsfullhet i att 

bli matematiklärare. Samtidigt illustrerar de nyexaminerade lärarnas erfarenheter läraryrkets komplexitet. 

När de går från lärarstudent till yrkesverksam lärare förändras deras ansvar, och relationen till eleverna blir 

både längre och djupare. Denna förändring innebär inte enbart möjligheter utan också utmaningar. Många 

av de nyexaminerade matematiklärarna uttrycker frustration och en känsla av förlorad meningsfullhet när 

de inser att de inte kan ge sina elever det stöd de skulle vilja. 

5.3.2 Traditionell – och förståelseinriktad undervisning 

Resultatet indikerar en tydlig dikotomi i synen på matematikundervisning, som framkommer i de studier 

som behandlar matematikläraridentitet. Från ett perspektiv representerades traditionell undervisning, som 

många lärarstudenter och nyexaminerade matematiklärare känner igen från sin egen skoltid. Från ett annat 

perspektiv lyftes en förståelseinriktad undervisning, med fokus på elevers förståelse och aktiva deltagande.  

    Dessa två motsatta sätt att undervisa utvecklar olika matematikläraridentiteter. En traditionell 

undervisning utvecklar en matematikläraridentitet som framhåller struktur och kontroll av undervisning. 

Förståelseinriktad undervisning utvecklar istället en dynamisk och elevcentrerad matematikläraridentitet.  

    Lärarstudenter och nyexaminerade matematiklärare från delstudie II uttryckte kritik mot de läroböcker 

som deras undervisning baserades på. De upplevde att dessa läromedel ofta var för fokuserade procedurer 

snarare än att främja djupare förståelse och problemlösning som bygger på riktiga problem. Detta tyder på 

att undervisningen var traditionell, där betoningen låg på att lära ut matematiska tekniker snarare än att 

engagera eleverna i att förstå matematikens underliggande koncept. Det kan också förstås som att deltagarna 

varken hade lärt sig, fått förståelse för eller utvecklat metoder för att undervisa utifrån ett förståelsebaserat 

perspektiv, utan istället var bundna till en lärobok. 
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5.3.3 Gemensamma aspekter i utvecklingen av matematikläraridentitet 

Ett överraskande resultat som licentiatuppsatsen bidrar med, är att det finns gemensamma aspekter som 

påverkar utvecklingen av en matematikläraridentitet, oavsett var i världen den utvecklas. Dessa aspekter är 

tidigare erfarenheter och framtida förväntningar i interaktioner med andra i olika sammanhang. Attityder, uppfattningar 

och känslor i relation till läraryrket och matematik är av avgörande betydelse. Detta är särskilt relevant 

eftersom många av lärarstudenterna och de nyexaminerade lärarna i licentiatuppsatsen uttrycker att de 

kommer från högstatusyrken där matematik har ett högt anseende, och där attityder och uppfattningar kan 

vara starkt förankrade i tidigare identiteter. Det betyder i sin tur att vara lärare beror på, men också påverkas 

av, hur ett samhälle utvecklas utifrån historiska, samhälleliga och kulturella aspekter. 

    Ett annat betydelsefullt resultat är att matematikläraridentitet relateras till starka känslomässiga aspekter 

såsom ”ångest” och ”passion” i samband med matematik och undervisning. Ytterligare ett uttryck som 

uttalades av en av de nyexaminerade matematiklärarna var ”matematikens skönhet”. Detta belyser hur starka 

känslor kan påverka lärarstudenters och nyexaminerade lärares inställning till både ämnet och deras roll som 

lärare. 

    Resultatet ger därmed en fördjupad förståelse av komplexiteten i hur identitet utvecklas och omdefinieras 

i relation till matematik och undervisningen av matematik. En hermeneutisk-existentiell fenomenologi 

erbjuder ett perspektiv för att förstå den icke-linjära processen, där olika vändpunkter präglar utvecklingen 

av en matematikläraridentitet. Genom att undersöka levd erfarenhet blir det möjligt att synliggöra 

existentiella och meningsfulla dimensioner i denna utveckling. 

5.3.4 Omdefiniering av identiteter i mötet mellan det personliga och läraryrkets 
krav 

Lärarstudenterna och de nyexaminerade matematiklärarna befinner sig i en pågående process där de 

omdefinierar sina tidigare yrkes- och akademiska identiteter för att utveckla en matematikläraridentitet. De 

ser först läraryrket som meningsfullt, där de vill lära elever matematik och få dem intresserade av ämnet. 

Genom lärarutbildningen förväntar de sig att lära sig de rätta metoderna för att undervisa matematik, men 

blir sedan kritiska till utbildningsvetenskap. Denna kritik kvarstår även efter examen, där det meningsfulla i 

läraryrket också ifrågasätts, då de upplever en diskrepans mellan elevernas kunskaper och de yttre krav på 

kunskap som ställs genom styrdokument. 

    Det överensstämmer med delstudie I som visar att utveckla en matematikläraridentitet är en icke-linjär 

process. Det kan förstås som att en utveckling av matematikläraridentitet inte bara är en intellektuell eller 

akademisk utveckling. Det övergripande resultatet visar att en matematikläraridentitet utvecklas genom 

personlig levd erfarenhet innesluten i en livsvärld där både känslomässiga och existentiella aspekter spelar 

en central roll. Det gör att lärarstudenter och nyexaminerade matematiklärare möter vändpunkter där de 

måste omvärdera eller befästa tidigare ställningstaganden. Egna förväntningar som inte stämmer med yttre 

krav upplevs som att meningsfullheten ifrågasätts. 

5.3.5 Den högskole- och verksamhetsförlagda utbildningen  

Genom licentiatuppsatsens resultat blir det tydligt att den högskoleförlagda och den verksamhetsförlagda 

utbildningen behöver integreras för att stödja lärarstudenters utveckling av en professionell identitet. Den 

verksamhetsförlagda utbildningen spelar en avgörande roll för att stärka lärarstudenters självförtroende i att 

bli matematiklärare och undervisa i matematik. Licentiatuppsatsen visar ett exempel på när den 

verksamhetsförlagda och den högskoleförlagda utbildningen fungerar som bäst. Det är när lärarstudenter 

får möjlighet att förstå och reflektera över de elever de möter i skolan. I skolverksamheten kan de få insikt 

i hur elever uppfattar olika matematiska begrepp. Denna reflektion kan sedan bearbetas under den 

högskoleförlagda utbildningen som ger möjlighet att utveckla en förståelse för undervisning som stödjer 

elevers lärande. 
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    Licentiatuppsatsens resultat, visar dock att lärarutbildningar inte lyckas integrera den högskoleförlagda 

utbildningen och den verksamhetsförlagda utbildningen. Det synliggörs bland annat i delstudie II som där 

lärarstudenter och nyexaminerade matematiklärare kritiserar flera av lärarutbildningens kurser, som anses 

vara ovetenskapliga och inte hjälpa dem i arbetet som lärare i skolverksamheten.  
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6. Diskussion 
Syftet med licentiatuppsatsen är att undersöka hur lärarstudenter och nyexaminerade matematiklärare 

omdefinierar sina tidigare yrkes- och akademiska identiteter genom levd erfarenhet och utvecklar en 

matematikläraridentitet under och efter kompletterande pedagogisk utbildning (KPU). För att besvara detta 

har jag genomfört en systematisk litteraturöversikt över empiriska studier om matematikläraridentitet hos 

lärarstudenter samt intervjuat fyra lärarstudenter och fyra nyexaminerade matematiklärare som har arbetat som 

lärare i 6 månader till tre år. De övergripande resultaten från licentiatuppsatsen visar dels att 

matematikläraridentitet bidrar till att skapa förståelse för lärarstudenters och nyexaminerade lärares 

uppfattningar om och attityder till matematik, undervisning och elevers lärande. Dels visar resultaten att 

deltagarna i licentiatuppsatsen ser en meningsfullhet i att bli matematiklärare. Däremot blir det mer 

problematiskt för de nyexaminerade lärarna. När de får ett ökat ansvar och en djupare relation till eleverna, 

leder detta till frustation, då de upptäcker att de inte kan stödja sina elever på ett fullgott sätt. 

 

Diskussionen utgår utifrån licentiatuppsatsens forskningsfrågor: 

 

o I avsnitt 6.1 diskuteras forskningsfråga 1: Vilka kunskapsbidrag framkommer i 

forskningslitteraturen om utvecklingen av matematikläraridentitet? 

o I avsnitt 6.2 diskuteras forskningsfråga 2: Hur omdefinierar lärarstudenter i matematik och 

nyexaminerade matematiklärare sina tidigare yrkes- och akademiska identiteter till en 

matematikläraridentitet genom levd erfarenhet? 

6.1 Matematikläraridentitet och relationen till 
matematikundervisning 
I detta avsnitt diskuteras identitetsbegreppet i relation till resultaten från forskningsfråga 1 i 

licentiatuppsatsen. Avsnittet inleder en diskussion om huruvida matematikläraridentitet som begrepp bör 

tolkas med precision eller om det snarare bör tillåtas en mer flexibel tolkning. Därefter behandlas 

utgångspunkten för identitet ur Meads perspektiv, där identitet ses som något som utvecklas genom samspel 

med andra i olika sammanhang. I den vidare diskussionen belyses, överraskande nog, att det finns 

gemensamma aspekter i utvecklingen av en matematikläraridentitet som är oberoende av geografiska, 

kulturella eller samhälleliga faktorer. Avslutningsvis diskuteras relationen mellan professionell identitet och 

matematikläraridentitet. 

6.1.1 Precision eller flexibilitet i tolkning av matematikläraridentitet  

Det övergripande resultatet från licentiatuppsatsen visar att identitetsbegrepp ofta är otydligt definierade 

(Beijaard m.fl., 2000; Beijaard m.fl., 2004; Flores & Day, 2006; Sfard & Prusak, 2005). En otydlig definition 

får olika konsekvenser. Olika tolkningar av begrepp kan ses som en styrka, eftersom de möjliggör olika 

perspektiv och infallsvinklar. Men olika tolkningar av identitetsbegrepp kan också försvåra jämförelser 

mellan studier. 

    De variationer i hur identitet förstås har ofta sin grund i olika vetenskapliga discipliner, såsom psykologi 

och sociologi (Korthagen, 2004; Medina, 2006; Sfard & Prusak, 2005). Olika vetenskapliga discipliner 

berikar förståelsen av läraryrkets komplexitet genom att analysera läraridentitet ur olika vinklar (Korthagen, 

2004). Detta gör att de komplexa och ofta motstridiga aspekter som påverkar lärarens professionella 

utveckling blir lättare att förstå. Delstudie I visar att ett sociologiskt perspektiv är centralt inom 

utbildningsvetenskaplig forskning eftersom det belyser hur identitet utvecklas genom samspel med andra i 

olika sammanhang. Emellertid kan bristande kunskap om vetenskapliga discipliner skapa utmaningar, inte 

minst på grund av skillnader i terminologi, metoder och teoretiska ramverk.  
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    Utifrån resonemanget ovan är frågan om olika identitetsbegrepp bör vara strikt definierade eller öppna 

för tolkningar för den utbildningsvetenskapliga forskningen. Det är en av de frågor som jag har funderat 

över under arbetet med licentiatuppsatsen. Från ett visst perspektiv kan man argumentera för tydliga 

definitioner. En tydlig definition bidrar med precision och gör det möjligt att jämföra olika studier. Genom 

att ha väl definierade begrepp undviks vaghet i kommunikationen och valideringen av forskningsstudier. Ur 

ett annat perspektiv kan man framhålla att en mer öppen tolkning av olika identitetsbegrepp möjliggör en 

djupare förståelse av dess komplexitet och dynamik. Jag menar att genom att tillåta variation och anpassning 

kan identitetsbegrepp utvecklas över tid och i olika sammanhang. Detta kan i sin tur främja ett 

tvärvetenskapligt samarbete och ge en mer nyanserad bild av identitetsbegrepp. Att hitta en balans mellan 

precision och flexibilitet är avgörande för att skapa en forskningsbaserad förståelse av 

matematikläraridentitet. På så sätt kan både komplexiteten i läraryrket fångas och en viss grad av precision 

i forskningen upprätthållas.  

    Utifrån resonemanget om definition och flexibilitet i tolkning av identitetsbegrepp definieras utveckling av 

matematikläraridentitet i denna licentiatuppsats som en kontinuerlig process av att definiera och omdefiniera 

tidigare identiteter. Det är en icke-linjärprocess, som även tidigare forskning visar (Beauchamp & Thomas, 

2009: Izadinia, 2014; Marschall, 2022) men genom licentiatuppsatsen framträder utvecklingen av 

matematikläraridentitet som en process full av vändpunkter. Denna process sker genom levd erfarenhet från 

olika livsvärldar, där lärarstudenter och nyexaminerade matematiklärare konfronteras med vändpunkter som 

påverkar deras identitet. Dessa vändpunkter är inte enbart resultat av yttre krav, utan även av hur individer 

förhåller sig till de personliga och existentiella dimensionerna av sitt yrkesliv. Relationerna mellan det 

personliga, det meningsfulla och läraryrkets krav innebär en ständig omdefiniering av identiteten som 

matematiklärare, där både individens subjektiva upplevelse och den professionella livsvärlden spelar en 

avgörande roll. 

6.1.2 Samspel med andra i olika sammanhang 

Resultatet från delstudie I överensstämmer med en utgångspunkt i Meads sociologiska teorier om identitet. 

Det visar att en matematikläraridentitet utvecklas genom samspel med andra i olika sammanhang. Tidigare 

forskning inom utbildningsvetenskap bekräftar också denna koppling (Beauchamp & Thomas, 2009; 

Beijaard m.fl., 2000; Beijaard m.fl., 2004; Christensson, 2021; Gee, 2000). 

    Trots detta framgår det att Meads teorier ofta används utan tydliga definitioner av centrala begrepp 

(Beijaard m.fl., 2004). Beijaard med flera menar att detta kan indikera en bristande förståelse för, eller 

kunskap om teorins komplexitet. 

    Med en viss risk för att jag sällar mig till de doktorander med begränsad insikt i sociologi och Meads 

teorier, vill jag lyfta fram en potentiell problematik. Ett ensidigt fokus på samspel med andra i olika 

sammanhang kan anknytas till Meads teorier och tolkas som yttre aspekter. Detta riskerar att undervärdera 

individens inre kognitiva och emotionella processer. Det kan leda till en fragmenterad förståelse av identitet, 

där personliga egenskaper som utgör en central del av en matematikläraridentitet förbises. Det blir därmed 

viktigt att poängtera att Mead inte uttryckligen utvecklade teorier om kognitiva och emotionella processer 

som separata och framträdande områden. Trots detta finns dessa aspekter i Meads teoribildning. Enligt 

Mead formas vår förmåga att tänka, känna och vara genom samspel med andra i olika sammanhang samt 

genom de handlingsmönster vi erfar med andra (Medina, 2006). Jag förstår att både kognitiva och 

emotionella processer är integrerade i Meads teorier om hur identitet utvecklas i sociala sammanhang. 

    Intressant nog visar det övergripande resultatet från delstudie I en komplex bild och förståelse för 

individers kognitiva och emotionella processer i utvecklingen av en matematikläraridentitet. Sammanhang 

och samspel med andra människor förstås inte enbart som yttre aspekter, utan samverkar även med 

individens inre processer. Resultaten tyder på att en matematikläraridentitet utvecklas genom ett dynamiskt 

och kontinuerligt samspel mellan det personliga och de yttre krav som ställs på läraryrket, där vändpunkter 

och förändringar spelar en viktig roll. Detta framgår tydligt i licentiatuppsatsens resultat, där matematik i 
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delstudie I förknippas med ’matematikångest’, medan den i delstudie II beskrivs genom ”matematikens 

skönhet”. 

    Både emotionella processer genom det personliga och yttre aspekter behöver sålunda beaktas för att 

skapa en helhetsförståelse för utvecklingen av en matematikläraridentitet. Delstudie II visar hur det 

meningsfulla existentiella spelar en roll i utvecklingen av en matematikläraridentitet. Detta sker genom att 

tolka levd erfarenhet i nuet i relation till framtida förväntningar. Matematikläraridentiteten blir därmed mer 

än bara ett resultat av yttre krav. 

 6.1.3 Gemensamma aspekter som påverkar hur en matematikläraridentitet 
utvecklas 

Den mest framträdande insikten från delstudie I är att det finns gemensamma aspekter i all utveckling av 

matematikläraridentitet, en kunskap som sedan används i delstudie II. Detta står i motsats till tidigare 

forskning, som istället visar och uttalar att begreppet är ”svårdefinierat”, ”komplext” och ”mångfacetterat” 

(Beijaard m.fl., 2000; Beijaard m.fl., 2004; Flores & Day, 2006; Sfard & Prusak, 2005). 

    De gemensamma aspekter som framträder för utvecklingen av matematikläraridentitet, oavsett 

geografiskt, samhälleligt eller kulturellt sammanhang är samspel med andra i olika sammanhang som 

lärarstudenter deltar i. Det handlar också om levda erfarenheter, såsom attityder och uppfattningar om läraryrket, 

samt deras förväntningar på det framtida yrkeslivet. Känslor relaterade till både läraryrket och matematik, 

tillsammans med undervisning i matematik, spelar en central roll i utvecklingen av matematikläraridentiteten.    

Genom att identifiera gemensamma aspekter, utan att låsa fast identitetsbegreppet inom strikta ramar, 

öppnas möjligheten att förstå läraryrket på ett mer dynamiskt och föränderligt sätt. Ur ett hermeneutiskt-

existentiellt fenomenologiskt perspektiv visar licentiatuppsatsen att den levda erfarenheten, i relation till 

livsvärldens tidslighet, spelar en central roll i utvecklingen av en matematikläraridentitet. 

6.1.4 Professionell identitet  

Professionell identitet är ett av de identitetsbegrepp som ofta har varit otydligt eller odefinierat i litteraturen, 

enligt Beijaard med flera (2000). De betonar att begreppets mångfald och vidsträckthet gör det utmanande 

att använda utan tydliga och konsekventa definitioner. Författarna menar vidare att när professionell 

identitet väl definieras, omfattar den både personliga och externa perspektiv. 

    Med tiden har dock begreppet fått en mer enhetlig definition. I kontrast till den tidigare mångtydigheten 

beskriver delstudie I professionell identitet på ett mer sammanhållet sätt. Begreppet omfattar, precis som 

Beijaard med flera förespråkar, både personliga erfarenheter och de yttre krav som ställs på läraryrket. 

    Det personliga perspektivet handlar om lärarens känslor, värderingar och motivation för undervisning. 

En särskilt framträdande egenskap som framkommer i delstudie I är hur starka känslor påverkar 

matematiklärares identitetsutveckling. ”Passion” och ”ångest” är vanliga känslor som spelar en central roll. 

Passion för ämnet kan vara en drivkraft för lärare och kan inspirera elever, men enligt Mitiche (2020) kan 

det också riskera att pedagogiska och didaktiska frågor i relation till undervisande elever förbises. Ångest 

inför matematikämnet kan också påverka lärarens självuppfattning och yrkesutövning negativt. Det externa 

perspektivet kan till exempel handla om krav och förväntningar från utbildningssystemet och skolans policy. 

Därmed framstår professionell identitet som ett övergripande begrepp som erbjuder en helhetsbild av lärares 

identitetsutveckling. Samtidigt väcker det frågan om hur brett begreppet kan vara utan att förlora sin 

tydlighet och precision. 

    Delstudie I visar att professionell identitet kan förstås genom olika infallsvinklar, vilket bidrar till att 

behålla tydligheten i ett mångfacetterat begrepp. Dessa inkluderar genus, narrativ identitet, 

matematikidentitet och matematikläraridentitet. Genom att belysa dessa infallsvinklar visar delstudie I en 

nyanserad bild av begreppets komplexitet. Resultaten bekräftar tidigare forskning (Beijaard m.fl., 2000; 

Beijaard m.fl., 2004; Beauchamp & Thomas, 2009; Izadinia, 2013). Det visar hur dessa olika infallsvinklar är 

avgörande för att förstå professionell identitet och dess roll i läraryrket. Professionell identitet kan bidra till 

att synliggöra det existentiella och meningsfulla i att bli matematiklärare. Forskning som integrerar både 
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personliga ställningstaganden, känslor, förväntningar och yttre krav kan ge en mer helhetsorienterad 

förståelse av hur matematikläraridentitet utvecklas. Därmed erbjuder resultatet från delstudie I en personlig 

infallsvinkel som belyser det meningsfulla i läraryrket, i kontrast och relation till dess yttre krav. Genom 

licentiatavhandlingen som helhet utvecklas en förståelse för professionell identitet. Genom att undersöka 

hur mening och existentiella frågor påverkar lärarstudenters uppfattning om det meningsfulla i läraryrket, 

kan man även få insikt i de aspekter som gör att de behöver omdefiniera sina identiteter för att bli 

matematiklärare.  

    Professionell identitet kan belysas ytterligare genom ett hermeneutiskt-existentiellt perspektiv. Det 

synliggör det personliga, autentiska och existentiella i att vara matematiklärare. Detta bidrar till förståelsen 

av det meningsfulla i läraryrket och hur matematikläraridentitet utvecklas, vilket utforskas i delstudie II. 

Denna diskussion visar att professionell identitet kan ses som ett övergripande begrepp som inkluderar 

matematikläraridentitet, med stark koppling till undervisning och elevers lärande. 

6.1.5 Matematikläraridentitet, undervisning och elevers lärande 

Matematikläraridentitet spelar en central roll för att förstå hur undervisning utvecklas, vilket denna 

licentiatuppsats visar. Delstudie I belyser en dikotomi mellan traditionell undervisning, som fokuserar på 

procedurer och rätta svar, och förståelseinriktad undervisning, som betonar djupare insikter. 

Undervisningsmetoder som ligger mellan dessa perspektiv får i delstudie I ingen uppmärksamhet, vilket kan 

förenkla synen på undervisning och begränsa förståelsen för utvecklingen av en matematikläraridentitet. 

Därför efterlyser jag en mer nyanserad bild av undervisning i litteraturen. Matematikläraridentitet kan 

erbjuda en förståelse utifrån didaktiska frågor om vad, hur och varför undervisning bedrivs. Det är därför 

viktigt att beakta att undervisning och lärande beskrivs och analyseras på ett rikt sätt som speglar den 

verklighet som lärarstudenter befinner sig i. Jag ser det som orealistiskt att betrakta undervisning som strikt 

uppdelad i två skilda metoder. En realistisk förståelse av undervisning bör vara nära kopplad till den praktik 

som lärarstudenter och matematiklärare möter i klassrummet, där läraridentiteter har en nära relation till 

undervisningens innehåll och metoder (Beauchamp & Thomas, 2009). Delstudie I visar att många 

lärarstudenter är mest bekanta med traditionell undervisning, vilket gör det lättare för dem att införliva 

denna form av undervisning i sin matematikläraridentitet. Förståelseinriktad undervisning kräver däremot 

mer stöd från lärarutbildningen, eftersom den anses mer komplex och teoretiskt utmanande. Detta gör det 

utmanande för lärarstudenter att integrera en sådan undervisning i sin professionella identitet utan stöd från 

lärarutbildningen. 

    Undervisning kan aldrig stå som en isolerad företeelse utan måste förstås i relation till de elever som 

undervisas. Detta blir särskilt tydligt i delstudie II, där de nyexaminerade matematiklärarna brottades med 

att koppla undervisningsinnehåll utifrån kursplanen till elevers aktuella kunnande. Forskning visar också att 

en läraridentitet påverkas av en vändpunkt från att ha fokus på undervisningen i sig till att sätta elevers 

kunnande i relation till undervisningsinnehållet (Beijaard m.fl., 2000). 

    Slutligen visar delstudie II att det för nyexaminerade matematiklärare kan vara en utmaning att undervisa 

elever med lägre matematiskt kunnande än förväntat. Ur ett existentiellt perspektiv tvingas läraren 

konfrontera sin egen osäkerhet om hur undervisningen ska planeras och genomföras. Detta kräver att 

undervisningen anpassas för att tillgodose elevers olika behov, där läraren placerar ämnesinnehållet inom 

både pedagogiska och didaktiska ramar. De nyexaminerade matematiklärarna uttryckte en frustration som 

kan förstås som en komplex och existentiell utmaning, trots deras ämneskompetens. 

    Det finns således ett behov av att stärka lärarstudenters matematikläraridentiteter, särskilt i relation till en 

undervisning som främjar elevers lärande. För att stödja denna utveckling behöver lärarutbildningen 

definiera hur en matematikläraridentitet utvecklas. Genom att förstå de aspekter som påverkar 

identitetsutvecklingen, såsom personliga erfarenheter, yttre krav och professionella interaktioner, kan 

lärarutbildningen stödja lärarstudenter i utvecklingen av en mer nyanserad och reflekterad syn på sitt yrke. 
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6.2 Omdefiniering av identiteter genom olika livsvärldar 
I detta avsnitt diskuteras resultaten utifrån forskningsfråga 2. Avsnittet inleds med en diskussion om tidigare 

yrkes- och akademiska identiteter i relation till identiteten som matematiklärare. Därefter följer en diskussion 

om övergången från lärarstudent till att agera som lärare i skolverksamheten. Vidare behandlas hur den levda 

erfarenheten både utmanas och skapar möjligheter i utvecklingen av matematikläraridentiteten. Kapitlet 

avslutas med en diskussion om vad som sker när det meningsfulla utmanas som nyexaminerad 

matematiklärare. 

6.2.1 Tidigare yrkes- och akademiska identiteter till en matematikläraridentitet 

Licentiatuppsatsens övergripande resultat är att utvecklingen av matematikläraridentitet innebär en 

pågående omdefiniering av vad det innebär att vara matematiklärare. Som lärarstudenter börjar deltagarna i 

delstudie II kompletterande pedagogisk utbildning (KPU) med trygga identiteter från sina tidigare yrkes- 

och akademiska roller. 

6.2.1.1 Tidigare yrken som karaktäriseras av stabilitet och trygghet 

Lärarstudenter påverkas av tidigare yrkeserfarenheter, ofta från mer prestigefyllda roller, vilket påverkar 

deras syn på den nya professionen. Hansson (2023) visar att lärarstudenter som påbörjar KPU ofta har 

erfarenheter från yrken med högre status än läraryrket. Detta leder till oro över att läraryrket inte erkänns 

på samma sätt. Förändringen framträder tydligt i lärarstudenternas och nyexaminerade matematiklärarnas 

reflektioner i delstudie II. Övergången kan liknas vid den lärarstudent som i en studie av Jarl med flera 

(under utgivning) beskrev det som en ”baklängeskarriär”. Det handlar inte bara om en yrkesmässig 

omställning utan också om en övergång mellan livsvärldar. Förändringen i status väcker existentiella frågor 

om identitet och meningsfullhet. Lärarstudenter tvingas förhandla mellan sina tidigare och nya livsvärldar 

och omdefiniera sin yrkesidentitet. Det skapar en spänning mellan stabilitet och förändring. 

6.2.1.2 Framtida förväntningar  

Det övergripande resultatet av licentiatuppsatsen visar att lärarstudenters tidigare levda erfarenheter och 

framtida förväntningar påverkar hur en professionell identitet utvecklas. Detta synliggörs exempelvis i 

delstudie II, där en av lärarstudenterna, trots tidigare erfarenhet av ledarskap, uttrycker osäkerhet inför att 

inta ett ledarskap i klassrummet. De samspel som skapas genom levd erfarenhet inom olika sammanhang är 

centrala för att definiera och omdefiniera identiteten som matematiklärare. Därför blir det viktigt hur 

samspel sker med elever, lärarutbildare, VFU-handledare och andra lärare. 

    En viktig fråga som uppstår är om hög status, samt de erkännanden som lärarstudenter och 

nyexaminerade lärare får för sina etablerade attityder, kan leda till en förankring i tidigare uppfattningar om 

lärarrollen. Detta kan skapa en känsla av legitimitet och stabilitet i deras matematikläraridentitet. Samtidigt 

står detta i kontrast till behovet av att utveckla en flexibel och reflekterande professionell identitet. En för 

stark förankring i tidigare levda erfarenheter och övertygelser riskerar att hindra utvecklingen. Denna 

spänning mellan stabilitet och förändring är avgörande för lärarstudenters och nyexaminerade lärares 

professionella utveckling. Den kan både öppna dörrar för nyskapande och reflektion, men också skapa 

hinder för att utveckla en långsiktig och flexibel yrkesidentitet. 

6.2.1.3 Konflikten mellan stabilitet och förändring 

Det kan finnas en konflikt mellan att vilja bevara det gamla och att anpassa sig till nya förutsättningar. Det 

kan ge upphov till en känsla av att vara splittrad mellan två livsvärldar. I den ena ger den gamla professionen 

trygghet, medan den andra kräver att den nya yrkesrollen präglas av förändring och flexibilitet. Detta 

dilemma kan påverka hur lärarstudenter förhåller sig till sin identitet som matematiklärare. Dels kan de 

värdesätta de levda erfarenheterna som ger en stabil grund för deras professionella självbild. Dels riskerar 

de att stå stilla i utvecklingen om de inte öppnar upp för den nya lärarrollens krav på reflektion, flexibilitet 

och förändring. Detta skapar en spänning där lärarstudenten måste förhandla mellan dessa två världar för 

att skapa en professionell identitet som både är autentisk och anpassad till läraryrkets komplexa krav. Det 
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kan också vara relevant att reflektera kring hur det är möjligt att hålla fast vid vissa aspekter av tidigare 

identiteter samtidigt som man utvecklar en professionell identitet som matematiklärare, och om det finns 

en balans mellan de två. 

6.2.1.4 Självbildens betydelse 

Självbilden är avgörande för utvecklingen av en matematikläraridentitet. Enligt Nias (1989) innebär detta att 

individer från prestigefyllda roller måste balansera känslan av förändrad status i relation till omvärlden. 

Känslan av förändrad status påverkar hur de ser på läraryrket. Lärarutbildningen och skolan kan samtidigt 

erbjuda nya former av status och erkännande såsom att inneha en meningsfull roll i samhället genom att 

bidra till kunskap och demokratiska värderingar. Detta kan förstås som en omtolkning av livsvärlden, där 

tidigare identiteter möter nya förväntningar och krav i den professionella identiteten som matematiklärare. 

6.2.1.5 Meningsfullhetens betydelse 

Meningsfullhet är avgörande för utvecklingen av en matematikläraridentitet. En central aspekt i denna 

omdefiniering är upplevelsen av meningsfullhet. Flera deltagare, som den tidigare civilingenjören i delstudie 

II, som blev lärare efter att ha fått barn, uttrycker en längtan efter något mer betydelsefullt. Hen indikerar 

att yrkesvalet inte enbart styrs av status utan också av en strävan efter autenticitet och inre harmoni. Detta 

synliggör att en professionell identitet inte bara konstrueras genom materiella incitament och social status, 

utan i hög grad genom en inre känsla av meningsfullhet som individen upplever. 

6.2.1.6 Att byta yrke innebär en förändring och ett sökande efter meningsfullhet 

Sammanfattningsvis så har olika yrkesidentiteter olika status, och att byta yrke innebär ofta en förändring 

och ett sökande efter meningsfullhet. En reflektiv medvetenhet, enligt Beijaard med flera (2004), kan stödja 

denna process. Den innebär att reflektera över levd erfarenhet i relation till de krav som ställs i det nya 

läraryrket. Därför behöver både lärarstudenter och nyexaminerade matematiklärare ges möjlighet att 

kontinuerligt reflektera över sina yrkesidentiteter. Det behövs särskilt i en vardag som ofta präglas av rutin 

och yttre krav. Denna reflektion kan fungera som en åtgärd för att hantera den frustration som visades i 

delstudie II. Både innehållet i lärarutbildningen och levda erfarenheter från arbetslivet på skolor skapade en 

känsla av att vara splittrad mellan olika livsvärldars attityder och förväntningar. Lärarstudenternas upplevelse 

av att vara i konflikt mellan levda erfarenheter och nya professionella krav kan förstås som en existentiell 

och hermeneutisk process, där identiteten inte är statisk utan i ständig omtolkning och omdefiniering. Denna 

spänning mellan stabilitet och förändring speglar hur lärarstudenter och nyexaminerade lärare navigerar 

mellan olika yrkesidentiteter. Det påverkar deras självbild och förmåga att utveckla en professionell och 

autentisk matematikläraridentitet. 

6.2.2 Att som lärarstudent agera som lärare i skolverksamheten 

Licentiatuppsatsens övergripande resultat visar att lärarutbildningen inte lyckas integrera utbildningens olika 

kurser. Detta gäller särskilt den högskoleförlagda utbildningen (HFU) och den verksamhetsförlagda 

utbildningen (VFU). 

6.2.2.1 Lärarutbildningen: teori och praktik i utvecklingen av matematikläraridentitet 

Lärarstudenterna och de nyexaminerade matematiklärarna ger en bild av i delstudie II att de inte känner sig 

tillräckligt förberedda för läraryrkets komplexa krav och utmaningar. Detta uttalande bekräftas även av de 

nyexaminerade matematiklärarna. Det finns dock exempel som visar att de, med tiden, utvecklar en större 

säkerhet i sin lärarroll. En av lärarstudenterna berättade att han var orolig för att vara ledare för ungdomar 

i klassrummet. Med tiden, genom att vara i skolan, utvecklade han strategier för detta. Dessa strategier 

hjälpte honom att känna sig mer bekväm i rollen som matematiklärare och hans matematikläraridentitet 

stärktes. 

    Meningsfullhet utvecklas genom både praktiska och teoretiska erfarenheter. Licentiatuppsatsen visar att 

lärarstudenter och nyexaminerade lärare kan internalisera läraryrket genom dessa erfarenheter. De hjälper 

dem att skapa en meningsfull förståelse av yrket. Meningsfullhet uppstår också när de får kunskap om 

läraryrkets intentioner och förväntningar. Den levda erfarenheten förstås som en väg mot det som uppfattas 
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som meningsfullt i ett existentiellt sammanhang. Att vara i relation till läraryrket och den egna personen, i 

samspel med yrkets handlingar, bidrar till en meningsfull förståelse av yrkesrollen. Denna meningsfullhet 

utvecklas inom olika livsvärldar som ständigt omdefinieras genom samspel med andra människor. 

6.2.2.2 KPU: dilemma i teori och praktik i utvecklingen av matematikläraridentitet 

En central fråga är om lärarstudenter får tillräckliga möjligheter att utveckla en djupare förståelse för sitt 

yrke och de strategier som krävs för att utveckla en matematikläraridentitet. Detta gäller särskilt inom den 

kompletterande pedagogiska utbildningen (KPU). Den korta utbildningstiden riskerar att inte ge 

lärarstudenter tillräckligt utrymme att utveckla en trygg matematikläraridentitet. De hinner inte konfrontera 

eller bearbeta de pedagogiska och didaktiska utmaningarna som de kommer att möta i klassrummet 

(Skolverket, 2020).  

    Licentiatuppsatsen visar att det finns en upplevelse av dissonans mellan vad lärarstudenter lär sig om 

läraryrket och vad de verkligen behöver kunna för att möta de praktiska och didaktiska krav som yrket 

innebär. Denna dissonans återspeglar ett dilemma som tidigare forskning om KPU påpekat (Mitiche, 2020; 

Molander & Hamza, 2018). För att minska denna klyfta behöver lärarutbildningen mer än bara en strukturell 

förändring. Den kräver en djupare integration av teori och praktik. Det handlar inte bara om att knyta ihop 

innehållet, utan också om att ge lärarstudenterna möjlighet att konfrontera och reflektera över sina egna 

levda erfarenheter i relation till yrkesrollen. 

6.2.3 Tidigare identiteter och levd erfarenhet i utvecklingen av 
matematikläraridentitet 

Lärarstudenter börjar utbildningen med förväntningen att lärarrollen handlar om att bemästra 

ämneskunskaper och undervisningsmetoder. Detta speglar en positivistisk syn, där teknisk kompetens 

betraktas som tillräcklig för att bli en professionell lärare. Samtidigt framgår det att dessa förväntningar från 

tidigare levda erfarenheter utmanas under utbildningens gång, särskilt i mötet med elevernas olika behov 

och de relationella aspekterna av läraryrket. Forskning om KPU stöder denna bild, där lärarstudenter ofta 

uttrycker ett behov av att utveckla de metoder som de behöver för att undervisa (Mitiche, 2020; Molander 

& Hamza, 2018). 

6.2.3.1 Teorierna och metoderna 

Lärarstudenterna och de nyexaminerade matematiklärarna uttrycker en förväntan om att de genom 

lärarutbildningen skulle få möjlighet att erhålla konkreta och tillämpbara teorier och metoder för att 

undervisa matematik. Många lärarstudenter och nyexaminerade matematiklärare uttrycker kritik mot de 

teoretiska inslagen och brist på att få lära sig konkreta undervisningsmetoder i matematik under 

utbildningen. Kritik riktas mot att de teoretiska inslagen är abstrakta, ostrukturerade och ovetenskapliga. 

    Denna förväntan riskerar att leda till att lärarstudenter ser undervisning som metoder som kan appliceras 

till ett visst ämnesinnehåll, där elever som mottagare av kunskap snarare än aktiva deltagare i 

lärandeprocessen. Detta speglar en diskrepans mellan lärarstudenternas tidigare levda erfarenheter och deras 

nya roll som lärare. Det är problematiskt om lärarstudenter förväntar sig att undervisning ska vara lika 

systematisk och metodisk som arbetsuppgifter i deras tidigare yrken förefaller vara, eftersom undervisning 

bör relateras till elevers lärande. 

    Liknande kritik återfinns i studien av Molander och Hamza (2018), som identifierar en diskrepans mellan 

teoretiska modeller och deras relevans för läraryrket. Denna kritik pekar på en utmaning: när teorier inom 

utbildningsvetenskap uppfattas som avlägsna eller otillräckligt tillämpbara riskerar de att förlora sitt värde i 

lärarutbildningen. Enligt UKÄ:s rapport (2023:3) möter lärarstudenter ofta vändpunkter mellan olika 

vetenskapliga perspektiv under utbildningen. Detta kan bero på att deras tidigare erfarenheter inte alltid 

harmoniserar med de pedagogiska krav och metoder som introduceras. Dessa vändpunkter får 

konsekvenser för lärarstudenternas utveckling av en matematikläraridentitet. 
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6.2.3.2 Matematik 

Lärarstudenterna möter förväntningar utifrån tidigare levda erfarenheter som skapar en spänning mellan 

matematik som akademisk disciplin och skolämne. Detta kräver en omdefiniering av deras förståelse av 

matematik och undervisning. Detta är särskilt intressant eftersom Delstudie I visar att uppfattningar om 

undervisning och hur den bedrivs påverkar den matematikläraridentitet som utvecklas. Därför krävs en 

omdefiniering av deras förståelse av matematik och vad det innebär att undervisa ämnet i skolan. Det 

innebär att lärarstudenterna behöver anpassa sina tidigare erfarenheter och föreställningar om matematik 

för att kunna hantera de krav och utmaningar som lärarrollen ställer. Både lärarstudenterna och de 

nyexaminerade matematiklärarna i delstudie II beskriver ofta skolmatematik som styrt av styrdokument, 

något som står i kontrast till en uppfattning om matematik som intresseväckande och förståelsebaserat. För 

att kunna anpassa matematiskt innehåll till elevers varierande förmågor och behov, måste de också utveckla 

en djupare förståelse för undervisningens didaktiska dimensioner.  

6.2.3.3 Ledarskap 

Deltagarna har som lärarstudenter förväntningar på ledarskapet baserade på levda erfarenheter. För många 

lärarstudenter och nyexaminerade matematiklärare med yrkeserfarenhet av ledarskap, eller de som har 

erfarenhet av att leda inom idrott, kan ledarskapet se annorlunda ut än i skolan. Dels finns det en form av 

frivillighet i både yrkes- och idrottssammanhang, och denna typ av ledarskap handlar ofta om strukturerade 

och resultatdrivna interaktioner. Detta skiljer sig från ledarskapet i skolan, där elever enligt lag har skolplikt 

och det finns en förväntan från samhället att de går gymnasiet. Dessa förväntningar bygger på levd 

erfarenhet utmanas av skolans specifika krav. En annan typ av ledarskap framträder för deltagarna i 

Delstudie II, där empati och anpassning till både enskilda elevers och klassens behov betonas, vilket också 

stöds genom Mitiche (2020). 

6.2.4 När det meningsfulla utmanas som nyexaminerad matematiklärare 

Vändpunkter uppstår när nyexaminerade matematiklärares personliga föreställningar och känslor krockar 

med läraryrkets yttre krav. De ser till en början läraryrket som meningsfullt, men upptäcker sedan dilemman 

i att förena de krav som ställs på matematikundervisningens mål med sina elevers behov. Det meningsfulla 

är att värna om elevernas lärande och att erbjuda dem både intresse för och kunskaper i matematik. Som 

nyexaminerade matematiklärare, till skillnad från lärarstudenterna, får de en varaktig relation till eleverna. 

De bär också ett stort ansvar för elevernas lärande, ett ansvar som ofta måste relateras till läraryrkets yttre 

krav. Det meningsfulla i läraryrket börjar av de nyexaminerade lärarna ifrågasättas och en orolig känsla 

uppstår. 

    De nyexaminerade lärarna uttrycker frustration över att inte kunna undervisa på ett meningsfullt sätt, 

eftersom de menar att det finns en stor skillnad mellan styrdokumentens krav och elevernas faktiska 

kunskaper. Detta leder till en känsla av maktlöshet. En vändpunkt inträffar när lärarna tvingas välja mellan 

sina egna värderingar om hur de vill undervisa och de externa krav de måste uppfylla. Detta skapar en 

problematisk och frustrerande situation där de känner att de inte kan stödja sina elever på det sätt de önskar. 

    Nyexaminerade matematiklärare ställs inför existentiella val om hur de ska undervisa i matematik. Målet 

är att både främja elevernas lärande och väcka deras intresse för ämnet. Två av de fyra nyexaminerade 

matematiklärarna valde att byta skola för att undervisa elever med djupare och bredare matematisk kunskap. 

En av dem har exempelvis bytt till en skola med högre socioekonomisk status, medan en annan har valt att 

arbeta inom vuxenutbildning. En tredje lärare har uttryckt en önskan om att byta från högstadiet till 

gymnasiet. Den fjärde nyexaminerade matematikläraren hade varit lärare i sex månader och arbetar på en 

skola med hög socioekonomisk status. 

    En professionell identitet är avgörande för att utveckla en undervisning som främjar elevernas lärande.    

Forskning visar att lärare med en tydlig professionell identitet utvecklar hållbara undervisningsstrategier 

(Beijaard m.fl., 2004; Grootenboer & Ballantyne, 2016). Dessa strategier grundas på att koppla undervisning 

till elevernas lärande. Detta samband kan relateras till resultaten i licentiatuppsatsen, där nyexaminerade 

matematiklärare ofta upplever osäkerhet i sin professionella identitet. När deras personliga föreställningar 
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om lärarrollen kolliderar med externa krav, som styrdokument och skolans förväntningar, leder detta till 

frustration. Det skapar en känsla att de inte kan stödja eleverna på ett tillfredsställande sätt. Jag menar att de 

nyexaminerade matematiklärarna behöver stöd i att utveckla hållbara undervisningsstrategier som är 

anpassade till deras elevers faktiska behov och lärande. Både Beijaard med flera och Grootenboer och 

Ballantyne betonar vikten av en stark professionell identitet. En sådan identitet är avgörande för att skapa 

undervisning som är kopplad till elevers lärande.  

6.3 Teoretiska och metodologiska implikationer av licentiatuppsatsen 
Licentiatuppsatsen har genom sina två delstudier olika perspektiv men med gemensamma ontologiska och 

epistemologiska utgångspunkter. Delstudie I har i licentiatuppsatsen ett tolkande hermeneutiskt teoretiskt 

perspektiv. Det innebär att jag genom arbetet med att skriva en systematisk litteraturöversikt har tolkat 20 

artiklars resultat. Delstudie II, intervjustudien har ett hermeneutiskt-existentiellt fenomenologiskt 

perspektiv. Det valet gjordes eftersom ambitionen var att undersöka fenomenet matematikläraridentitet 

utifrån levd erfarenhet. Men också utifrån att jag synliggör det personliga, meningsfulla och existentiella av 

att utveckla en matematikläraridentitet. 

    Genom pågående, reflekterande tolkningar söker jag förståelse för fenomenet matematikläraridentitet. 

Denna process präglas av en ständig dialog mellan mig som doktorand och de data som samlas in, där 

tolkningarna ständigt omprövas och fördjupas. Ny förståelse uppstår också genom den respons jag fått i 

olika forskningsmiljöer där mitt arbete har diskuterats. Därefter fortsätter förståelser att framträda genom 

det skrivna ordet. Jag gör därmed inga anspråk på att licentiatuppsatsen skulle vara objektiv och neutral. 

Däremot redogör jag för att jag både närmar mig och distanserar mig från datamaterialet. Tidigare forskning 

och det hermeneutisk-existentiella fenomenologiska perspektivet ger stöd för att vara nyfiken, tolka och 

utveckla nya förståelser, men också i att utmana min förförståelse. 

    Hermeneutisk-existentiell fenomenologi skiljer sig från andra perspektiv som till exempel narrativ teori 

och poststrukturalism. Narrativ teori betonar hur identitet byggs genom de berättelser vi skapar om oss 

själva, och hur dessa berättelser påverkas av både individuella och sociala sammanhang. Poststrukturalism 

ifrågasätter föreställningen om en stabil identitet och ser den som något som ständigt omförhandlas genom 

diskurser och maktinteraktioner. I kontrast till dessa perspektiv erbjuder den hermeneutisk-existentiella 

fenomenologin en sammanhängande och subjektivt förankrad förståelse av hur identitet formas genom 

tolkningar av individens personliga levda erfarenheter och den tidsliga dimensionen av dessa levda 

erfarenheter. 

6.3.1 Avgränsningar och styrkor 

De båda delstudierna har sina rötter i hermeneutiska traditioner, vilket underlättar att länka samman 

delstudierna som en helhet i licentiatuppsatsen. De olika delarna belyser fenomenet matematikläraridentitet 

från ett grundläggande hermeneutiskt perspektiv men från olika vinklingar. Hermeneutisk-existentiell 

fenomenologi tillför ytterligare dimensioner, såsom fokus på existentiella och känslomässiga aspekter av 

individers upplevelser. Det gör att den intervjubaserade delstudien (II) som framträder som mer komplex 

och subjektiv än den systematiska litteraturöversikten (delstudie I). 

    Det är en utmaning att säkerställa att resultaten från båda delstudierna harmoniserar, utan att förlora den 

specifika karaktären hos de respektive metoderna. Att använda två olika tillvägagångssätt kräver en god 

förståelse för och förmåga att navigera mellan olika perspektiv. Detta gör analysen mer komplex och kräver  

en mer omfattande reflektion. Detta är nödvändigt för att säkerställa att perspektiven hanteras på ett tydligt 

och koherent sätt. 

    Begrepp som erfarenhet i relation till fenomenologins levd erfarenhet kan utgöra en svårighet. Jag förstår detta 

som att i Delstudie I, när artiklar beskriver erfarenhet, handlar det inte bara om yttre objektiva erfarenheter 

utan inkluderar också känslor och de erfarenheter som livet består av. Därför tolkar jag dessa erfarenheter i 

licentiatuppsatsen, som att de till övervägande del handlar om levd erfarenhet. 
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    En avgränsning med hermeneutisk-existentiell fenomenologi är begreppet Dasein. Det representerar det 

subjektiva och tar inte hänsyn till aspekter som kön, etnicitet och kulturell tillhörighet. Det har heller inte 

stått i fokus i uppsatsen. Detta innebär att dessa dimensioner begränsar analysen och licentiatuppsatsens 

resultat även om det finns en kunskap om och förståelse för att även dessa dimensioner påverkar. Dasein 

visar också utifrån ett filosofiskt perspektiv att subjekt och objekt är invävda i varandra och kan inte ses 

som separata. Det betyder att Heidegger (2013) inte diskuterade subjektiva känslor utan uttalade sig om 

stämningar. Eftersom jag nyttjar ett perspektiv som är grundat inom filosofin men inte gör några anspråk 

på att licentiatuppsatsen är ett filosofiskt verk utan istället befinner sig inom det utbildningsvetenskapliga 

fältet. Därför tolkar jag ur ett utbildningsvetenskapligt perspektiv att lärarstudenter och nyexaminerade 

matematiklärare kan sätta ord på dessa stämningar genom personliga känslor. Med andra ord finns 

Heideggers idé om att vi är i världen, och att det personliga inte kan avskärmas från bakgrunden, som en 

del av analysen. Resultatet av licentiatuppsatsen presenteras däremot genom individuella upplevelser, 

känslor och berättelser, där existensen förstås genom den egna historien och de framtidsförväntningar 

lärarstudenter och nyexaminerade matematiklärare har i ett tidsligt nu sammanflätad i livsvärlden. 

    En styrka med ett hermeneutiskt-existentiellt fenomenologiskt perspektiv är att synliggöra det 

meningsfulla och existentiella i att utveckla en matematikläraridentitet. Detta handlar om att tillskansa sig 

identiteten som matematiklärare. Med hjälp av begreppen livsvärld, levd erfarenhet och tidslighet så kan det 

meningsfulla i att utveckla en matematikläraridentitet framträda. Begreppet livsvärld ger en förståelse för 

hur lärarutbildning och skolor kan upplevas olika av olika individer. En och samma skola kan därför 

representera olika livsvärldar för olika personer. Detta visar att skolans betydelse inte kan reduceras till en 

generell bild. Skolans komplexitet blir tydlig vid ett betraktande från individuella perspektiv. Livsvärld och 

levd erfarenhet ger därmed en djupare förståelse för de personliga och känslomässiga aspekterna av 

lärarstudenters och nyexaminerade matematiklärares identitetsutveckling. Dessa begrepp hjälper till att 

förstå hur professionell identitet formas genom individuella erfarenheter och känslor. Här blir det relevant 

att diskutera hur dessa aspekter påverkar identiteten som matematiklärare. Tidslighet spelar en avgörande 

roll i utvecklingen av matematikläraridentitet, där levda erfarenheter och framtida förväntningar är 

sammanflätade och tolkade i ett flyktigt nu. Levda erfarenheter är inte isolerade enheter utan finns genom 

en ständig process där tidigare erfarenheter ger mening åt nuet, samtidigt som framtida mål och visioner 

påverkar hur nuet förstås och tolkas. Lärarstudenters och novisa matematiklärares professionella identitet 

utvecklas genom erfarenheter och sina levda erfarenheter och framtida förväntningar i relation till läraryrkets 

krav. Det gör utveckling av matematikläraridentitet dynamisk och kontinuerlig.  

6.3.2 Matematikläraridentitet 

Att definiera matematikläraridentitet, utifrån den mångfald som finns inom forskningen, har varit en 

utmaning. Balansen mellan att bevara denna mångfald och skapa gemensamma referensramar är avgörande 

för ökad jämförbarhet och förståelse. Att hantera mångfalden av definitioner och perspektiv som existerar 

är en utmaning både för mig som doktorand och troligtvis för dem som är intresserade av forskning om 

matematikläraridentitet, både inom forskarsamhället, lärarutbildningen och skolan. Samtidigt speglar denna 

mångfald forskningens komplexitet och tvärvetenskapliga karaktär, vilket utgör en styrka. Avsaknaden av 

en gemensam utgångspunkt har dock lett till oklarheter och svårigheter att jämföra resultat mellan studier. 

Jag har behövt göra vissa ställningstaganden för att skapa en bild av hur olika begrepp förhåller sig till 

varandra. Som tidigare diskuterats tolkar jag professionell identitet som ett övergripande begrepp som 

tydliggör det personliga och existentiella, och som inkluderar både läraridentitet och matematikläraridentitet. 

Matematikläraridentitet belyser relationen till undervisning och lärande i matematik. Det finns dock inga 

tydliga avgränsningar mellan dessa begrepp. Sammanfattningsvis belyser det hermeneutisk-existentiella 

perspektivet på matematikläraridentitet den komplexa dynamiken mellan individens levda erfarenheter och 

livsvärlden som formar dessa levda erfarenheter. Detta perspektiv, som fokuserar på levda erfarenheter med 

känslomässiga och existentiella aspekter samt en tidslig dimension, ger värdefulla insikter till 
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utbildningsvetenskap. Det breddar förståelsen för hur läraridentitet formas och omdefinieras över tid i en 

sammanflätad livsvärld. 
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7. Slutsatser och implikationer för lärarutbildningen och 
skolhuvudman 
Kapitlet presenterar slutsatser som identifieras i licentiatuppsatsen samt några centrala implikationer för 
lärarutbildningen som också inkluderar skolhuvudman. 

7.1 Slutsatser 
Syftet med licentiatuppsatsen är att undersöka hur lärarstudenter och nyexaminerade matematiklärare 

omdefinierar tidigare yrkes- och akademiska identiteter genom levd erfarenhet och utvecklar en 

matematikläraridentitet under och efter kompletterande pedagogisk utbildning (KPU). Denna utveckling är 

en icke-linjär process och präglas av olika vändpunkter. 

7.1.1 Fenomenet matematikläraridentitet 

Licentiatuppsatsen har som ambition att bidra till förståelsen av hur fenomenet matematikläraridentitet kan 

förstås. En slutsats är att professionell identitet framträder som ett övergripande begrepp till 

matematikläraridentitet. Den utvecklas i samspel med det personliga inom livsvärldar som skola och 

lärarutbildning. Den relaterar också till de krav som ställs på läraryrket. Identiteten är förankrad i behovet 

av att förstå och finna mening i yrkesrollen. Professionell identitet bidrar till att synliggöra de existentiella 

meningsfulla aspekterna av att vara matematiklärare där det personliga framträder i mötet med yrkets krav.  

    Matematikläraridentitet är ett mångfacetterat fenomen, men gemensamma aspekter, oberoende av 

samhälleliga, historiska och kulturella sammanhang, har identifierats. Dessa aspekter innefattar tidigare 

erfarenheter och framtida förväntningar i samspel med andra i olika sammanhang. Attityder, uppfattningar 

och känslor är avgörande. Dessa olika aspekter samverkar för att forma den icke-linjära utvecklingen av 

matematikläraridentitet hos lärarstudenter och nyexaminerade matematiklärare. En slutsats är att 

identifieringen av dessa gemensamma aspekter öppnar för en internationell dialog inom olika 

forskningsdiscipliner. Olika sammanhang kan jämföras och bidra till en mer omfattande förståelse av hur 

matematikläraridentitet utvecklas. Det kan erbjuda en vägledning för lärarutbildningar i att stödja och 

utmana lärarstudenter i deras utveckling mot att bli matematiklärare, oavsett var i världen lärarutbildningen 

bedrivs. Genom att etablera en delad förståelse mellan forskare och lärarutbildare kan lärarstudenter både 

stödjas och utmanas i sin utveckling. Matematikläraridentitet som fenomen kan också bidra till att skapa en 

reflektiv medvetenhet om frågor som rör matematikundervisning som utgår från elevers behov och 

möjligheter till lärande. På detta sätt kan lärarstudenters matematikläraridentitet utvecklas mot en mer 

reflekterad och forskningsbaserad praktik. 

7.1.2 Hermeneutiskt-existentiell fenomenologi och identitetsbegrepp 

En slutsats är att ett hermeneutiskt-existentiellt fenomenologiskt perspektiv bidrar med levd erfarenhet för 

att undersöka hela livets spektrum, inklusive attityder, uppfattningar och känslor om matematikläraryrket. 

Begreppet tidslighet bidrar genom att existensen alltid förstås genom den egna historien och den framtid 

man strävar mot, tolkad i nuet. Perspektivet synliggör de existentiella dimensionerna av att vara 

matematiklärare, såsom det personliga och meningsfulla i yrkesrollen som kan handla om att få eleverna att 

upptäcka nyttan med matematik men också dess ”skönhet”. En slutsats är att matematikläraridentitet 

utvecklas genom lärarstudenternas och nyexaminerade matematiklärares levda erfarenheter av både 

meningsfullhet och frustration att inte nå det meningsfulla. 

7.1.3 Initiala vändpunkter 

En slutsats från licentiatuppsatsen är att en vändpunkt inträffade i början av lärarutbildningen i samband 

med att de började reflektera över sina förväntningar av det meningsfulla i att vara matematiklärare. Det 

visar sig att lärarutbildningen inte motsvarar det de hade förväntat sig. 
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    Deltagarna upplever att de inte fick de metoder de förväntade sig för att kunna bedriva undervisning. 

Samtidigt fanns en kritik mot teorier som upplevdes som irrelevanta. Deltagarna ifrågasätter även en 

avsaknad av integration mellan den högskoleförlagda och den verksamhetsförlagda utbildningen. Kritiken 

mot lärarutbildningen kvarstår även efter lärarutbildningen som nyexaminerad matematiklärare, vilket kan 

ha motverkat en utveckling av matematikläraridentitet. 

    En slutsats är att en meningsfull matematikläraridentitet är avgörande för att lärarstudenter i framtiden 

ska kunna bedriva undervisning som främjar elevers lärande. Slutsatsen är att det är avgörande att stärka, 

stödja men också utmana utvecklingen mot en professionell identitet genom insatser under lärarutbildningen 

och i deras tidiga yrkesår. Beijaard med flera (2000) menar att en tydlig matematikläraridentitet inte bara 

bidrar till att behålla lärare i yrket, utan också till att skapa en bättre undervisning för eleverna. Författarna 

menar vidare att lärare som känner sig trygga och engagerade i sin roll, kan relateras till förmågan att 

kombinera ämneskunskap, pedagogik och didaktik. Detta gör att de kan göra matematiken både tillgänglig 

och meningsfull. Detta leder till en dynamisk och inkluderande lärandemiljö där fler elever kan känna sig 

delaktiga och lyckas i sitt lärande. Följaktligen blir slutsatsen att lärarutbildning måste aktivt stödja 

utvecklingen av en matematikläraridentitet. Detta kan göras genom att erbjuda kontinuerliga möjligheter för 

lärarstudenter att undersöka sina egna attityder, uppfattningar, känslor och föreställningar om att vara 

matematiklärare och undervisa matematik. 

7.1.4 Senare vändpunkter 

Resultatet visar att de nyexaminerade lärarna har ett mer problematiskt förhållande till läraryrkets 

meningsfullhet än lärarstudenterna. De upplever svårigheter med att undervisa och ge stöd i enlighet med 

de krav som styrdokumenten ställer. Detta blir särskilt utmanande för nyexaminerade lärare eftersom de, till 

skillnad från lärarstudenter, har ett större ansvar och en långvarig relation till eleverna. Slutsatsen är att 

nyexaminerade lärare ofta upplever en känsla av utmaning och osäkerhet i sin nya yrkesroll. Deras 

förhållande till läraryrkets meningsfullhet påverkas av de ökade krav och det ansvar som följer med rollen 

som färdigutbildad lärare. När nyexaminerade lärare börjar undervisa förstås det som att de upplever att 

utbildningen inte fullt ut förberett dem för klassrummets utmaningar, vilket kan skapa en känsla av 

otillräcklighet. 

    För att stötta dessa nyexaminerade lärare i övergången från utbildning till yrkesliv behövs både strukturellt 

och kollegialt stöd i pedagogiska och didaktiska frågor om läraryrket och matematikundervisning. Ett sådant 

stöd kan hjälpa dem att hantera yrkets krav och samtidigt utveckla sin undervisning i relation till elevernas 

lärande.  

7.1.5 Matematikläraridentitet efter KPU 

En viktig fråga är om lärarstudenter ges tillräckliga möjligheter att utveckla en matematikläraridentitet som 

inkluderar kunskaper och pedagogiska och didaktiska strategier för att de ska känna sig trygga i det 

kommande läraryrket. Detta gäller särskilt för kompletterande pedagogisk utbildning (KPU), som varar från 

ett år till tre terminer. Slutsatsen är att KPU:s struktur inte alltid ger tillräckligt utrymme för att utveckla de 

pedagogiska och didaktiska färdigheterna som krävs för att navigera i den komplexa lärarrollen. 

    Ett problem är att, trots att lärarutbildningen kombinerar högskoleförlagd och verksamhetsförlagd 

utbildning, verkar det finnas en åtskillnad mellan utbildningens innehåll och de krav som lärare möter i 

klassrummet. För att minska denna diskrepans behöver lärarutbildningen bli mer sammanhållen. Den 

högskoleförlagda och den verksamhetsförlagda utbildningen bör följaktligen integreras. 

    En annan kritisk aspekt är att lärarstudenter som går KPU ofta har med sig tidigare identiteter med hög 

status. Denna identitet kan riskera att dominera under utbildningen. Följden kan då bli att den nya identiteten 

som matematiklärare blir underordnad.  

    Eftersom KPU är en kortare utbildning än ämneslärarutbildningen ges inte alltid tillräcklig tid för att 

utveckla en djupare förståelse av relationen mellan undervisning och elevers lärande. Slutsatsen är att KPU 

inte erbjuder tillräcklig möjlighet för lärarstudenter att utveckla de pedagogiska och didaktiska färdigheter 
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som krävs för att möta klassrummets komplexa krav och stödja elevers utveckling i en snabbt föränderlig 

samhällskontext. 

7.2 Implikationer för lärarutbildningen och skolhuvudman 
Jag anser att det är viktigt att ett samarbete etableras mellan lärarutbildningen och skolhuvudman. Detta 

samarbete bör baseras på det gemensamma intresset att skolan behöver matematiklärare som har en god 

förmåga att sätta ett undervisningsinnehåll inom pedagogiska och didaktiska ramar i relation till elevers 

lärande. Jag stödjer mig på Beijaard (2004) med fleras påstående om att det är avgörande att förstå att lärare 

gemensamt formar och påverkar vad som definieras som professionell identitet. Författarna menar vidare 

att detta sker i samverkan med andra relevanta aktörer. En ständig dialog mellan dessa aktörer är nödvändig 

för att fördjupa förståelsen av matematikläraridentitet. Jag föreslår följande tre implikationer för 

lärarutbildningen och skolhuvudman: 

 

• Första implikationen: Det är viktigt att uppmärksamma behovet av att främja en sammanhållen 

utbildning genom att integrera den högskoleförlagda och den verksamhetsförlagda utbildningen. 

Genom att utveckla en gemensam idé mellan olika kurser kan det minska diskrepansen mellan de 

teorier som lärarstudenter möter och de krav som ställs i klassrummet. Lärarstudenterna kan 

därmed utmanas och stödjas i att utveckla pedagogiska och didaktiska färdigheter i 

matematikläraridentiteten. 

• Andra implikationen: Lärarutbildningen bör skapa möjligheter för lärarstudenter att kritiskt 

reflektera över sina attityder, uppfattningar, känslor och levda erfarenheter. Detta belyser behovet 

av att lärarutbildningen tar hänsyn till lärarstudenternas levda erfarenheter. Det räcker inte att enbart 

uppmärksamma yttre aspekter som yrkesbakgrund eller undervisningserfarenhet. Det är också 

viktigt att beakta hur levda erfarenheter påverkar känslor, attityder och uppfattningar till läraryrket 

och matematik. Dessa personliga och existentiella aspekter kan vara avgörande för att förstå hur 

tidigare identiteter påverkar den nya yrkesidentiteten som matematiklärare. Genom detta kan 

lärarutbildningen bemöta studenters efterfrågan på specifika metoder och hantera deras tveksamhet 

inför utbildningsvetenskapens relevans för läraryrket. 

• Tredje implikationen: Det är viktigt att lärarutbildning, skolor och skolhuvudmän samarbetar för 

att skapa en mer sammanhållen lärarutbildning och ge stöd och vägledning i övergången från 

utbildning till yrkesliv. Det är avgörande att lärarstudenter och nyexaminerade lärare får stöd i sin 

utveckling av en matematikläraridentitet. I samarbetet mellan lärarutbildning och skola bör detta 

stöd inkludera både strukturella insatser (som förutsättningar för mentorskap och handledning) och 

kollegialt stöd för att hjälpa dem hantera läraryrkets krav. Kontinuerlig fortbildning är avgörande 

för att lärare ska kunna koppla matematiskt innehåll till pedagogiska och didaktiska överväganden, 

vilket stärker deras förmåga att anpassa undervisningen till elevernas behov i ett föränderligt 

samhälle. 

7.3 Förslag på vidare forskning 
En ambition med denna licentiatuppsats är att bidra till förståelsen av utvecklingen av 

matematikläraridentitet. I linje med detta syfte har uppsatsen undersökt hur lärarstudenter och 

nyexaminerade matematiklärare omdefinierar sina tidigare identiteter för att utveckla professionella 

identiteter som matematiklärare. För att bygga vidare på denna kunskap finns det flera områden som skulle 

kunna utforskas i framtida forskning. 

    Licentiatuppsatsen väcker nya frågor. I fortsatt forskning vore det intressant att följa både lärarstudenter 

och nyexaminerade matematiklärare under en längre tid genom en longitudinell studie. En möjlig 

forskningsinriktning är att följa lärarstudenter som genomgår kompletterande pedagogiska utbildningar 

(KPU) under utbildningen och deras första år som nyexaminerade lärare. Genom långsiktiga observationer 
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och intervjuer skulle det vara möjligt att undersöka hur dessa lärarstudenter omdefinierar sina tidigare levda 

erfarenheter för att möta de pedagogiska och didaktiska krav som ställs på professionella lärare. En sådan 

studie skulle kunna ge insikter i hur lärarstudenter utvecklar sin professionella identitet, både i uttalanden 

och ageranden.  

    I Delstudie II framkom det att tre av fyra nyexaminerade matematiklärare med tiden upplevde det 

meningsfulla i att vara lärare som mer problematiskt. De ansåg att kraven i styrdokumenten inte 

överensstämde med elevernas faktiska kunskapsnivå i matematik. De nyexaminerade matematiklärarna 

önskade eller hade redan förändrat sina tjänster för att undervisa äldre elever med en högre förväntad 

kunskapsnivå i matematik. Detta väcker dels en önskan om att undersöka vidare hur nyexaminerade 

matematiklärares utveckling från nyexaminerad matematiklärare till erfaren matematiklärare. Vilka kritiska 

aspekter kan leda till att de så småningom väljer att lämna yrket? Det motsatta scenariot, varför de fortsätter 

som lärare, är också av intresse. Dessutom skulle det vara intressant att undersöka hur lärarutbildning och 

skola kan stötta dessa lärare. Hur kan pedagogiska och didaktiska perspektiv hjälpa nyexaminerade 

matematiklärare att undervisa i relation till elevers lärande? Vidare skulle forskning kunna undersöka hur 

lärarstudenter på KPU kan stödjas och utmanas för att dra nytta av sina tidigare levda erfarenheter.  

    Ett annat förslag är att utveckla en process för strukturerade möten som främjar reflektiv medvetenhet 

och stödjer lärarstudenter och/eller i att integrera sina tidigare erfarenheter med de nyvunna insikterna från 

lärarutbildningen. En sådan process skulle kunna ge lärarstudenter en mer realistisk och heltäckande 

förståelse av vad det innebär att vara en professionell lärare. 

    Ytterligare forskning kan fokusera på att identifiera didaktiska och pedagogiska metoder som stödjer 

lärarstudenter i att reflektera över och bearbeta sina egna erfarenheter i relation till undervisningens 

komplexitet. En möjlig riktning är att undersöka hur lärarstudenter under verksamhetsförlagd utbildning 

utvecklar förmågan att balansera sina akademiska ämneskunskaper med pedagogisk och didaktisk 

kompetens, och hur denna balans påverkar deras utveckling av en matematikläraridentitet. 

Sammanfattningsvis finns det ett stort behov av att undersöka hur lärarstudenter med inriktning mot olika 

skolämnen, särskilt inom KPU, utvecklar en professionell läraridentitet och omdefinierar sina tidigare 

erfarenheter för att möta de krav och förväntningar som läraryrket ställer. 

Slutord: Att vara matematiklärare 
Licentiatuppsatsen illustrerar att utvecklingen av matematikläraridentitet är en ickelinjär process, präglad av 

vändpunkter som ständigt omdefinieras genom levd erfarenhet och de olika krav som läraryrket ställer. 

Kalle, som introducerades tidigare i uppsatsen, beskriver läraryrket som en roll där läraren förmedlar 

ämneskunskap till elever. Detta perspektiv, som jag uppfattar utgår från en traditionell syn på läraryrket, 

återspeglar en personlig och nära upplevelse av yrket. Troligtvis undervisade Kalle på samma sätt som han 

själv blev undervisad som elev. 

    Men som licentiatuppsatsen visar, och i likhet med Labaree (2000), är läraryrket betydligt mer komplext 

än det vid första anblick verkar. Läraridentiteten formas inte bara av en individuell syn på ämneskunskap 

utan av en sammansatt väv av personliga erfarenheter, känslor, attityder, uppfattningar och de ständigt 

föränderliga externa krav som skolor och utbildningssystemet ställer. Det handlar också om levd erfarenhet 

och de förväntningar som Kalle har på att vara lärare. Dessutom handlar det inte bara om Kalle själv utan 

också om vilka kollegor han har i vilka sociala sammanhang han ingår. Kalles beskrivning kan därför ses 

som ett uttryck för en förenklad och initial förståelse av läraryrket. Om nu Kalle en dag väljer att lämna 

yrket som civilingenjör (vilket han blev efter det samtal jag refererar till i indelningen) så har jag en 

förhoppning om att han utmanas i sin förståelse för läraryrket. Att han får möjlighet att utveckla en 

förståelseinriktad undervisning. Men också att han kan berika både elever och kollegor med de tidigare 

erfarenheter han bär med sig. Jag är också övertygad om att Kalle kommer att utveckla en känsla och 

förståelse för att skolor har olika förutsättningar och olika behov. Det kan till exempel handla om brist på 

behöriga kollegor, vilket påverkar arbetssituationen, eller en skola med antingen hög eller låg 

socioekonomisk status. Dessutom spelar de strukturer som styr utbildningssystemet en avgörande roll, 
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eftersom de kan skapa både hinder och möjligheter för att hantera utmaningar inom läraryrket och skolans 

verksamhet.  

    Utveckling av matematikläraridentitet är inte statisk utan formas genom en dynamisk interaktion mellan 

lärarens egna levda erfarenheter och de krav som omger yrket. Jag hoppas att Kalle, om han väljer att en 

dag bli matematiklärare ser det meningsfulla. Att Kalle står framför sina elever och med hjälp av empati 

samt pedagogisk och didaktisk skicklighet hjälper dem att finna sin plats i världen. Jag hoppas också att 

Kalle skapar mening genom sin matematikundervisning genom mötet mellan honom som lärare och 

eleverna. 

    Den levda erfarenheten, som Kalle bär med sig, är inte isolerad utan en del av en större social och 

institutionell struktur, där externa krav, politiska beslut och förändrade normer ständigt omdefinierar 

lärarens professionella självförståelse. Vad det är att vara en matematiklärare är inte heller statiskt utan är en 

del av ett omliggande samhälle och vad för samhälle som önskas.  

    Avslutningsvis vill jag påpeka att för att läraryrket ska vara meningsfullt för både elever, lärare och 

samhället, behöver lärarutbildningen ge möjlighet för lärarstudenter att utveckla en hållbar 

matematikläraridentitet som kan möta både dagens och framtidens utmaningar. Denna identitet bör vara 

flexibel nog att möta elever i en värld av globala och lokala samhällsproblem, såsom krig, miljöförstöring 

och psykisk ohälsa bland unga. 

Lärarutbildningen bör förbereda lärarstudenterna att undervisa matematik på ett sätt som möter elevernas 

olika behov och samtidigt väcka deras intresse för ämnet. Det är frågan om ett "snabbspår" kan erbjuda 

dessa förutsättningar. 
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    Bilaga B: Sammanställning av artiklar delstudie I 

Authors/Publication Year/Title/Content and Design of 

the study 

Theoretical perspective 
and main 
conceptualization of 
identity 

Key findings of the studies 

Lutovac and Kaasila (2011) 
 
Title: Beginning a pre-service teacher's mathematical 
identity work through narrative rehabilitation and 
bibliotherapy. 
Content: Exploring how narratives enhanced Ulla's 
reflection on her mathematics identity. Negative view of 
mathematics. 
Design: Ulla, one pre-service elementary mathematics 
teacher in Finland. Narrative interview, mathematics 
teaching portfolio. 

 

Theoretical perspective: 
Interactionist (an individual 
as well as a social process) 
and narrative 
framework 
Conceptualization of 
identity: Professional 
(teacher) identity, Narrative 
identity, Mathematical 
identity, Mathematical 
identity work  

Ulla experiences three turning points in her journey toward developing 
a positive view of mathematics within the context of her work on a pre-
service teacher's mathematical identity: 

(1) A positive shift occurs through reflection and the narration of 
her experiences. 

(2) A positive change arises from her teaching experiences. 
(3) A positive transformation occurs when she employs 

bibliotherapy combined with reflective writing. 

Ma and Singer-Gabella (2011) 
 
Title: Learning to teach in the figured world of reform 
mathematics: Negotiating new models of identity. 
Content: Exploring the comprehension of mathematical 
content and the formation of new insights for acquiring, 
learning, and teaching mathematics. 
Design: 11 elementary pre-service mathematics 
teachers. A qualitative case study in the USA, interviews, 
classroom observations, artifacts of teacher learning. 

 
 

Theoretical perspective: 
Figured world (Holland et 
al., 1998) 
Conceptualization of 
identity: Models of identity 
in figured worlds or reform 
mathematics, Prospective 
teacher identity 

The findings illustrate how pre-service mathematics teachers develop 
an understanding of, distinguish between, and navigate teacher 
identities as they progress through their teacher education program. To 
succeed as teachers in reform-oriented classrooms, pre-service 
mathematics teachers must adopt a mathematics identity. 

Kaasila, Hannula and Laine (2012) 
  
Title:” My personal relationship towards mathematics 
has necessarily not changed but…” Analyzing pre-
service teachers´ mathematical identity talk. 
Content: Negative view of mathematics 
Design:  Analysis of mathematical identity discourse 
through narratives from two interviews with each of five 
pre-service elementary mathematics teachers in a 
teacher education course in Finland. Discourse analysis 
is conducted through a rhetorical and narrative 
approach. 

 

Theoretical perspective: 
Identity as an individual 
and a social construct 
(Krzywacki & Hannula, 
2010), Narrative discourse 
(Sfard & Prusak, 2005) 
Maclure’s (1993) view of 
identity as an 
argumentation to others. 
Conceptualization of 
identity: Mathematical 
identity, Identity work, 
Identity talk, Narrative 

Different identity talk appeared during the time and context. Six central 
interpretative repertoires were found. They are: victim, ego-defensive, 
fatalist, gaining and insight, self-development, and responding to the 
expectation of change.  The conclusion is that teacher education 
programs should provide pre-service mathematics teachers with tools 
for reflecting on their prior experiences and expectations about 
becoming mathematics teachers. 

 
 
 
 
 

Lutovac and Kaasila (2012) 
 
Title: Dialogue between past and future mathematical 
identities. 
Content: A dialogue against the backdrop of a negative 
view of mathematics. 
Design: Two pre-service elementary mathematics 
teachers, one from Finland and one from Slovenia, in-
depth interviews. 

Theoretical perspective: 
Narrative discourse 
Conceptualization of 
identity: Narrative identity, 
Mathematical identity, 
Narrative mathematical 
identity, Possible self, 
Future self, Identity talk, 
Identity work 

 

Participants' engagement in distinct past-future dialogues was 
influenced by the course facilitation. Findings indicate identity talk can 
be categorized into two types: 

(1) The Finnish teacher distanced themselves from the negative 
past, engaging in a competency-based course that focused 
on knowledge, skills, and attitude. 

(2) The Slovenian teacher relived the negative past, 
participating in an identity-based course centered on 
personal beliefs and prior experience. 

In conclusion, managing a negative past is a vital aspect of identity 
development. 

Neumayer- Depiper (2013) 
 
Title: Teacher identity work in mathematics teacher 
education 
Content: Engaging one pre-service mathematics 
teacher, Laura, to examine herself as a mathematics 
teacher. 
Design: One elementary pre-service mathematics 
teacher in the USA. Seminar discussions, case analysis, 
and reflective writings. 

Theoretical perspective: 
Poststructuralism 
Conceptualization of 
identity: Identity work, 
Gender identity (Butler, 
1999), Teacher candidate 
identity, Mathematics 
teacher identity, Self 

 

Findings show that Laura did not appear to alter her position to gain 
agency in the mathematics classroom, which she thought was 
controlled by testing. She believed that this type of restriction would be 
most common in schools with culturally, linguistically, or economically 
diverse student populations. It is suggested that more attention should 
be directed to sociopolitical aspects in mathematics teacher 
education. 
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Hossain, Mendick and Adler (2013) 
 
Title: Troubling “understanding mathematics in-depth”: 
Its role in the identity work of student-teachers in 
England. 
Content: Exploration of what positions the discourse of 
“understanding mathematics in-depth” makes available 
to pre-service mathematics teachers. 
Design: Two secondary mathematics pre-service 
teachers, Gary and Lola, in a teacher education course.  
Semi-structured interviews on constructing positions 
and doing identity work. 

 
 

Theoretical perspective: 
Poststructuralism 
Conceptualization of 
identity: Identity work, 
Mathematics in-depth, 
Student teachers, Future 
mathematics teachers 

Findings show that exploration of identity work within teacher 
education contexts is crucial to ensure that the achievement of 
becoming a successful mathematics teacher is equitable for all. A 
deep understanding of mathematics should not be framed as a 
practice of inclusion or exclusion within teacher education. 

 
Gary positions himself as a mathematics teacher who becomes “the 
best person” in the classroom. He sees himself as a mathematician. 
Lola positions herself as being a mathematician with a love of “pure” 
mathematics rather than “applied” mathematics. 
The diversity among pre-service mathematics teachers, with varying 
qualifications and cultural backgrounds, highlights the importance of 
considering their unique identities and how these shape their identities 
as mathematics teachers. 

van Putten, Stols and Howie (2014) 
 
Title: Do prospective mathematics teachers teach who 
they say they are? 
Content: Investigation of pre-service mathematics 
teachers’ self-perceived and actualized identity. 
Design: South Africa. Biographical questionnaire, 
interviews, and observation of six pre-service 
mathematics teachers, Grades 10-12. 

Theoretical perspective: 
Beijaard et al. (2000) 
Conceptualization of 
identity: Professional 
mathematics teacher 
identity, Self-perceived 
identity, Actualized identity 

The perception of pre-service mathematics teachers regarding their 
own pre-service mathematics teacher identity did not align with 
observations of their teaching. 
While pre-service mathematics teachers' self-perceptions as 
mathematics specialists remained stable, their self-perceptions as 
teaching and learning specialists, especially as caregivers, did not 
align with their classroom practices. 

 
 
 
 
 

Kasten, Austin and Jackson (2014) 
 
Title: Am I a mathematics teacher who teaches middle 
grades or a middle-grade teacher who teaches 
mathematics?  
Content: Investigation of the identities of pre-service 
middle-grade mathematics teachers preparing to teach 
mathematics as one of their chosen content areas. 
Design: Open-response reflective prompt 
questionnaires with 68 middle-grade teachers (Grades 
5-9), mathematics method courses in three universities 
in the USA. 

 

Theoretical perspective: 
Identity as a lens, referring 
to a variety of researchers. 
Conceptualization of 
identity: Context-specific 
identities, Multiple 
identities, 
Identity formation, Past 
identity, Current identity, 
Future identity, Core 
identity, Mathematical 
identity, Pre-service 
teacher identity 

Some individuals strongly identified as mathematics teachers but had 
little or no calling to teach in the middle grades. On the other hand, 
there were those who strongly identified as middle-grade teachers but 
chose mathematics as a career due to it being perceived as the least 
objectionable option. 

 
Affinity with mathematics, confidence, and mathematical ability 
influence the identities that individuals develop. 

 

 
  

Akkoç and Yeşildere-İmre (2017) 
 
Title: Becoming a mathematics teacher: the role of 
professional identity. 
Content: Exploring professional identities is vital in the 
process of learning to teach. 
Design: Three pre-service mathematics teachers in 
Turkey participated in a case study. Elementary school 
(grades 5-8). Interviews were carried out before and after 
teaching practice sessions. Each participant underwent 
two semi-structured interviews, saying why chose 
teaching as a profession.  

 
. 

Theoretical perspective: 
Contextual nature of 
identity, Professional 
identity (Johnston, 2016) 
Conceptualization of 
identity: Identity, 
Professional identity 

Findings show the importance for teacher education of addressing the 
difficulties raised in the development of a pre-service mathematics 
teacher identity. Some important factors for the development of a pre-
service mathematics teacher identity are prior learning experiences, 
school placement, and the teacher education program itself. 

 
Findings also show that pre-service mathematics teachers’ 
perceptions of a mathematics teacher remained consistent when 
pedagogical concepts from university courses were confirmed in 
practice. 

 

Hodges and Hodge (2017) 
 
Title: Unpacking personal identities for teaching 
mathematics within the context of prospective teacher 
education. 
Content: Exploring how pre-service mathematics 
teachers Sara and Nicole managed their negotiation of 
conflicting normative identities in distinct ways. 
Design: Information about personal identities of two 
potential elementary teachers in USA, Sara, and Nicole, 
was gathered through semi-structured interviews and 
the analysis of artifacts such as autobiographies, lesson 
sequence assignments, and reflections on the 
autobiographies. They participated in two interviews 
each.  

 

Theoretical perspective: 
Identity as a lens, referring 
to a variety of researchers. 
Conceptualization of 
identity: Personal identity, 
Teacher identity, Normative 
identity 

Sarah and Nicole, through teacher education and classroom 
experiences, broadened their concept of effective mathematics 
teaching, impacting their self-perceived competence. They noted 
tensions between their teacher education and their teaching identities. 
They saw teacher education as favoring reform-oriented mathematics 
teaching but found student teaching to be focused on traditional, 
textbook-driven instruction. But Sarah embraced the teacher 
education context while opposing the student teaching context, while 
Nicole adhered to both the teacher education and student teaching 
contexts. Both of them showed competence in methods coursework 
and student teaching, effectively planning and reflecting on reform-
oriented mathematics instruction when external demands arose. 

Findings show that the utility of drawing on personal identity 
informs pre-service mathematics teachers' learning across university 
and school contexts. 
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Gomez (2018) 

Title: Identity work of a prospective teacher: An 

argumentation perspective on identity. 

Content: An interview with one teacher, Eyre, aimed at 
examining her projective identity early in her program 
and illustrating the potential influence of an 
argumentation perspective on identity. The interview 
included questions about her beliefs regarding 
mathematics teaching and learning, as well as 
background inquiries. 
Design: One pre-service elementary mathematics 
teacher in a teacher education course in the USA. One 
semi-structured interview at the beginning of the 
program.  

Theoretical perspective: 
Argumentation framework 
(Toulmin, 2003) 
Conceptualization of 
Identity: Identity work, 
Identity, Projective identity  

 

The identity work and the process of argumentation involved making 
claims, providing evidence (mostly based on beliefs), and justifying the 
claims with warrants. 
Eyre showed various levels of ownership regarding the claims she 
made: (1) Full ownership: Focus on equity, focus on student 
engagement, and focus on the connection between mathematical 
constructs and real-world applications. (2) Partial ownership: A 
successful mathematics lesson, such as one centered around a 
problem where students can discover strategies to apply to other 
similar problems. (3) Limited ownership: Uncertainty with mathematics 
teaching and learning.  Gomez suggests that teacher educators need to 
act as “Discourse brokers” 

Lutovac and Kaasila (2018) 

Title: An elementary teacher´s narrative identity work at 

two points in time two decades apart. 

Content: Examining the identity work of one elementary 
teacher, Vesa, in the context of teaching mathematics at 
two points in time - the present, as an experienced 
teacher and two decades earlier, as a pre-service 
teacher.  
Design: Two different time points in Finland. First phase: 
a survey, three interviews, teaching observations, 
teaching portfolio; second phase: email interview and an 
interview supported by biography- stimulated recall. 

Theoretical perspective: 
Paul Ricoeur’s (1991) 
framework of narrative 
Conceptualization of 
Identity: Identity work, 
Teacher identity 

 

The findings show that over time, a stronger identity developed through 
interactions with students and colleagues. Vesa's teacher identity 
evolved through interactions and feedback from colleagues, parents, 
and students, which were somewhat limited during his teacher 
education. 

Portaankorva Koivisto and Grevholm (2019) 

Title: Prospective mathematics teachers’ self-
referential metaphors as indicators of the emerging 
professional identity 
Content: Examination of 188 pre-service mathematics 
teachers’ metaphors for their emerging professional 
identity. 
Design: Secondary teacher education in Finland. 188 
metaphors were collected. 

Theoretical perspective: 
Metaphors as a lens, 
referring to a variety of 
researchers. 
Conceptualization of 
Identity: Professional 
identity, Contextual and 
professional identities. 

Findings show that teacher identity encompasses both fixed aspects, 
exemplified by metaphors like a complete rainbow, and processes/an 
evolving journey, as portrayed by metaphors like a newly planted tree. 

 
Findings also indicate that pre-service mathematics teachers 
emphasize aspects such as personality, identity, and their own 
limitations as aspiring mathematics teachers. 

Lutovac (2020) 
Title: How failure shapes teacher identities: Pre-service 
elementary school and mathematics teachers’ narrated 
possible selves. 
Content: Investigation of both pre-service elementary 
teachers and pre-service secondary and upper-
secondary teachers in mathematics, their possible 
selves in the context of mathematics failure. 
Design: 43 pre-service elementary mathematics 
teachers (of ages 7-12) and 18 pre-service secondary 
and upper-secondary mathematics teachers, in Finland 
Pre-service mathematics teachers’ own writing about 
their experiences of failure and the way those 
experiences shaped their teacher identity.   

Theoretical perspective: 
Possible teacher selves 
and narrative identity, 
referring to a variety of 
researchers. 
Conceptualization of 
Identity: Possible teacher 
selves, Identity 

 

Findings show possible selves in three categories: (1) teacher traits and 
actions, (2) student strategies, (3) teacher self-development. 

 
The study revealed similar possible selves among elementary and 
secondary as well as upper-secondary pre-service teachers. 

 
A significant distinction between elementary school teachers and 
those teaching at secondary or upper-secondary levels was that 
elementary pre-service teachers emphasized the importance of 
avoiding negative student labeling to reduce mathematics anxiety and 
the fear of failure, while this was less common for the others. 

   
 

Gomez (2021) 
Title: The use of metaphor to explore prospective 
mathematics teachers’ projective identity. 
Content: Exploring future identities of four pre-service 
math teachers through metaphors. 
Design: Metaphors were investigated through the 
development of an instrument called the “metaphor 
continuum”. Four pre-service elementary mathematics 
teachers in the USA. One semi-structured interview with 
each of them, concentrating on their background and 
the use of metaphor continuums. 

Theoretical perspective: 
Argumentation perspective 
on identity (Gomez, 2018) 
Conceptualization of 
Identity: Projective 
identity, Identity, 
Professional identity  

The metaphor continuum offers a starting point for identifying 
targeted interventions in the development of becoming a mathematics 
teacher. 
Findings show that the pre-service mathematics teachers interpreted 
the metaphors in two ways: (1) the teachers’ role and (2) how others, 
for example students, engage with this role. Both are limited to the 
classroom context. 

Mandt (2021, a) 
Title: Negotiating identity within diverse educational 
ideologies. 
Content:  Investigation of how pre-service mathematics 
teachers in Norway negotiate their identities considering 
different educational ideologies. 

Theoretical 
perspective: 
Paul Ricoeur's (1992) 
theory 
on identity and Paul 
Ernest’s (1991) 

Findings show that the two participants approached their identities 
in different ways, influenced by the alignment between their personal 
perceptions and educational ideology. Frida faced challenges during 
her internship that reshaped her identity as a mathematics teacher, 
while Henry's experiences reinforced his existing mathematics teacher 
identity. 
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Design: Semi-structured interviews were conducted 
with two pre-service mathematics teachers, Frida and 
Henry, who had previously been employed in 
mathematics-related professions and were opting to 
teach lower-secondary mathematics.  

classifications of 
educational ideologies 
in mathematics education 
Conceptualization of 
Identity: 
Identity, Prospective 
mathematical teacher 
identity, Teacher identity 

Mandt (2021, b) 
 
Title: Prospective Mathematics Teachers' Emotions and 
Identity. 
Content: Emotions and identity in pre-service 
mathematics teachers’ development as teachers. 
Design: Ten pre-service mathematics teachers (Grades 
5-10) from two university colleges in Norway were 
interviewed in depth. Many were mature students, many 
of them with a prior tertiary degree. 

 

 

Theoretical perspective: 
Eudaimonistic theory 
Ricoeur (1992) and 
Nussbaum (2001) 
Conceptualization of 
Identity: identity, Identity 
work, Narrative identity 

The participants expressed a strong desire to be good and just teachers 
for all their students. The findings revealed a connection between good 
and bad teaching practices and emotions. Moreover, the analysis of 
participants' emotions, well-being, and flourishing pointed towards the 
development of an emerging identity as a reform mathematics teacher. 

Zarestky and Bigler (2021) 

Title: Reflective journaling in mathematics: Insights into 
the development of future teachers. 
Content: Exploration of reflective journaling for pre-
service mathematics teachers in these areas (1) 
mathematics content and structure, (2) student self-
awareness for better learning, and (3) future teaching for 
professional growth. 
Design: 39 pre-service middle-school mathematics 
teachers in the USA.  

Theoretical perspective:  
Builds upon several 
researchers’ perspectives 
on identity 
Conceptualization of 
Identity: Identity, 
Development of future 
teachers 

Research shows that journaling is especially valuable in cultivating 
mathematical habits of mind and professional mentality among pre-
service teachers. It aids in their shift from a student perspective to that 
of a teacher. 
Findings show that many of the pre-service mathematics teachers did 
not have mathematical confidence when they began to journal. They 
expressed anxiety, confusion, and frustration when encountering new 
mathematics concepts.  Later, pre-service mathematics teachers 
began to think of themselves as innovative and competent and took 
ownership of their work.  Reflective writing aided in developing teacher 
identity by promoting effective teaching and fostering respect and care. 

 
Mandt and Afdal (2022) 

Title: On a math mission: The time and 
space compression of professional identity and values 
in prospective mathematics teachers’ stories 
Content: An analysis and discussion of the professional 
values of prospective mathematics teachers. The study 
raises the question of how prospective teachers 
construct their identity and values in time and space. 
Design: 10 participants from two teacher education 
programs in Norway. Interpretative phenomenological 
analysis (IPA) is conducted on in-depth stories. 

Theoretical perspective: 
Paul Ricoeur’s (1992) 
theory of identity and 
values, Schatzki’s (2010) 
theory of ‘timespace 
activity’ 
Conceptualization of 
Identity: Narrative identity, 
Professional identity, 
Professional values 

 

The main finding is that pre-service mathematics teachers form their 
professional identity and values within a limited time frame. Ethics and 
values are important for a professional identity. But the pre-service 
mathematics teachers' professional responsibility centers on 
themselves and their connection with individual students, without 
extending to broader issues like social justice. 

Marschall (2022) 
 
Title: The role of teacher identity in teacher self-efficacy 
development: the case of Katie 
Content: This study show the role of teacher identity in 
teacher self-efficacy development during initial teacher 
education. 
Design: One pre-service mathematics teacher in 
secondary mathematics teacher education in England. 
Phenomenological longitudinal qualitative case study. 
Written documents and reflections, lesson 
observations, and interviews.  

 

Theoretical perspective: 
Teacher self-efficacy and 
identity, referring to several 
researchers. 
Conceptualization of 
Identity: Self-efficacy, 
Teacher identity, Student 
teacher identity 

Identity develops in a non-linear way, fluctuating between confidence 
and doubts in the ability to become a competent mathematics teacher. 
The pre-service mathematics teacher identity raised negative feelings 
as compared with the competent teachers. Successful teaching plans 
and lessons created a more confident approach to becoming a 
competent teacher. 
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    Bilaga C: Samtycke och intervjuguide till delstudie II 
Jag heter xx och är doktorand vid xx, instutionen xx. Mitt doktorand project handlar om att ta reda på hur 
lärarstudenter och lärare som går och har gått en KPU- utbildning upplever att bli och vara lärare. 
Intervjun kommer att spelas in via digital plattform för att sedan sparas på en extern hårddisk. Intervjun 

förväntas ta ca 60 min och jag som intervjuare kommer ibland skriva noteringar. 
Den kommer att transkriberas där varje respondent får ett fiktivt namn. Materialet kommer endast att 
användas i forskningssyfte. 
Informanten har rätt att avbryta sitt deltagande i intervjun när som helst men även avbryta sitt deltagande 
när som helst under studien. 
Bakgrund  

• Kan du berätta lite om din bakgrund, ålder, eventuell tidigare yrkeserfarenhet, tidigare 
              utbildning och varför du valde att bli lärare i matematik 

• Varför valde du att bli (1) lärare, (2), matematik, (3) inriktning 7–9/gymnasiet? 

• Berätta hur det var när du gick i skolan? 

• Hur upplever du matematikundervisningen när du var elev jämfört med hur (du undervisar) 
undervisning ser ut idag? 

• Fanns det någon som inspirerade dig? Vad gjorde vederbörande? Hur upplevde du det? 

• Fanns det någon lärare särskilt lärare vars undervisning du gillade? Hur upplevde du det? 

• Kan du berätta ett positivt minne av dig som elev i matematik? Hur kändes det? 
(klassrumserfarenheter, provtillfällen och grupparbeten…). 

• Kan du berätta ett negativt minne av dig som elev i matematik? Hur kändes det? 

• Varför valde du en annan yrkesbakgrund? 

• Varför bestämde du dig att bli lärare? 
Lärarutbildningen  

• Kommer du ihåg hur du tänkte och kände när du började lärarutbildningen och hur du 
utvecklades? 

• Hur var det att gå lärarutbildningen? Vad var meningsfullt/inte meningsfullt? 

• När kände du att du var lärare i matematik? Upplever du att du har likheter med de lärare som du 
inspirerat dig? 

• Vad har varit meningsfullt på lärarutbildningen? 

• Vad har inte varit meningsfullt? 
Läraryrket  

• Hur är det att vara lärare i matematik? 

• Allmänn kunskap, professionella aspekter, relationer med studenter, skolans styrning, yttre 
styrning. 

• Vad upplever du är det viktiga i matematikundervisningen? 

• Kan du ge några klassrumsexempel? 

• Hur upplever du dig som lärare i matematik? 

• Kan du ge exempel? 

• Hur skulle du vilja att det är om tio år/framtiden? 

• Vad stödjer dig att bli den lärare du vill vara och vad motarbetar dig? Hur upplever du det? 

• Samhället, familjen, studenter, lärare, styrning av skola och undervisning 

• Hur upplever du att läraryrket skiljer sig från ditt tidigare yrke? 

• Uppdrag, styrning och innehåll 

• Hur upplever du att läraryrket liknar ditt tidigare yrke? 
Undervisning i matematik  

• Hur vill du undervisa i matematik och varför? 

• Kan du ge exempel på ett undervisningsinnehåll och hur tänkt undervisa om det? Hur upplever 
du svårigheter och styrkor med valt sätt att undervisa? Hur tror du eleverna upplever det? 

• Hur är din relation till matematik förr, idag och en tänkt framtid. 

• Tex matematik lärs ut på ett visst sätt. 

• Vad är det meningsfulla med att undervisa i matematik? 
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• Kurser, andra aktiviteter, VFU-HFU, elev relationer? samarbete med andra lärare, till skillnad från 
andra ämnen 

• Hur upplever du ditt kunskaps uppdrag? 

• Vad ligger i ditt uppdrag som lärare i matematik vad gör du mest och varför? 

• Hur undervisar du ett innehåll i matematik i relation till eleverna? Hur är det? 

• Ge ett exempel på ett innehåll i matematik som du tycker är särskilt viktigt och hur du undervisar 
det och gör det meningsfullt för eleverna? 

Matematik  

• Upplever du att du är en matematiker/ ämnes expert och vad är det i så fall? 

• Kan du bidra i skolan utifrån din tidigare roll? (tex matematiker eller civilingenjör) Hur upplever 
du det? 

• Vad definierar du dig som i din profession? Lärare? /Ämnesexpert? Hur upplever du dessa roller? 

• Hur upplever du att matematik som vetenskap relateras till skolämnet matematik-undervisning i 
matematik. 

 
 
 

 

 
 

 


